
 

PC-DMIS CMM Manual 
For PC-DMIS 2012 MR1 – Czechoslovakian 

 

By Wilcox Associates, Inc. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

Copyright © 1999-2001, 2002-2013 Hexagon Metrology and Wilcox Associates Incorporated. All rights 
reserved. 

PC-DMIS, Direct CAD, Tutor for Windows, Remote Panel Application, DataPage, Datapage+, and Micro 
Measure IV are either registered trademarks or trademarks of Hexagon Metrology and Wilcox Associates, 
Incorporated. 
 
SPC-Light is a trademark of Lighthouse. 
 
HyperView is a trademark of Dundas Software Limited and HyperCube Incorporated. 
 
Orbix 3 is a trademark of IONA Technologies. 
 
I-DEAS and Unigraphics are either trademarks or registered trademarks of EDS. 

 
Pro/ENGINEER is a registered trademark of PTC. 
 
CATIA is either a trademark or registered trademark of Dassault Systemes and IBM Corporation. 
 
ACIS is either a trademark or registered trademark of Spatial and Dassault Systemes. 
 
3DxWare is either a trademark or registered trademark of 3Dconnexion. 
 
The dnAnalytics library v.0.3, copyright 2008 dnAnalytics 
 
lp_solve is a free software package licensed and used under the GNU LGPL. 
 
PC-DMIS for Windows version 4.0 and beyond uses a free, open source package called lp_solve (or 
lpsolve) that is distributed under the GNU lesser general public license (LGPL). 
 
lpsolve citation data 
-------------------------- 

Description: Open source (Mixed-Integer) Linear Programming system 

Language: Multi-platform, pure ANSI C / POSIX source code, Lex/Yacc based parsing 

Official name: lp_solve (alternatively lpsolve) 

Release data: Version 5.1.0.0 dated 1 May 2004 

Co-developers: Michel Berkelaar, Kjell Eikland, Peter Notebaert 

Licence terms: GNU LGPL (Lesser General Public Licence) 

Citation policy: General references as per LGPL 

Module specific references as specified therein 

You can get this package from: 

http://groups.yahoo.com/group/lp_solve/ 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

i 

Obsah 
PC-DMIS CMM .............................................................................................................................................. 1 

PC-DMIS CMM .......................................................................................................................................... 2 
Úvod do CMM PC-DMIS ....................................................................................................................... 2 

Začínáme ................................................................................................................................................... 3 
Začínáme: úvod ..................................................................................................................................... 4 
Jednoduchý výukový program ............................................................................................................... 5 

Nastavení a používání sond .................................................................................................................... 31 
Nastavení a používání sond: úvod ...................................................................................................... 32 
Definování sond ................................................................................................................................... 33 
Použití jiných možností sondy ............................................................................................................. 82 

Použití Nástrojové sady sondy ................................................................................................................ 83 
Používání sady nástrojů k ovládání sondy: úvod ................................................................................ 84 
Práce s polohou sondy ........................................................................................................................ 86 
Práce se strategiemi měření ............................................................................................................... 93 
Prohlížení cílů dotyků ........................................................................................................................ 111 
Poskytnutí a použití pokynů lokalizátoru prvků ................................................................................. 112 
Nastavení vlastností dráhy dotykové sondy ...................................................................................... 115 
Vzorové zásahy dotykové sondy - nastavení vlastností .................................................................... 120 
Nastavení vlastností automatického pohybu dotykové sondy .......................................................... 132 
Nalezení otvoru pomocí dotykové sondy - nastavení vlastností ....................................................... 133 

Vytvoření zarovnání ............................................................................................................................... 141 
Vytvoření zarovnání........................................................................................................................... 142 

Měřící funkce ......................................................................................................................................... 143 
Měřící funkce: úvod ........................................................................................................................... 144 
Vkládání měřících funkcí ................................................................................................................... 146 
Vkládání automatických prvků ........................................................................................................... 158 

Skenování .............................................................................................................................................. 209 
Skenování: úvod ................................................................................................................................ 210 
Provádění rozšířeného skenování ..................................................................................................... 211 
Provádění základního skenování ...................................................................................................... 236 
Provádění ručního skenování ............................................................................................................ 263 
Práce s řezy oblasti ........................................................................................................................... 279 

Glosář ......................................................................................................................................................... 289 
Index ........................................................................................................................................................... 291 





PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

1 

PC-DMIS CMM 
• PC-DMIS CMM: Úvod 
• Začínáme 
• Nastavení a používání sond 
• Použití Nástrojové sady sondy 
• Vytvoření zarování 
• Měřící funkce 
• Skenování 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

2 

PC-DMIS CMM 

Úvod do CMM PC-DMIS 

Vítejte v PC-DMIS CMM. Tato dokumentace obsahuje popis softwarového balíku 
PC-DMIS CMM. Konkrétně probírá položky týkající se vytváření a průběhu 
programu dílu pomocí přístroje na měření souřadnic (CMM) s PC-DMIS pro 
Windows. Rovněž probírá kontaktní snímání sondou s dotykem spouštěnými 
sondami a ostatní témata specifická pro CMM. 

Dostupná témata jsou: 

• Začínáme 
• Nastavení a používání sond 
• Použití Nástrojové sady sondy 
• Vytvoření zarování 
• Měřící funkce 
• Skenování 

Informace o obecných možnostech PC-DMIS najdete v hlavní dokumentaci PC-DMIS. Informace o 
přenosných měřících přístrojích, video či laserových přístrojích či jiných specifických konfiguracích PC-
DMIS najdete v jednom z jiných dostupných dokumentačních projektů. 

Pokud jste noví uživatelé PC-DMIS a chcete začít objevovat možnosti, které PC-DMIS nabízí, začněte 
tématem "Začínáme" a dále postupujte v systému. 

Poslední aktualizace nápovědy: 30.ledna 2013 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

3 

Začínáme 

• Začínáme: úvod 
• Jednoduchý výukový program 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

4 

Začínáme: úvod 

PC-DMIS je výkonný software mnoha možnostmi a užitečnými funkcemi. Tato krátká sekce vám poskytne 
krátký výukový program, který vás provede vytvořením a provedením velmi jednoduchého programu dílu. 
Účelem tohoto výukového programu není poskytnout trénink ve všech detailech práce s PC-DMIS. Ale 
pokud s PC-DMIS teprve začínáte, poskytne vám krátkou ukázku tohoto software. 

Postupně vám bude ukázáno, jak vytvářet nové programy dílu, práce s náhledy, měření prvků dílu, 
vytváření vyrovnání, nastavení preferencí, přidání komentářů programátora, konstruování prvků, 
vytváření rozměrů, provádění programu dílu a prohlížení a tisknutí protokolů. 

Jelikož vyzkoušet si něco je nejlepším způsobem jak se to naučit, naskočte a vyzkoušejte si PC-DMIS! 
Spusťte CMM a pak PC-DMIS pro Windows pokud jste tak ještě neučinili.  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

5 

Jednoduchý výukový program 

Účelem této kapitoly je provést vás procesem vytváření jednoduchého programu dílu a měření dílu 
pomocí CMM v online režimu. Jedná se o takovou malou ochutnávku toho, co PC-DMIS dokáže. Pokud 
máte jakékoli dotazy o funkcích probíraných v jednotlivých krocích, nahlédněte do hlavní dokumentace 
PC-DMIS. 

Pro vytvoření tohoto krátkého výukového programu byl použit testovací blok Hexagon. 

 
Hexagon testovací blok 

Pokud chcete pracovat se strojem v online režimu a fyzicky nemáte tento díl, bude postačovat jakýkoli 
podobný díl umožňující měření několika kruhů a kužele. 

Poznámka pro uživatele offline: Pokud pracujete v offline režimu (bez CMM), můžete model 
testovacího bloku importovat a postupovat podle několika kroků uvedených níže kliknutím na díl myší 
namísto provádění skutečných dotyků sondou v online režimu. Tento model byl dodán s PC-DMIS pro 
instalaci na Windows. Nachází se v adresáři kam jste instalovali PC-DMIS. Pokud jej chcete použít, 
jednoduše importujte soubor pojmenovaný "HEXBLOCK_WIREFRAME_SURFACE.igs". Viz "Import CAD 
dat nebo dat programu" v hlavní dokumentaci PC-DMIS. 

Tento oddíl probírá kroky potřebné pro vytvoření jednoduchého programu dílu. Vytvoříte program dílu 
pomocí online PC-DMIS, bez použití CAD dat. Předtím, než začnete, spusťte CMM dle následujících 
kroků podrobně popsaných v "Spuštění CMM a postupy navádění domů". 

Pokud nejste s některým z postupů obeznámeni, použijte tuto dokumentaci, kde naleznete více informací. 

Výukový program vás provede následujícími kroky: 

Startovací a ukončovací procedura CMM 

Krok 1: vytvořit novou část programu 

Krok 2: definovat sondu 

Krok 3: nastavit náhled 

Krok 4: změřit prvky vyrovnání 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

6 

Krok 5: určit rozměry obrazu 

Krok 6: vytvořit zarovnání 

Krok 7: nastavit preference 

Krok 8: přidat komentář 

Krok 9: změřit dodatečné prvky 

Krok 10: vytvořit nové prvky na základě stávajících prvků 

Krok 11: vypočítat rozměry 

Krok 12: označit příkazy ke spuštění 

Krok 13: nastavit výstup zprávy 

Krok 14: spustit dokončený program 

Krok 15: vytisknout zprávu 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

7 

Startovací a ukončovací procedura CMM 

Při použití on-line PC-DMIS můžete provést již existující programy dílu, rychle prověřit díly (nebo sekce 
dílů) a vyvíjet programy dílů přímo na CMM. On-line PC-DMIS nebude fungovat, pokud není připojen na 
CMM. Jste-li on-line, budou off-line programovací techniky fungovat. 

Spuštění CMM a postup navádění do výchozí polohy pro PC-DMIS online: 
1. Zapněte přívod vzduchu k CMM. 
2. Zapněte ovladač. 

• V závislosti na modelu stroje se může jednat o velký otočný vypínač a zap/vyp klávesu, 
nebo malý kolébkový vypínač na ovladači připevněný na zadní straně stroje nebo pracovní 
stanice. 

• Všechny LED kontrolky na ručním ovladači (jog box) se rozsvítí na přibližně 45 sekund. 
Poté některé LED kontrolky zhasnou. 

 

3. Zapněte počítač a veškeré jeho periferie a přihlaste se. 
4. Spusťte PC-DMIS Online dvojitým kliknutím levým tlačítkem myši na ikonu ONLINE ve skupině 

programů PC-DMIS. 

 

5. Uveďte CMM do výchozí polohy. Ihned po otevření PC-DMIS se na obrazovce objeví následující 
hlášení: 

 
  

• Stiskněte tlačítko Mach Start na jog boxu na několik sekund. Jeho LED kontrolka se 
rozsvítí. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

8 

• CMM se musí navést do “výchozí polohy” ke správnému nastavení nuly stroje a aktivování 
parametrů stroje (rychlosti, rozměrové limity atd.). Stiskněte tlačítko OK ve výše uvedeném 
hlášení PC-DMIS. CMM se pomalu přesune do výchozí polohy a nastaví tuto pozici jako 
nulovou pro všechny osy. 

 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

9 

Krok 1: vytvořit novou část programu 

Pro vytvoření nového programu dílu. 

1. Pokud jste tak ještě neučinili, spusŤte PC-DMIS pro Windows. Objeví se dialogové okno Otevřít 
soubor. Pokud jste již dříve vytvořili program dílu, spustíte jej z tohoto dialogu. 

2. Jelikož vytváříte nový program dílu, vyberte tlačítko Storno pro zavření dialogového okna. 
3. Otevřete dialogové okno Nový program dílu vybráním Soubor | Nový. 

 

 
Dialogové okno nový program dílu 

  
4. Do okna Název dílu zadejte "TEST". 
5. Zadejte Číslo revize a Číslo série. 
6. Jako typ měřících jednotek vyberte Anglické (palec). 
7. Z rozbalovacího seznamu rozhraní zvolte ONLINE. Pokud není PC-DMIS připojené na CMM, 

vyberte OFFLINE. 
8. Klikněte na OK. PC-DMIS vytvoří nový program dílu. 

Jakmile jste vytvořili nový program dílu, PC-DMIS otevře hlavní uživatelské rozhraní a pak okamžite 
otevře dialogové okno Vlastnosti sondy pro načtení sondy. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

10 

Krok 2: Nastavit sondu  

Dialogové okno Vlastnosti Sondy, které otevřete zvolením Vložit | Definice hardwaru | Sonda, 
umožňuje vybrat stávající sondu nebo definovat novou sondu. Když poprvé vytváříte program dílu, PC-
DMIS automaticky otevře toto dialogové okno. Více informací viz „Definování sond" v kapitole „Nastavení 
a používání sond“. 

Oblast Popisu sondy dialogového okna Vlastnosti sondy umožňuje definovat sondu, prodloužení a 
hrot(y), které budou použity v programu dílu. Rozbalovací seznam Popis sondy zobrazuje dostupné 
možnosti sondy abecedním pořadí. 

Pro načtení sondy pomocí dialogového okna Vlastnosti sondy: 

1. Zadejte název souboru sondy do pole Název sondy. Později, když vytváříte své vlastní programy 
dílu, vaše sondy budou v tomto dialogovém okně k dispozici pro výběr. 

2. Vyberte prohlášení: "není definována žádná sonda." 
3. Vyberte požadovanou hlavu sondy z rozbalovacího seznamu Popis sondy pomocí kurzoru myši 

nebo zvýrazněním pomocí kláves šipek a stisknutím ENTER. 
4. Vyberte řádek "Prázdné spojení č. 1" a pokračujte vybráním nutné části sondy do té doby, než je 

postavena sonda. 

 

 

5. Po skončení klikněte na tlačítko OK. Dialogové okno Vlastnosti sondy se zavře a PC-DMIS se 
vrátí do hlavního rozhraní. 

6. Ověřte, že právě vytvořený hrot sondy je zobrazen jako aktivní hrot. ((Viz. seznam Hroty sondy 
umístěný na panelu nástrojů Nastavení.) 

Poznámka: Předtím, než můžete použít vytvořenou sondu, je potřeba zkalibrovat úhel hrotu sondy. 
Tento výukový program neprobírá proces kalibrace. Ten je do hloubky popsán v tématu „Kalibrování 
hrotů sondy“ v kapitole „Nastavení a použití sond“. 

Nyní nastavíte náhledy, které budete používat v Okně grafiky. To lze provést pomocí ikony Nastavení 

náhledu  z panelu nástrojů Režimy grafiky. 

Tip: K otevření Průvodce sondy PC-DMIS můžete na tuto ikonu kliknout rovněž z nástrojové lišty 
Průvodci . Průvodce sondy vám umožní snadněji definovat sondu. Pro definování sondy můžete 
rovněž použít dialogové okno Vybavení sondy. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

11 

Krok 3: nastavit náhled  

 
Dialogové okno Nastavení zobrazení 

Pro změnu náhledů v okně grafického zobrazení použijete dialogové okno Nastavení náhledu. Do tohoto 

dialogového okna můžete vstoupit kliknutím na ikonu Nastavení zobrazení  na panelu nástrojů 
Grafické režimy nebo výběrem položky nabídky Upravit | Okno grafického zobrazení | Nastavení 
náhledu: 

1. Z dialogového okna Nastavení náhledu vyberte požadovaný styl obrazovky. Pro účely tohoto 
výukového programu klikněte na druhé tlačítko (horní řada, druhé zleva) zobrazující vodorovně 
rozdělené okno. 

 
2. Pro zobrazení horní části obrazu ve směru Z+ rozbalte Modrý seznam umístěný v oblasti 

dialogového okna Náhledy a vyberte Z+. 
3. Pro zobrazení dolní části obrazu ve směru Y- rozbalte Červený seznam a vyberte Y-. 
4. Klikněte na tlačítko Použít a PC-DMIS překreslí okno grafiky požadovanými dvěma náhledy. 

Jelikož jste ještě nezměřili díl, v okně grafiky nebude nic nakresleno. Nicméně, obrazovka bude 
rozdělena dle náhledů vybraných v dialogovém okně Nastavení náhledu. 

Poznámka: Všechny možnosti zobrazení se týkají pouze toho, jak PC-DMIS ukazuje obraz dílu. 
Neovlivňují měřená data nebo výsledky inspekce. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

12 

Krok 4: Změřit prvky vyrovnání 

Jakmile je sonda definována a zobrazena, můžete začít proces měření a změřit prvky vyrovnání. Více 
informací naleznete v "Měření prvků" 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

13 

Změření roviny 

 
Červené tečky zobrazují požné polohy zásahů na povrchu dílu 

Před prováděním dotyků 
ověřte, že PC-DMIS je 
nastaveno na režim Program. 
To provedete vybráním ikony 
režim Program. 

 

Proveďte tři dotyky na horním povrchu. Dotyky by měly být v 
trojúhelníkovém tvaru a tak daleko od sebe jak možné. Po třetím dotyku 
stiskněte klávesu END. PC-DMIS zobrazí ID prvku a trojúhelník ukazující 
měření roviny. 

  

Tip: Při snímání PC-DMIS ukládá zásahy do vyrovnávací paměti zásahů. Při sejmutí špatného zásahu jej 
můžete odstranit z vyrovnávací paměti stisknutím ALT + - (minus) na klávesnici a zopakováním zásahu. 
Po skončení stiskněte END pro dokončení měření prvku. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

14 

Změření čáry 

 
Červené tečky ukazují možné polohy dotyků 

Pro změření přímky, proveďte dva dotyky na povrchu strany na levé straně dílu a druhý zásah vpravo od 
prvního zásahu. Při měření prvků je velmi důležitý směr, protože PC-DMIS používá tuto informaci pro 
vytvoření systém souřadnicových os. Po druhém zásahu stiskněte klávesu END. PC-DMIS zobrazí ID 
prvku a změřenou přímku v okně grafiky. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

15 

Změření kruhu 

 
Červené tečky ukazují možné polohy dotyků 

Přesuňte sondu na střed jednoho kruhu. (Pro tento příklad byl vybrán horní levý kruh) Spusťte sondu do 
otvoru a změřte kruh, proveďte čtyři dotyky v přibližně stejných vzdálenostech kolem kruhu. Po posledním 
dotyku stiskněte klávesu END. PC-DMIS zobrazí ID prvku a změřený kruh v okně grafiky. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

16 

Krok 5: určit rozměry obrazu 

Ikona Přizpůsobení 
rozměrů upraví velikost 
obrazu v okně grafiky. 

 

Poté co byly změřeny tři prvky, klikněte na ikonu panelu nástrojů Přizpůsobit 
rozměry (nebo vyberte Operace | Okno grafiky | Přizpůsobit rpzměry z lišty 
nabídky) pro zobrazení všech měřených prvků v okně grafiky. 

 
Okno grafiky zobrazující změřené prvky 

Další krok v měřícím procesu je vytvořit vyrovnání. 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

17 

Krok 6: vytvořit zarovnání 

Tento postup nastaví počátek souřadnic a definuje osy X, Y, Z. Viz kapitolu „Vytváření a použití 
zarovnání“ v hlavní dokumentaci PC-DMIS s podrobnými informacemi o vytváření vyrovnání. 

1. Otevřete dialogové okno Nástroje zarovnání výběrem Vložit | Zarovnání | Nový. 
2. Pomocí kurzoru nebo kláves šipek vyberte ID prvku roviny (PLN1) umístěné v poli seznamu. 

Pokud jste nezměnili návěstí, ID roviny bude zobrazeno jako "F1" (pro Prvek1) na seznamu. 
3. Tlačítko na příkazové tlačítko Nivelace pro určení orientace normální osy stávající pracovní 

roviny. 
4. Vyberte ID roviny ID (PLN1 nebo F1) podruhé. 
5. Zvolte přepínač Auto. 
6. Klikněte na příkazové tlačítko Počátek. Tato akce přeloží (nebo posune) počátek dílu na 

specifickou polohu (v tomto případě rovinu). Zaškrtnutí políčka Aut. posune osy v závislosti na 
typu prvku a orientace prvku. 

7. Vyberte ID přímky (LINE1 nebo F2). 
8. Klikněte na příkazové tlačítko Otočit. Tato okce pootočí definované osy pracovní roviny k prvku. 

PC-DMIS otáčí definovanou osou okolo těžiště, které se používá jako počátek. 
9. Vyberte ID kruhu (CIR1 nebo F3). 
10. Ujistěte se, že je zaškrtnuto políčko Aut.. 
11. Klikněte na příkazové tlačítko Počátek. Tato akce posune počátek do středu kruhu, a současně 

na úrovni roviny. 

Nyní by mělo dialogové okno Vybavení vyrovnání vypadat tak jak ukázáno zde: 

 
Dialogové okno Vybavení vyrovnání zobrazující stávající vyrovnání 

Když jsou výše popsané kroky dokončeny, klikněte na tlačítko OK. Seznam Vyrovnání (na panelu 
nástrojů Nastavení) a Příkazový režim okna edice zobrazí nově vytvořené vyrovnání. 

Klikněte na ikonu Příkazový režim na panelu nástrojů Okna edice pro přepnutí okna edice do 
příkazového režimu. 

 
Okno edice zobrazující nově vytvořené vyrovnání 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

18 

Okno grafiky bude rovněž aktualizováno tak, aby zobrazovalo stávající vyrovnání. 

 
Aktualizované okno grafiky zobrazující stávající vyrovnání 

Tip: V budoucnosti můžete použít tuto ikonu z panelu nástrojů Průvodci:  pro otevření 3-2-1 průvodce 
vyrovnáním PC-DMIS.. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

19 

Krok 7: nastavit předvolby 

PC-DMIS lze upravit tak, aby splňovalo vaše specifické potřeby či preference. Je dostupných řada 
možností, které se nacházejí v podnabídce Upravit | preference. V tomto oddíle budeme probírat pouze 
možnosti týkající se tohoto cvičení. Podrobné informace týkající se všech dostupných možností naleznete 
v kapitole „Nastavení preferencí“ v hlavní dokumentaci PC-DMIS.  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

20 

Zadat mód DCC  

 
Vyberte DCC režim. To je možné provést buď kliknutím na ikonu DCC režim z panelu nástrojů Režim 
sondy, nebo umístěním kurzoru na řádek "REŽIM/RUČNÍ" v příkazovém režimu okna edice a stisknutím 
klávesy F8. 

Příkaz v okně edice nyní zobrazí: 

REŽIM/DCC 

  

Více informací o CMM režimech viz „Nástrojová lišta režimu sondy“ v kapitole „Použití nástrojových lišt“. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

21 

Nastavit rychlost pohybu  

 
Dialogové okno Nastavení parametrů— záložka Pohyb 

Okno Rychlost pohybu umožňuje měnit bod po bodu rychlost polohování CMM. 

1. Otevřete dialogové okno Nastavení parametrů vybráním (Upravit | Preference | Parametry). 
2. Zvolte záložku Pohyb. 
3. Umístěte kurzor do okna Rychlost pohybu. 
4. Vyberte stávající hodnotu rychlosti pohybu. 
5. Zadejte 50. Tato hodnota označuje procenta plné rychlosti stroje. 

Podle tohoto nastavení bude PC-DMIS posunovat CMM polovinou plné rychlosti. Výchozí nastavení pro 
další možnosti jsou pro toto cvičení uspokojivé. 

Viz „Nastavení parametrů: Záložka Pohyb“ v kapitole „Nastavení preferencí“ hlavní dokumentace PC-
DMIS pro více informací o rychlosti pohybu a dalších možnostech. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

22 

Nastavit světlost roviny  

 
Dialogové okno Nastavení parametrů— záložka Obalová rovina 

Pro nastavení Obalové roviny: 

1. Otevřete dialogové okno Nastavení parametrů vybráním (Upravit | Preference | Parametry). 
2. Zvolte si záložku Obalová rovina. 
3. Zvolte zaškrtávací políčko Obalové roviny aktivní (ZAPNUTO). 
4. Vyberte stávající hodnotu Aktivní rovina . 
5. Zadejte hodnotu .50. Toto nastavení vytvoří půlpalcovou obalovou rovinu kolem horní roviny dílu. 
6. Ověřte, že je horní rovina zobrazena jako aktivní rovina. 
7. Klikněte na tlačítko Použít. 
8. Klikněte na tlačítko OK. Dialogové okno se zavře a PC-DMIS uloží obalovou rovinu v okně edice. 

Viz „Nastavení parametrů: Záložka Obalová rovina“ v kapitole „Nastavení preferencí“ hlavní dokumentace 
PC-DMIS pro více informací o nastavení obalových rovin. 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

23 

Krok 8: přidat komentář  

Pro přidání komentářů: 

1. Vstupte do dialogového okna Komentář zvolením Vložit | Přékaz protokolu | Komentář. 
2. Zvolte možnost Operátor. 
3. Zadejte následující text do dostupného pole Text komentáře: "POZOR, stroj se přepíná do 

režimu DCC." 

 
Dialogové okno komentářů 

4. Klikněte na tlačítko OK pro zavření této volby a ziobrazení příkazu v okně edice. 

Viz "Vkládání komentářů programátora" v hlavní dokumentaci PC-DMIS pro více informací. 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

24 

Krok 9: změřit dodatečné prvky 

Pro změření těchto tří dodatečných kruhů v zadaném pořadí (položka 1 jako CIR2, položka 2 jako CIR3 a 
položka 3 jako CIR4) použijte sondu: 

 

A pak kužel: 

  

Pro změření kužele je nejlepší provést 3 dotyky na horní hladině a tři dotyky na spodní hladině jak 
ukázáno na níže uvedené kresbě. 

 
Kužel zkonstruovaný z měření na různých hloubkách 

Poznámka: Pro 3D měřené prvky (torus, válec, koule, kužel) a pro 2D rovinné prvky nakreslí PC-DMIS 
prvek s vystínovaným povrchem. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

25 

Krok 10: vytvořit nové prvky na základě stávajících prvků 

PC-DIS může vytvářet prvky pomocí jiných prvků. K tomu: 

1. Otevřete dialogové okno Zkonstruovat přímku vybráním Vložit | Prvek | Zkonstr. | Přímka. 

 
Dialogové okno Sestrojení čárového prvku 

2. Pomocí kurzoru myši klikněte na dva kruhy (CIR2, CIR3) v okně grafiky (nebo je vyberte ze 
seznamu v dialogovém okně Zkonstr. přímku). Jakmile jsou kruhy vybrány, budou zvýrazněny. 

3. Zvolte možnost Aut.. 
4. Zvolte možnost 2D přímka. 
5. Klikněte tlačítko Vytvořit. 

PC-DMIS vytvoří přímku (LINE2) pomocí nejefektivnější konstrukční metody. 

Přímka a ID prvku budou zobrazeny v okně grafiky a okně edice. 

 
Zkonstruovaná přímka zobrazená v okně grafiky 

Více informací o konstruování prvků viz kapitolu „Konstruování nových prvků ze stávajících prvků“ v 
hlavní dokumentaci PC-DMIS. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

26 

Krok 11: vypočítat rozměry 

Jakmile byl prvek vytvořen, je možno vypočítat jeho rozměry. Rozměry mohou být vygenerovány kdykoliv 
v průběhu učení se programu dílu a mohou být upraveny tak, aby vyhovovaly zvláštním požadavkům. 
PC-DMIS zobrazí výsledek každé operace rozměrů v okně edice. 

Pro vygenerování rozměru: 

1. Vyberte podnabídku Vložit | Rozměr a ujistěte se, že je zvolena položka nabídky Použít Starší 
rozměry (je vedle ní znak zaškrtnutí). 

2. Vstupte do dialogového okna Poloha vybráním Vložit | Rozměr | Poloha. 
3. Ze seznamu nebo okna grafiky vyberte poslední tři kruhy, které byly měřeny, vybráním 

identifikace těchto prvků v seznamu. 

 
Poslední tři kruhy vybrané v dialogovém okně Poloha prvku. 

4. Klikněte tlačítko Vytvořit. PC-DMIS zobrazí polohu tří kruhů v okně edice. 

 
Okno edice zobrazující rozměry polohy pro tři kruhy. 

Tyto hodnoty mohou být změněny jednoduše dvojitým kliknutím na požadovanou přímku, zvýrazněním 
potřebné nominály a zadáním nové hodnoty. 

Více informací o vytvoření rozměrů viz kapitolu „Kótování prvků“. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

27 

Krok 12: Označit příkazy ke spuštění  

Označení vám umožní vybrat jaké prvky programu dílu budou provedeny. Pro účely tohoto výukového 
programu označte všechny prvky. 

1. Označte všechny prvky programu dílu pomocí položky nabídky Upravit | Označení | Označit vše 
probrané v kapitole „Úprava programu dílu“ v hlavní dokumentaci PC-DMIS. Jakmile jsou 
označeny, vybrané prvky budou zobrazeny stávající zvýrazněnou barvou. 

2. PC-DMIS se zeptá zda je OK označit ruční vyrovnání prvků. Klikněte na Ano. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

28 

Krok 13: nastavit výstup zprávy  

PC-DMIS rovněž pošle závěrečný protokol do souboru nebo na tiskárnu pokud ji označíte. Pro účely 
tohoto výukového programu nastavte výstup na tiskárnu. 

1. Vyberte položku menu Soubor | Tisk | Nastavení tisku okna protokolu. Objeví se dialogové 
okno Možnosti tisku. 

2. Označte zaškrtávací políčko Tiskárna. 

 
Možnosti tisku protokolu 

3. Klikněte na OK. 

PC-DMIS nemá dostatek informací umožňující mu provést program dílu, který byl vytvořen. 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

29 

Krok 14: spustit dokončený program  

K dispozici je mnoho možností jak vykonat část programu dílu. Viz kapitolu „Provádění programu dílu“ v 
hlavní dokumentaci PC-DMIS. 

Jakmile provedete všechny kroky: 

1. Vyberte položku menu Soubor | Provést . PC-DMIS zobrazí dialogové okno Možnosti Režimu 
provádění a zahajte proces měření. 

2. Přečtěte si pokyny v okně příkazů CMM a postupujte podle požadavků na provedení konkrétních 
dotyků. 

3. PC-DMIS vyžádá, aby jste provedli tyto dotyky z přibližné poloze ukázané v okně grafiky. 

• Proveďte tři dotyky na povrchu pro vytvoření roviny. Stiskněte klávesu End. 
• Proveďte dva dotyky na hraně pro vytvoření přímky. Stiskněte klávesu End. 
• Proveďte čtyři dotyky uvnitř kruhu. Stiskněte klávesu End. 

4. Klikněte naPokračovat poté co provedete všechny dotyky. 

 
Instrukce zobrazené v dialogovém okně v režimu provádění. 

Je to tak jednoduché. (Samozdřejmě, pokud PC-DMIS nalezne chybu, bude zobrazena na seznamu 
Chyby stroje dialogového okna a před tím, než může program potřebovat, je potřeba provést akci.) 

Když byl proveden poslední dotyk na kruhu, PC-DMIS zobrazí dialogové okno PC-DMIS zprávu s 
následujícím obsahem: "VAROVÁNÍ, stroj je převeden do režimu DCC." Pokud je kliknuto na tlačítko 
OK, PC-DMIS automaticky měří zbytek prvků. 

 

Pokud je objevena chyba, určete její příčinu pomocí rozbalovacího seznamu Chyby stroje v dialogovém 
okně Možnosti režimu provádění. Proveďte potřebnou akci pro napravení problému. Klikněte na tlačítko 
Pokračovat pro dokončení provádění programu dílu. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

30 

Krok 15: vytisknout zprávu 

Poté co je program dílu proveden, PC-DMIS automaticky vytiskne protokol na určeném zdroji výstupu. 
Toto bylo určeno v dialogovém okně Možnosti tisku (Soubor | Tisk | Nastavení tisku okna protokolu). 
Jelikož bylo zaškrtnuto políčko Tiskárna protokol bude poslám na tiskárnu. Ujistěte se, že je tiskárna 
připojena a zapnuta pro překontrolování programu dílu. 

Závěrečný protokol můžete rovněž prohlížet uvnitř okna protokolu výběrem Zobrazit | Okno protokolu. V 
okně protokolu můžete zobrazit různé variace stejných dat měření aplikací různých připravených předloh 
protokolu, které jsou zasílány s PC-DMIS. Můžete rovněž kliknout pravým tlačítkem myši na různé 
oblastiprotokolu pro přetáhnutí zobrazení dostupných položek. 

Viz kapitolu „Zaprotokolování výsledků měření“ pro informace o výkonných vlastnostech protokolování 
PC-DMIS. 

 
Ukázkový protokol tři rozměry polohy pomocí předlohy TextOnly s všemi ostatními informacemi 
vypnutými 

Gratulujeme! Dokončili jste výukový program. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

31 

Nastavení a používání sond 

• Nastavení a používání sond: úvod 
• Definování sond 
• Použití jiných možností sondy 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

32 

Nastavení a používání sond: úvod  

Pro měření dílu pomocí CMM je potřeba správně nadefinovat sondu, kterou budete pro měření používat. 
Sondu nadefinujete volbou komponentů hardware, které tvoří celý sondovací mechanismus: hlava sondy, 
zápěstí, prodloužení a konkrétní hroty sondy. Po nadefinování můžete kalibrovat předurčené úhly hrotu, 
které budou použity pro měření různých prvků na daném dílu. Postup kalibrace hrotů umožňuje PC-DMIS 
vědět, kde se hrot sondy nachází v daném souřadnicovém systému vzhledem k dílu a přístroji. 

Jakmile jsou sondy nadefinovány a hroty sondy kalibrovány, můžete v programu dílu použít příkazy 
NAČÍST/SONDU a NAČÍST/HROT pro použití úhlů kalibrovaných hrotů v měřeních programu dílu. 

Informace o definování a kalibrování sond najdete v následujících tématech. 

• Definování sond 
• Kalibrace hrotů sondy 

Téma "Jak funguje dialogové okno Příslušenství sondy" v hlavní dokumentaci PC-DMIS se ukáže 
užitečné při definování a kalibraci sond. 

Jakmile dokončíte kalibraci, toto téma vysvětlí, jak použít sondu jak v offline tak v online režimu: 

• Použití jiných možností sondy 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

33 

Definování sond 

První krok v programování dílů CMM je definování, které sondy budou použity během inspekčního 
procesu. Nový program dílu musí mít soubor sondy vytvořený a/nebo naložený předtím, než je možno 
zahájit proces měření. Než naložíte sondu, lze v programu dílu dosáhnout jen velmi mála věcí. 

PC-DMIS podporuje široké spektrum typů sondy a kalibračních nástrojů. Rovněž nabízí jedinečnou 
metodu pro kalibraci zápěstí Renishaw PH9 /PH10a. Nástroje použité pro definování sondy a pro její 
kalibraci se všechny nacházejí v dialogovém okně Příslušenství sondy. K otevření tohoto dialogového 
okna zvolte položku nabídky Vložit | Definice hardwaru | Sonda z nabídkové lišty.  

Informace o různých možnostech tohoto dialogového okna najdete v tématu "Jak funguje dialogové okno 
Příslušenství sondy" v hlavní dokumentaci PC-DMIS. 

Nápověda: Sondu můžete rovněž definovat pomocí Průvodce sondy. Klikněte na tuto ikonu z nástrojové 
lištyPrůvodci k otevření Průvodce sondy PC-DMIS. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

34 

Nastavení dotykových sond 

Jakmile jste otevřeli dialogové okno Příslušenství sondy můžete definovat celou jednotky sondy od její 
hlavy, prodloužení až po konkrétní hrot. 

Pro nadefinování dotykové sondy, prodloužení a hrotu(hrotů): 

1. Zadejte název nové sondy do roletkového seznamu Soubor sondy. 
2. Vyberte Není definována žádná sonda: pod seznamem Popis sondy. 
3. Vyberte roletkový seznam Popis sondy. 
4. Vyberte požadovanou hlavu sondy. 
5. Jakmile je vybrána hlava sondy, stiskněte klávesu ENTER. Tím budou dostupné k vybrání 

možnosti sondy týkající se momentálně zvýrazněného příkazu. 

Poznámka: Orientace sondy většinou určuje orientaci prvního komponentu souboru sondy, většinou 
hlavy sondy. Nicméně, pokud vyberete adaptér sondy s několika konektory (jako například několika 
cestný adaptér) jako první komponent, bude dostupných několik možných konektorů. V těchto případech 
bude orientace hlavy sondy určovat orientaci několika cestného adaptéru sondy. Je možné, že hlava 
sondy pak nemusí být správně vyrovnána s osami stroje a může být zapotřebí upravit úhel rotace 
konektoru pomocí seznamu Popis sondy v dialogovém okně Příslušenství sondy. K tomu viz téma 
„Úprava komponent sondy“ níže. 

 
Výběr hlavy sondy 

Vybraná hlava sondy bude zobrazena v spodním poli Popis sondy a v grafickém okně napravo. 

1. Zvýrazněte Prázdný spoj č. 1 v poli Popis sondy. 
2. Klikněte na roletkový seznam. 
3. Vyberte další položku, která se má připojit na hlavu sondy (buď přípona, nebo hrot sondy). Hroty 

jsou zobrazeny nejprve dle velikosti a pak podle velikosti závitu. 

 
Výběr hrotu 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

35 

Pokud je například přídána 5-ti cestná přípona, PC-DMIS nabídne pět prázdných konektorů. Můžete 
obsadit všechny nebo žádný z konektorů patřičnou sondou (patřičnými sondami). PC-DMIS bude vždy 
měřit nejprve nejnižší hrot (nejníže v ose Z) v prodloužení. 

 
5-ti cestné prodloužení 

Pokud je v poli Popis sondy vybrán řádek, který již obsahuje položku, pak PC-DMIS zobrazí zprávu 
tázající se, jestli chcete vkládat před nebo nahradit vybranou položku. 

"Klikněte na Ano pro vložení před nebo na Ne pro nahrazení." 

• Pokud odpovíte kliknutím na Ano, může být dodatečný řádek vytvořen vložením nového hrotu 
před původní položku. 

• Pokud odpovíte kliknutím na Ne, PC-DMIS smaže původní položku a nahradí ji zvýrazněným 
prvkem. 

Poznámka: Vybraná položka je vložena na zvýrazněný řádek v poli Popis sondy. PC-DMIS zobrazí 
zprávu umožňující vložit vybranu položku před označený řádek nebo nahradit zvýrazněnou položku 
pokud je to vhodné. 

Pokračujte ve výběru prvků do té doby, než jsou definovány všechny prázdné konektory. Pak můžete 
nadefinovat úhly hrotů na kalibrovat. 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

36 

Nastavení hvězdicových sond 

PC-DMIS vám umožňuje definovat, kalibrovat a pracovat s několika různými konfiguracemi hvězdicové 
sondy. Hvězdicová sonda se skládá z hrotu sondy směřujícího vertikálně (ve směru Z- pokud používáte 
vertikální rameno) směrem k CMM desce se čtyřmi dalšími hroty směřujícími horizontálně, jak je ukázáno 
zde: 

 
Typická konfigurace hvězdicové sondy 

Tento oddíl popisuje jak postavit hvězdicovou sondu. 

Důležité: Přestože existuje mnoho různých typů strojů a konfigurací ramen, dané postupy a příklady 
počítají s tím, že používáte standardní vertikální rameno CMM, kde rameno ukazuje ve směru Z směrem 
k desce CMM. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

37 

Vytvoření hvězdicové sondy 

Můžete vykonstruovat tyto konfigurace hvězdicové sondy: 

 
 
5-cestná upravitelná 
hvězdicová sonda s rúznými 
hroty. 

5-cestná upravitelná hvězdicová sonda. Tento typ hvězdicové sondy 
používá středovou krychli skládající se z pěti závitových otvorů, do kterých 
můžete našroubovat různé hroty. 

  

 
 
Neupravitelná hvězdicová 
sonda s identickými hroty 

Neupravitelná hvězdicová sonda. Tento typ hvězdicové sondy nemá 
upravitelný 5-ti cestný střed. Třebaže je dodáván s krychlí, nemá žádné 
závitové otvory a její čtyři horizontální hroty jsou trvale připevněny ke 
krychli. Horizontální hroty mají všechny stejnou velikost. 

  

Poté, co jste postavili sondu, byste ji měli zkalibrovat pomocí tlačítka Měřit na liště nástrojů Příslušenství 
sondy. Informace o kalibraci hrotů najdete viz „Měřit“. 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

38 

Konstrukce 5osé upravitelné hvězdicové sondy 

1. Otevřete dialogové okno Utility sondy (Vložit | Hardware | Sonda). 
2. Zadejte název souboru sondy do pole Název sondy. 
3. Vyberte Není definována žádná sonda z oblasti Popis sondy. 
4. Vyberte sondu ze seznamu Popis sondy. Tato dokumentace používá sondu PROBETP2. 

Nákres sondy by měl vypadat asi takto: 

 

 
  

5. Sondu skryjete v náhledu dvojitým kliknutím na spoj PROBETP2 z oblasti Popis sondy a 
zrušením zaškrtnutí políčka Nakreslit tento komponent. 

6. Vyberte Prázdný spoj #1 z oblasti Popis sondy. 
7. Vyberte 5cestné krychlové prodloužení, EXTEN5WAY ze seznamu Popis sondy. V oblasti 

Popis sondy se objeví pět prázdných spojů. Nákres sondy ukazuje toto: 

 

 
  

8. Přiřaďte vhodné hroty nebo prodloužení potřebné pro každý Prázdný spoj, dokud nemáte až 
celkem pět hrotů, jak je zobrazeno zde: 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

39 

 

 
  

Nemusíte naplnit všech pět spojů. 

Hrot přiřazený Prázdnému spoji č. 1 ukazuje stejným směrem jako koljnice, na které 
spočívá. Je to směr Z-. 

Hrot přiřazený Prázdnému spoji č. 2 ukazuje ve směru X+. 

Hrot přiřazený Prázdnému spoji č. 3 ukazuje ve směru Y+. 

Hrot přiřazený Prázdnému spoji č. 4 ukazuje ve směru X-. 

Hrot přiřazený Prázdnému spoji č. 5 ukazuje ve směru Y-. 
  

9. Klikněte na OK pro uložení změn nebo na Měřit pro kalibraci sondy. Informace o kalibraci hrotů 
najdete v "Kalibrování hrotů sondy". 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

40 

Konstrukce přednastavené hvězdicové sondy 

1. Otevřete dialogové okno Utility sondy (Vložit | Hardware | Sonda). 
2. Zadejte název souboru sondy do pole Název sondy. 
3. Vyberte Není definována žádná sonda z oblasti Popis sondy. 
4. Vyberte sondu ze seznamu Popis sondy. Tato dokumentace používá sondu PROBETP2. 

Nákres sondy by měl vypadat asi takto: 

 

 
  

5. Sondu skryjete v náhledu dvojitým kliknutím na spoj PROBETP2 z oblasti Popis sondy a 
zrušením zaškrtnutí políčka Nakreslit tento komponent. 

6. Vyberte Prázdný spoj #1 z oblasti Popis sondy. 
7. Vyberte buď 2BY18MMSTAR nebo 10BY6.5STAR. Tato dokumentace používá 2BY18MMSTAR. 

Nákres sondy zobrazuje něco jako toto: 

 

 
  

8. Pro každé ze čtyř položek Prázdných spojů v oblasti Popis sondy vyberte stejný hrot sondy 
čtyřikrát, jednou pro každý vodorovný hrot. V tomto případě byste mohli čtyřikrát vybrat buď 
TIPSTAR2BY30 nebo TIPSTAR2BY18. Tato dokumentace používá TIPSTAR2BY30. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

41 

 

  
  

9. Klikněte na OK pro uložení změn nebo na Měřit pro kalibraci sondy. Informace o kalibraci hrotů 
najdete v "Kalibrování hrotů sondy". 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

42 

Označení hrotu stávající sondy   

Na konfiguracích sondy, které obsahují několik dříků sondy a hrotů jak ukázáno níže, PC-DMIS nabízí 
způsob jak kdykoli snadno zjistit, který hrot je aktivní. 

 
Konfigurace sondy s několika hroty 

Ve verzi 4.3 a vyšších, PC-DMIS automaticky zvýrazní celý dřík sondy a hrot v okně grafiky, když poloha 
kurzoru v okně edice spočine na příkazu, který používá aktivní hrot: 

 
Konfigurace sondy se zvýrazněným aktivním hrotem 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

43 

Zobrazení jen stávajícího hrotu sondy 

Podobně jako při zvýraznění aktivního hrotu sondy můžete rovněž skrýt všechny neaktivní hroty sondy na 
hvězdicové sondě, takže bude viditelný pouze stávající hrot sondy. To lze provést zaškrtnutím políčka 
Nakreslit jen aktivní hrot umístěného v dialogovém okně Upravit komponent sondy. Pokud není tato 
volba zaškrtnuta, PC-DMIS použije výchozí režim zvýraznění stávajícího hrotu sondy. 

Pro zobrazení pouze stávajícího hrotu sondy: 

1. Vyberte Vložit | Hardware komponent | Sonda (nebo stiskněte F9 na příkazu NALOŽITSONDU 
hvězdicové sondy v programu dílu). Objeví se dialogové okno Utility sondy. 

2. Dvakrát klikněte na komponent hlava sondy v oblasti Popis sondy. Objeví se dialogové okno 
Upravit komponent sondy. 

3. Vyberte zaškrtávací políčko Nakreslit pouze aktivní hrot. 

 
Zaškrtávací políčko Nakreslit jen aktivní hrot v dialogovém okně Upravi komponent sondy 

4. Klikněte na OK v tomto dialogovém okně a v dialogu Příslušenství sondy. 

Když nyní program dílu provádí příkaz hrotu, veškeré neaktivní hroty budou skryty. 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

44 

Nastavení pevných sond 

PC-DMIS vám rovněž umožňuje nadefinovat tvrdou (nebo pevnou) sondu. Dotykem spouštěná sonda 
(TTP) způsobí, že CMM nahlásí polohu kdykoli sonda přijde do kontaktu s dílem. Tvrdá sonda se však 
takto nechová. Naopak, tvrdá sonda zaregistruje dotyk kdykoli, když stisknete tlačítko na stroji nebo na 
rameni, nebo, v případě skenování, když jsou splněny určité podmínky (jako přechod předem 
nadefinované oblasti, uplynulý čas, uplynulá vzdálenost, a tak dále). 

Obecně jsou tyto typy sondy použity s PC-DMIS Portable. Pokud používáte tento typ sondy, najdete více 
informací o kalibrování a používání tohoto typu sondy v dokumentaci k "PC-DMIS Portable". 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

45 

Kalibrace hrotů sondy 

Kalibrování hrotů sondy udává PC-DMIS polohu a průměr hrotů sondy. Nelze provést program dílu a 
změřit díl dokud nejsou hroty sondy nakalibrovány. Pojmy "kalibrovat" a "kvalifikovat" jsou vzájemně 
zaměnitelné. 

Pro zahájení procesu kalibrace: 

1. Ujistěte se, že v dialogovém okně Příslušenství sondy , má Seznam aktivních hrotů 
požadované úhly hrotů. 

2. Vyberte hrot(y) sondy, které chcete kalibrovat, ze seznamu. 
3. Klikněte na tlačítko Měřit. Objeví se dialogové okno Měřit sondu. 

Poznámka: Pokud máte zásobník sond a momentálně aktivní soubor sondy není konfigurace sondy v 
hlavě sondy, pak PC-DMIS automaticky odloží momentálně naloženou konfiguraci sondy a naloží 
potřebnou sondu. 

 
Dialogové okno Změřit sondu 

Dialogové okno Měřit sondu zobrazí několik nastavení použitelných pro měření pro kvalifikaci sondy. 
Jakmile provedete požadované volby, klikněte na tlačítko Měřit pro zahájení měření. 

Požadavky před kalibrací 
Pro zahájení kalibračního procesu je potřeba definovat kalibrační nástroj. Typ měření, které má (mají) být 
provedeno na nástroji záleží na typu nástroje (typicky SFÉRA) a typu hrotu (KULIČKA, DISK, 
ZAHROCENÝ, DŘÍK, OPTICKÝ). Pro definování kalibračního nástroje můžete použít tlačítko Přidat 
nástroj.... 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

46 

Jakmile je kalibrace zahájena 
PC-DMIS zobrazí jeden ze dvou stylů zpráv. Dotáže se, zda došlo k posunu kvalifikačního nástroje, v 
závislosti na schopnosti vašeho přístroje používat DCC dotyky pro nalezení kvalifikačního nástroje: 

Políčko zprávy ANO/NE 
Toto políčko zprávy se objeví pro přístroje, které nepodporují schopnost nalézt kvalifikačního přístroje 
pomocí DCC dotyků (jako jen pro ručně ovládané přístroje): 

 

  
Dialogové okno Došlo k posunu kvalifikačního nástroje 
Toto dialogové okno se objeví pokud vš měřící přístroj a konfigurace sondy podporují schopnost nalézt 
kvalifikační nástroj pomodí DCC dotyků: 

 
  

• Pokud vyberete Ano nebo Ano (ruční dotyk pro nalezení nástroje), PC-DMIS zobrazí 
dialogové okno Možnosti režimu provádění a bude vyžadovat, abyste provedli 1 nebo více 
zásahů v Ručním režimu (v závislosti na typu nástroje) předtím, než budete pokračovat v 
kalibračním procesu. 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

47 

• Pokud vyberete Ano (zásahy DCC pro lokalizaci nástroje), PC-DMIS zobrazí dialogové okno 
Možnost režimu provádění a automaticky se pokusí použít zásahy DCC pro lokalizaci 
kvalifikačního nástroje. Tuto možnost můžete použít, když jste přemístili kvalifikační nástroj na 
polohu téměr stejnou jako byla předchozí poloha. 

• Pokud vyberete Ne, PC-DMIS zobrazí rovněž dialogové okno Možnosti režimu provádění, ale 
nebude vyžadovat žádné ruční dotyky ledaže jsou vhodné pro vybranou metodu měření (jako je 
Ruční). 

Jakmile je měření dokončeno, PC-DMIS spočítá výsledky kalibrace jako vhodné pro typ sondy, použitý 
nástroj a požadovanou operaci. Rozdíl mezi těmito dvěma 'Ano' možnostmi ovlivní zda bude během 
měření zapotřebí ruční dotyk. Pro účely výpočtů po měření jsou obě 'Ano' možnosti ekvivalentní. Pro 
každý hrot bude k dispozici krátké shrnutí na Seznamu aktivních hrotů v dialogovém okně 
Příslušenství sondy. Podrobné výsledky kalibrace rovněž zobrazíte kliknutím na tlačítko Výsledky v 
tomto dialogovém okně. 

Překalibrování 
Obecně PC-DMIS nedokáže říct, zda je potřeba hrot sondy překalibrovat. Ujistěte se, že provedete 
překalibrování pokaždé, když dojde na sondě k nějaké změně. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

48 

Počet zásahů 

 

PC-DMIS použije ke změření sondy v závislosti na kalibračním režimu počet zadaných dotyků. Výchozí 
počet zásahů je 5. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

49 

Předzásah/zatažení 

 

Pole Nájezd / Zatažení definuje hodnotu vzdálenosti od dílu nebo kalibračního nástroje. V této 
vzdálenosti se sníží rychlost PC-DMIS na definovanou Dotykovou rychlost. Bude se pohybovat 
Dotykovou rychlostí až do provedení zásahu a opětovném dosažení vzdálenosti. V tomto bodě se PC-
DMIS vrátí k definované Rychlosti pohybu. 

Poznámka: Některé ovladače se samy nezasáhnou. V těchto případech PC-DMIS vydá pohyb pro 
provedení zatažení a vzdálenost je založena na povrchu koule k poloze teoretického zásahu dílu. Pokud 
se ovladač zatahuje, vzdálenost může být spočítána buď z povrchu koule nebo ze středu koule buď k 
teoretické nebo změřené poloze zásahu, v závislosti na konkrétním ovladači. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

50 

Rychlost pohybu 

 

Pole Rychlost pohybu vám umožňuje zadat rychlost pohybu pro kalibraci PH9. V závislosti na stavu 
zaškrtávacího políčka Zobrazit absolutní rychlosti v záložce Díl/Stroj dialogového okna Možnosti 
nastavení, výše uvedená pole Rychlost pohybu a Dotyková rychlost buď dovolí zapsat absolutní 
rychlost (mm/s) nebo procento definované maximální rychlosti stroje. 

Viz „Rychlost pohybu %“ v kapitole „Nastavení preferencí“ hlavní dokumentace PC-DMIS pro více 
způsobů, jak ovlivnit rychlost procesu měření. 

Poznámka: Číslo v poli Rychlost pohybu nesmí mít více než čtyři desetinná místa. Pokud je zadána 
hodnota s více než čtyřmi desetinnými místy, PC-DMIS ji zaokrouhlí na čtyři desetinná místa. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

51 

Dotyková rychlost 

 

Pole Dotyková rychlost umožňuje zadat rychlost dotyku pro kalibraci PH9. V závislosti na stavu 
zaškrtávacího políčka Zobrazit absolutní rychlosti v záložce Díl/Stroj dialogového okna Možnosti 
nastavení, výše uvedená pole Rychlost pohybu a Dotyková rychlost buď dovolí zapsat absolutní 
rychlost (mm/s) nebo procento definované maximální rychlosti stroje. 

Více informací najdete v hlavní dokumentaci PC-DMIS, viz „Dotyková rychlost %“ v kapitole „Nastavení 
preferencí“. 

Poznámka: Číslo v poli Dotyková rychlost nesmí mít více než čtyři desetinná místa. Pokud je zadána 
hodnota s více než čtyřmi desetinnými místy, PC-DMIS ji zaokrouhlí na čtyři desetinná místa. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

52 

Systémový režim 

 

Systémové režimy použité pro kalibrování sond zahrnují následující: 

• Ruční režim vyžaduje, aby jste provedli dotyky manuálně, i pokud má CMM DCC funkci. 
• DCC režim je použit DCC CMM a automaticky provede všechny dotyky ledaže došlo k posunu 

kvalifikačního nástroje. V takovém případě musíte provést první dotyk ručně. 
• Ruč+DCC režim je hybrid mezi režimy Ruční a DCC. Tento režim pomáhá s kalibrací zvláštních 

konfigurací sondy, které se nesnadno modelují. Ve většině případů se RučDCC chová jako režim 
DCC s následujícími rozdíly: 

• Pro každý hrot je vždy potřeba provést první dotyk ručně, i pokud nedošlo k posunu 
kvalifikačního nástroje. Veškeré zbývající dotyky pro daný hrot budou pak provedeny 
automaticky v režimu DCC. 

• Neprovádí se žádný z pohybů předem změřeného odsazení pro žádný z hrotů, jelikož 
všechny první dotyky jsou provedeny ručně. 

• Jakmile PC-DMIS dokončí měření koule pro daný hrot, pak podle toho, jaký máte typ 
zápěstí, buď provede anebo neprovede závěrečné zatažení. 

Pokud máte pohyblivé zápěstí jako PH9, PH10, PHS, atd., PC-DMIS provede závěrečné zatažení 
jako kdyby se nacházelo v normálním DCC režimu. Pokračuje aniž by vás vyzvalo a tedy zajistí, že 
má sonda dostatečný odstup od úhlů AB dalšího hrotu a provede další AB pohyb. 

Pokud nemáte pohyblivé zápěstí, PC-DMIS neprovede závěrečné zatažení. Namísto toho pokračuje 
přímo k výzvě na ruční dotyk pro další hrot. 

• Režim DCC+DCC funguje jako režim MAN+DCC, ale místo provedení prvního dotyku 
ručně pro každý hrot PC-DMIS provede DCC vzorkovací dotyky pro zjištění polohy koule. 
Tento režim může být užitečný, pokud chcete plně automatizovat proces kalibrace. 
Nicméně je třeba si uvědomit, že režim MAN+DCC může vést k přesnějším výsledkům. 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

53 

Typ provozní oblasti 

 

Oblast Typ operace umožňuje vybrat typ operace, která bude provedena, když kliknete na tlačítko Měřit 
v dialogovém okně Měřit sondu. Dostupné operace zahrnují: 

Kalibrovat hroty: 

Tato možnost se používá pro provedení standardní kalibrace všech označených hrotů. 

Kalibrovat jednotku: 

Možnost Kalibrovat jednotku vytvoří mapu chyb jak pro zařízení s nekonečným zápěstím, tak pro 
zařízení s Indexovatelným zápěstím. Informace pro zařízení s indexovatelným zápěstím najdete níže 
v tomto tématu. Informace o zařízeních s nekonečným zápěstím najdete v části Kalibrovat jednotku 
pro zařízení s nekonečným zápěstím přílohy Použití zařízení se zápěstím hlavní dokumentace PC-
DMIS. 

Důležité: Tato možnost funguje jen s konfiguracemi jednoho ramene. 

Kalibrace jednotky (Pro zařízení s indexovatelným zápěstím): 

Tato možnost se používá pro zmapování chyb hlavy sondy nebo zápěstí. Tento oddíl popisuje 
mapování chyb indexovací hlavy sondy jako PH9, PH10 nebo Zeiss RDS. Zvláštní konfigurace 
sondy, skládající se ze tří stylusů o stejném průměru je umístěna do hlavy sondy a veškeré orientace 
hrotů vyžádané uživatelem (nejlépe všechny možné orientace) jsou změřeny s touto konfigurací 
sondy. Obecně řečeno byste měli uspořádat stylusy do ‘T’ konfigurace alespoň 20 mm vysoké a 40 
mm široké (jako hvězdicová sonda se stylusy 20 mm od středu). Čím více jsou stylusy od sebe 
vzdáleny, tím přesnější bude mapa chyb. 

Jakmile jste změřili všechny možné orientace pomocí zvláštní konfigurace, budete moci změnit 
konfigurace sondy, aniž by jste museli provést kalibraci celého seznamu hrotů. Každá ze změřených 
orientací v původní mapě bude nyní automaticky kalibrována v nové konfiguraci. PC-DMIS nabízí 
plnou podporu pro kalibrování a používábí všech hlav sondy Renishaw a DEA, stejně tak jako hlav 
Zeiss RDS. 

Poznámka: Jak probereme zde, tato možnost se týká výhradně hlav sondy, které mají opakovatelné 
indexované polohy, jako např. sonda PH10. Tato kalibrace vyžaduje 3stylusovou hvězdicovou sondu. 
Poté co je provedena tato kalibrace, budou v budoucích souborech sondy použity bez provedení plné 
kalibrace jen ty indexované polohy, které byly kvalifikovány během kalibrace jednotky. Možnost 
Kalibrace jednotky není dostupná při použití analogové sondy bez ohledu na to, zda je hlava sondy 
indexovatelná či nekonečná. A to proto, že analogová sonda musí mít pro dosažení požadovaných 
koeficientů odklonu kalibrovanou každou individuální polohu. 

Informace o kalibrování zápěstí najdete v kapitole „Použití zařízení se zápěstím“ hlavní dokumentace 
PC-DMIS Core. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

54 

Postup kalibrace jednotky pro zařízení s indexovatelným zápěstím: 
1. Vytvořte konfiguraci jednotky podobně jak zobrazeno v grafice uvedené níže: 

 

 
  

A - 50 mm prodloužení 

B - 5 cestný střed 

C - Tři 3BY20 hroty 

2. Přesné velikosti komponentů se mohou lišit, ale tvar musí zůstat stejný. Také je nejlepší vybrat 
nejlehčí možný komponent. Přitežlivost může způsobit určitou chybu v měření. 

3. V dialogovém okně Příslušenství sondy klikněte na tlačítko Přidat úhly a přidejte tolik různých 
orientací, kolik si přejete. Celkové zmapování hlavy sondy by znamenalo přeměřit každou 
možnou orientaci sondy. 

4. Vyberte tlačítko Měřit v dialogovém okně Příslušenství sondy. Objeví se dialogové okno Změřit 
sondu. 

5. Zadejte výchozí hodnoty, které mají být použity. 
6. Vyberte Kalibrovat jednotku pro typ operace, která se má provést. 
7. V dialogovém okně Měřit sondu klikněte na tlačítko Měřit. PC-DMIS pak změří každý ze tří 

vybraných hrotů u každé z vybraných orientací. PC-DMIS použije tato data pro zmapování 
Posunu, Rozteče a Vybočení každé z orientací. 

8. Pak umístěte konfiguraci sondy, kterou chcete použít pro měření, na klavu sondy. 
9. Vyberte alespoň čtyři ze zmapovaných orientací. 
10. Zaškrtněte políčko Použít data kalibrace jednotky z dialogu Příslušenství sondy. 
11. Nyní kalibrujte tuto sondu ve vybrané orientaci. Pro toto: 

• Klikněte na tlačítko Měřit v dialogovém okně Příslušenství sondy. Objeví se dialogové 
okno Změřit sondu. 

• Vyberte možnost Kalibrovat hroty pro typ operace, která se má provést. 
• V dialogovém okně Měřit sondu klikněte na tlačítko Měřit. PC-DMIS pak spočítá 

skutečnou délku posunu pro tuto konfiguraci sondy a vytvoří automaticky hroty pro 
každou ze zmapovaných orientací. 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

55 

Dolní matice: 

Tato možnost vám umožní kalibrovat matici dolní úrovně sondy SP600. Více informací najdete v 
tématech "Poznámky k Dolní matici SP600:" a "Kalibrování matice dolní úrovně". 

Kontrola kvalifikace: 

To přeměří orientace hrotu zadané uživatelem ve vybraném souboru sondy a porovná s dřívě 
změřenými daty pro tyto orientace hrotu. Uživatel může použít toto porovnání pro určení toho, zda je 
potřebná celková kalibrace. Jedná se o pouze auditní postup vrámci vybraného souboru sondy, který 
neaktualizuje posuny hrotů. 

Navést jednotku domů: 

Tato operace provede částečný postup zmapování zápěstí na vybraných úhlech dříve kvalifikovaných 
hrotů pro určení správné orientace A = 0 a B = 0 v rámci mapy chyb zápěstí. PC-DMIS zahrne 
Jednotka do vých. polohy pro výběr, zda vstup editoru nastavení PC-DMIS ZápěstíRenishaw se 
rovná 1. Informace, jak měnit vstupy registru, najdete v dokumentaci „Úprava vstupů registru“. 

Poznámka: V zámku portu PC-DMIS musí být aktivována volba zápěstí, aby byla umožněna podpora 
zápěstí. 

Kalibrace Artefaktu NC-100: 

Tato možnost se používá pro kalibraci kvalifikačního nástroje NC-100. Pro aktivaci této možnosti 
musíte mít již dříve zakoupenou možnost NC-100. Když budete mít tuto možnost dostupnou na 
portlocku, bude rovněž aktivní záložka NC-100 v dialogu Nnastavení možností. 

Nastavení NC-100 musí být správně provedené dříve, než může být možnost Kalibrovat artefakt 
NC-100 dostupná pro výběr. 

Kalibrovat ScanRDV 

Při použití analogové skenovací sondy některé přístroje podporují použití odchylky poloměru od 
nominální velikosti hrotu. Tato odchylka od nominály může být jiná pro diskrétní dotyky (kterým se 
říká PRBRDV) v porovnání s plynulým skenováním (nazývaným SCANRDV). Toto tlačítko vám 
umožňuje snadno kalibrovat hrot přímo z tohoto dialogového okna pro účely výpočtu odchylky 
poloměru specifického pro sken. Pokud váš přístroj nepodporuje odchylky poloměru samostatně od 
velikosti hrotu, toto tlačítko nebude možno zvolit. 

Před použitém této možnosti musíte nejprve kalibrovat hrot obvyklým způsobem, typicky pomocí 
možnosti Kalibrovat hroty. Jakmile je toto provedeno, můžete použít volbu Kalibrovat scanRDV pro 
výpočet odchylky specifické pro sken. PC-DMIS změří pro výpočet této hodnoty jeden kruhový sken 
na rovníku kalibračního nástroje. 

Poznámka: PC-DMIS má starší metodu pro měření odchylky specifické pro sken pomocí programi dílce 
obsahujícího vhodné příkazy. Zatímco tento starší postup je stále funkční a zůstává pružným přístupem, 
vyžaduje značnou námahu na vyvinutí vhodného kalibračního programu. Nová metoda je pravděpodobně 
vhodnější pro většinu situací, ale pokud je to zapotřebí, můžete stále použít předchozí metodu. Viz. 
"Používání samostatných odchylek pro diskrétní a skenová měření" pro tuto metodu. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

56 

Oblast kalibračního režimu 

 

Oblast Kalibrační režim obsahuje možnosti umožňující přepnout mezi možnostmi Výchozí režim a 
Uživatelem definované jak popsáno níže. 

Výchozí režiim 
Je-li vybrána možnost Výchozí režim, PC-DMIS vezme počet uvedených zásahů kolem kulovitého 
nástroje buď pod úhlem 10 nebo 15 stupňů od rovníku, plus jeden další zásah kolmý k sondě, 90 stupňů 
od rovníku. 

 
Vzorový Kulovitý nástroj 

1 - Kolmé k sondě 

2 - Rovník 

3 - Dřík 

  

Provedení dotyků buď na 10 nebo 15 stupních brání dříku sondy v naražení na kalibrační sféru, když je 
průměr dříku skoro tak velký jako průměr hrotu sondy. 

Pokud je průměr hrotu menší než 1 mm, PC-DMIS provede dotyky kolem koule pod úhlem 15 stupňů. 

Pokud je průměr hrotu větší než 1 mm, PC-DMIS provede dotyky kolem koule pod úhlem 10 stupňů. 

Uživatelem definovaný režim 
Pokud vyberete možnost Uživatelem definované, PC-DMIS vám umožní přístup do polí nivelace a úhlů. 
PC-DMIS změří sondu v závislosti na počtu úrovní, které jsou zadány a na počátečním a koncovém úhlu, 
který byl vybrán. Poloha úrovně závisí na nastavených úhlech. 0° je umístěno na rovníku sondy. 90° je 
kolmé k sondě. Při měření kolmo k sondě bude sejmut pouze jeden dotyk. 

Počet hladin 

 

Pole Počet úrovní určuje počet úrovní, které budou použity v kalibračním procesu. PC-DMIS podělí 
počet dotyků (DefPočetDot) počtem úrovní a určí, kolik dotyků bude provedeno na každé úrovni. 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

57 

Počáteční a koncové úhly 

 

Pole Počáteční úhel a Koncový úhel ovládají umístění první a poslední úrovně. Jakákoli dodatečná 
úroveň bude umístěna rovnoměrně mezi těmito dvěma úrovněmi. 

• Počáteční úhel 0° je umístěn na rovníku koule (vzhledem k sondě). 
• Koncový úhel 90° je umístěn na vrcholu koule, kolmé k sondě. 

 
Počáteční a koncové úhly 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

58 

Oblast kalibrace čepu 

 

Tato oblast vám umožňuje zadat polohy zápěstí ve vzoru až po devět měření koule pro kalibraci 
indexovatelného zápěstí. 

Oblast Kalibrace zápěstí bude dostupná pro výběr, budou-li splněny následující podmínky: 

• Nastavte zařízení s nekonečně indexovatelným zápěstím jako PHS nebo CW43L v dialogovém 
okně Příslušenství sondy. Viz. "Definování sond". 

• Nastavte patřičné vstupy zápěstí (zápěstí DEAWrist nebo zápěstí RENISHAWWrist) z 
oddílu Možnost v editoru nastavení PC-DMIS na 1. Viz dokumentaci „Úprava vstupů registru“. 

• Vyberte možnost Kalibrovat jednotku z oblasti Typ operace v dialogovém okně Měřit sondu. 

Podrobné informace o použití a kalibraci přístrojů se zápěstím najdete v příloze hlavní dokumentace PC-
DMIS „Použití přístroje se zápěstím“. 

Definování AB pozic zápěstí ke kalibraci 
Pro kalibraci zápěstí je potřeba kalibrovat polohy zápěstí ve vzoru nejméně tří poloh úhlu A nejméně 
třemi polohami úhlu B pro celkem devět měření sféry. Oblast Kalibrace zápěstí umožní zadat úhly pro 
kalibraci obou os A a B. Políčka Začátek, Konec a Přírůstek umožní zadat počáteční a koncové úhly pro 
mapování zápěstí a přírůstek pro mapování obou os A a B. 

Předpokládejme například, že do patřičných políček zadáte následující hodnoty: 

Úhel A 
Začátek: -90 
Konec: 90 
Přírůstek: 90 
Úhel B 
Začátek: -180 
Konec: 180 
Přírůstek: 180 

PC-DMIS by kalibroval polohy A-90B-180, A-90B0, A-90B180, A0B-180, A0B0, A0B180, A90B-180, 
A90B0, a A90B180. 

Poznámka: měli byste vybrat skutečné úhly Počáteční a Koncový podle typu používaného zařízení se 
zápěstím, mechanické dostupnosti a doporučení výrobce či prodejce. V některých případech PC-DMIS 
automaticky určí Počáteční a Koncový úhel dle specifikací ovladače (ačkoli v těchto případech PC-DMIS 
zmapuje jen 359,9 stupně osy B). 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

59 

Zatímco je pro kalibraci zápěsťového zařízení zapotřebí minimálně devět pozic, můžete se rozhodnout 
použít více než je toto minimum. PC-DMIS vyprodukuje nepatrně přesnější kalibraci pokud použijete víc 
než minimální počet pozic. 

Když kalibrujete zápěstí, můžete rovněž vytvořit mapu chyb zápěstí k opravení chyb úhlů v zápěstí mezi 
kalibrovanými pozicemi. Více informací najdete v části „Výpočet mapy chyb“ kapitoly „Použití přístroje se 
zápěstím“ v hlavní dokumentaci PC-DMIS. 

Pokud používáte sondu SP600, přečtěte si varovné podtéma obsažené v tématu „Kalibrace 
zápěstí“ přílohy „Použití zařízení se zápěstím“ hlavní dokumentace PC-DMIS. 

Použití map chyb zápěstí 
Následující ovladače vám umožňují vytvořit, nahradit, prohlížet a smazat mapy chyb zápěstí. 

Ovládací prvek Popis 
Vytvořit novou 
mapu 

Toto tlačítko vytvoří novou mapu chyb zápěstí, když kliknete na tlačítko Měřit. 

Nahr. nejbližší 
mapu 

Tato možnost nahradí nejbližší existující mapu chyb zápěstí nově vytvořenou mapou 
chyb zápěstí, když kliknete na tlačítko Měřit. 

Zobrazit/odstranit 
mapy 

Toto tlačítko zobrazí dialogové okno Zobrazit / Odstranit mapy zápěstí. Toto 
dialogové okno vypíše jakoukoli mapu chyb zápěstí v systému; pro každou mapu 
rovněž zobrazí délku prodloužení sondy, vypíše počet úhlů AB a hodnotu přírůstku 
úhlu. 

Jednoduše vyberte mapu chyb zápěstí a kliknete na Odstranit pro odebrání mapy 
chyb zápěstí ze systému. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

60 

Určení parametrů ramene 

 

Zaškrtněte políčko Kvalifikace dříku pokud budete používat hrot dříku pro provedení dotyků na hraně. 
Toto políčko vám umožňuje kvalifikovat dřík sondy. Pokud vyberete tuto možnost, můžete manipulovat 
políčky Počet dotyků dříku a Posun dříku. 

Důležité: Je třeba si uvědomit, že pokud budete používat dřík sondy, je potřeba jej kalibrovat, jen pokud 
budete snímat zásahy na hraně. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

61 

Počet zásahů ramene 

 

Pole Počet dotyků dříku udává počet dotyků, které budou použity pro měření dříku. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

62 

Offset dříku 

Offset dříku 

 

Pole Posunutí dříku určuje vzdálenost (nebo délku) nahoru od hrotu dříku, o kterou PC-DMIS posune na 
další sadu kalibračních dotyků. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

63 

Oblast sady parametrů 

 

Oblast Sady parametrů umožňuje vytvářet, ukládat a používat uložené sady kalibračních parametrů 
sondy. Tato informace je uložená jako část souboru sondy a zahrnuje nastavení pro počet bodů, rychlost 
pohybu nájezdu/zatažení, rychlost dotyku, režim systému, nastavení kalibračního režimu a název 
kalibračního nástroje a jeho umístění. 

Pro vytvoření vlastní pojmenované sady parametrů: 

1. Dovolte PC-DMIS automaticky aktualizovat soubor sondy alespoň na formát verze 3.5. 
2. Vstupte do dialogového okna Utility sondy. 
3. Klikněte na tlačítko Měřit. Objeví se dialogové okno Změřit sondu. 
4. Upravte všechny parametry v dialogovém okně Měřit sondu. 
5. Z oblasti Sada parametrů zadejte název pro novou sadu parametrů v poli Název a klikněte na 

Uložit. PC-DMIS zobrazí zprávu, říkající vám, že byla vytvořena nová sada parametrů. Sadu 
parametrů můžete snadno vymazat a uložit tím, že ji vyberete a kliknete na Smazat. 

6. Klikněte na tlačítko Měřit, pokud chcete kalibrovat hroty sondy neprodleně. Pokud je chcete 
kalibrovat později, klikněte na Storno. 

7. V dialogovém okně Příslušenství sondy klikněte na OK. Kliknutí na Storno v tomto dialogovém 
okně smaže jakékoli změny provedené na souboru sondy, včetně vytvoření jakýchkoli sad 
parametrů. 

Jakmile vytvoříte novou sadu parametrů, můžete ji použít v příkazu AUTOCALIBRATE/PROBE (viz. „Aut. 
kalibrace sondy“). 

Poznámka: Sady parametrů jsou specifické pro sondu, která se používala během jejich vytváření. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

64 

Nástroj připevněný k otočnému stolu 

 

Zaškrtněte políčko Nástroj připevněn na otočném stole pokud je kvalifikační nástroj připevněn na 
otočný stůl. Toto políčko není aktivní pokud přístroj nemá otočný stůl. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

65 

Resetovat hroty na Teo při zahájení kalibrace 

 

Pokud zaškrtnete toto políčko, hrot (hroty) procházející kalibrací bude při zahájení kalibrace automaticky 
nastaven zpět na své původní hodnoty. Toto v podstatě funguje stejně jako když ručně kliknete na 
tlačítko Resetovat hrotyv dialogovém okně Příslušenství sondy před kalibrací. 

Nicméně, tato funkce není aplikovatelná na všechny typy operací a/nebo všechny typy hardwaru. 
Například, nijak neovlivní operaci "Kontrola kalibrace", protože se jedná jen o test kalibrace, který nemění 
žádaná data související s kalibrací. Toto rovněž neplatí, pokud používáte nekonečná zápěstí v 
zmapovaném režimu. 

Hlavním účelem je zde použití s operací "Kalibrovat hroty" při použití s pevnou hlavou, indexovacím 
zápěstím, nebo nekonečným zápěstím pokud je použito v indexovacím (nezmapovaném)režimu. 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

66 

Hroty, které se mají použít, pokud není vybrán žádný konkrétní 

 

Tato oblast vám umožní určit akce, které by měl PC-DMIS použít, pokud jste před zahájením kalibrace 
výslovně nevybrali ze seznamu Seznam aktivních hrotů v dialogovém okně Příslušenství sondy žádný 
hrot. Všimněte si, že pokud výslovně vyberete hroty z dialogového okna Příslušenství sondy, použijí se 
jen vybrané hroty. 

• Pokud vyberete možnost Vše, PC-DMIS použije všechny úhly hrotů sondy nacházející se ve 
stávajícím souboru sondy. 

• Pokud vyberete možnost Použité v programu, PC-DMIS použije jen ty úhly hrotů sondy, které 
jsou použity ve stávajícím programu sondy pro stávající soubor sondy. Všimněte si následujících 
omezení: 

• Touto možností nemusíte dosáhnout požadovaných výsledků, pokud používáte program 
dílu, který má aktivovanou možnost Automaticky upravit zápěstí hlavy sondy, protože 
hroty použité v programu v době kalibrace se mohou později změnit v důsledku 
samotného vyrovnání dílu. 

• Tato možnost se dívá jen na momentálně otevřený program dílu. NEpokouší se prohledat 
odkazy na externá soubory jako podrutiny. 

• Pokud vyberete možnost Předčasně ukončit provádění, PC-DMIS předčasně ukončí provádění 
nebo měření, a se stavem bez vybraných úhlů hrotl bude zacházet jako s chybovým stavem. 

Tyto možnosti se netýkají všech typů operací a/nebo všech typů hardware. Hlavním účelem je zde použití 
s operacemi "Kalibrovat hroty" nebo "Kontrola kvalifikace" při použití s pevnou hlavou, indexovacím 
zápěstím, nebo nekonečným zápěstím pokud je použito v indexovacím (nezmapovaném) režimu. 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

67 

Měřit 

 

Tlačítko Měřit provede operaci, kterou jste zvolili v oblasti Typ operace. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

68 

Informace ke kalibraci SP600 

Níže jsou uvedeny některé změny v postupu kalibrace pro sondy SP600 provedené ve verzích 3.25 a 
vyšších. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

69 

Poznámky k nižší matici SP600 

Postup dolní matice nyní používá metodiku AP_COMP vyvinutou Brown and Sharpe Engineering. V 
editoru nastavení PC-DMIS byla vyvinuta a zpřístupněna tři nová nastavení pod záhlavím 
ANALOGOVÉ_SONDOVÁNÍ. Jsou to: 

SP6MTXMaxSíla=0,54 

SP6MTXHorníSíla=0,3 

SP6MTXDolníSíla=0,18 

Hodnoty přiřazené těmto nastavením jsou hodnoty momentálně doporučované Brown and Sharpe 
engineering během postupu dolní matice. Tyto vstupy bydou vytvořeny (pokud již neexistují) když poprvé 
spustíte postup dolní matice. 

Tyto hodnoty by neměly být měněny dokud Brown and Sharpe Engineering nevydá v budoucnu nová 
doporučení. Postup dolní matice použije tato nastavení bez ohledu na jakýkoli příkaz OPTIONPROBE, 
který se může či nemusí vyskytovat ve stávajícím programu dílu. 

Informace o editoru nastavení PC-DMIS najdete v části „Úprava vstupů registrů“ dokumentace. 

Pro více informací o postupu dolní matice, klikněte na odkaz na dokument SP600 Low level Matrix 
umístěný na webové stránce Wilcox Associates, Inc.: 

http://www.wilcoxassoc.com/downloads/dl_instructionalfiles.php 

http://www.wilcoxassoc.com/downloads/dl_instructionalfiles.php


PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

70 

Poznámky k vyšší matici SP 600 (pravidelná kalibrace) 

Následující poznámky se týkají kalibrace pomocí Matice horní úrovně při použití analogového typu sondy. 

Použítí příkazů OPTIONPROBE s analogovým typem sondy 
Příkaz OPTIONPROBE je vložen do programu dílu kdykoli, když jsou změněny hodnoty na záložce Vol. 
sonda v dialogovém okně Nastavení parametrů. Informace o dialogovém okně Nastavení parametrů 
najdete v tématu „Nastavení parametrů: Záložka Volitelná sonda“ v kapitole „Nastavení preferencí“ hlavní 
dokumentace PC-DMIS. 

Pokud PC-DMIS narazí na příkaz OPTIONPROBE ve stávajícím programu dílu před příkazem sondy 
LOADPROBE, kalibrace použije hodnoty z příkazu OPTIONPROBE. Pokud příkaz OPTIONPROBE 
nepředchází příkaz LOADPROBE, PC-DMIS použije výchozí hodnoty uložené v editoru nastavení PC-
DMIS. 

Pro verze 3.25 byste měli zahrnout takovýto příkaz OPTIONPROBE pro zajištění, že kalibrační postup 
použije správné hodnoty. I pokud se budou používat normální výchozí parametry pro konkrétní 
přístroj, stejně byste měli zadat tyto hodnoty v příkazu OPTIONPROBE, protože V3.25 nepoužívá 
automaticky konkrétní výchozí hodnoty stroje bez patřičného příkazu OPTIONPROBE. 

Pro verze 3.5+ není potřeba zahrnovat výchozí hodnoty přístroje v příkazu OPTIONPROBE, protože 
PC-DMIS automaticky používá výchozí hodnoty přístroje pokud nemůže najít příkaz OPTIONPROBE. 
Výchozí parametry jsou uloženy v sekci ANALOG_SONDOVÁNÍ editoru nastavení PC-DMIS. 

Důležité: Použití příkazu OPTIONPROBE může limitovat přenositelnost programu dílu. Jelikož PC-DMIS 
používá v příkazu OPTIONPROBE data specifická pro daný přístroj, může se stát, že pokud spustíte 
program dílu na počítači používajícím jiný CMM, dojde k nepřesnostem. Mimo případů, kdy skutečně 
potřebujete použít příkaz OPTIONPROBE (například měření skutečně měkkého dílu), obecně byste v této 
verzi neměli používat příkaz OPTIONPROBE. PC-DMIS může automaticky použít výchozí hodnoty přístroje 
z editoru nastavení PC-DMIS. 

Změna Výchozích kalibračních algoritmů 
Výchozí algoritmus 3D kalibrace pro SP600 byl změněn na Trax. Nastavení registru, které toto řídí, lze 
nalézt pod záhlavím OPTION ve vstupu UseTraxWithSP600. 

PC-DMIS standardně nyní nastaví tento vstup na rovný 1, což znamená, že Trax bude výchozím 
algoritmem. Samozřejmě si můžete vyzkoušet, který algoritmus se nejlépe hodí právě pro vaší situaci. 

Pokud používáte Trax kalibraci pro SP600, efektivní velikost hrotu generovaná z kalibrace se bude 
lišit od hodnoty návrhu. 

Pokud používáte Trax kalibraci pro ne-SP600 analogové sondy na strojích Wetzlar, bude použita 
hodnota velikosti hrotu návrhu protože odchylka velikosti hrotu je řesšna jinak. 

Pokud používáte ne-Trax kalibraci, pak je použita hodnota velikosti hrotu návrhu. 

Informace o editoru nastavení PC-DMIS najdete v dokumentaci „Úprava vstupů registrů“. 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

71 

Provádění dalších vzorkovacích dotyků 
Vstup UseAnalogSampling již v editoru nastavení neexistuje. Namísto něj můžete použít následující 
položky registru pro práci s vzorkovacími dotyky. 

• PoužítAnalogVzorkPočátŠíře 
• PoužítAnalogVzorkPočetZás 
• PoužítAnalogVzorkPočetÚrovní 

Pro všechny tyto vstupy je výchozí hodnota Žádný (-1). Informace o těchto vstupech najdete v 
dokumentaci „Úprava vstupů registrů“. 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

72 

Procedura kalibrace diskového stylusu a poznámky 

Při provádění diskrétní kalibrace dotyku diskového stylusu na analogové sondě s kalibrační sférou je 
potřeba zadat pět dotyků do pole Počet dotyků a dvě úrovně do pole Počet úrovní v dialogovém okně 
Měřit sondu. To neplatí pro sondy, které používají Renishaw kalibraci založenou na skenu. 

Když definujete sondu, ujistěte se, že modelujete diskový stylus a ne kuličkový. Jakmile kliknete na 
tlačítko Měřit v dialogovém okně Měřit sondu, PC-DMIS automaticky rozpozná, že máte analogovou 
sondu s diskovým stylusem a bude pokračovat dle následujícího postupu: 

• Pokud jste pohnuli koulí, nebo pokud zvolíte režim Ruč + DCC, PC-DMIS vás vyzve, abyste 
provedli jeden ruční dotyk úplně nahoře kalibrační koule (severní pól) středem spodní části 
diskového stylusu. Pokud má vaše konfigurace sondy dodatečný kuličkový stylus připojený na 
spodní část diskového stylusu, ujistěte se, že je dotyk proveden tímto kuličkovým stylusem. 

• Pokud jste nepohnuli koulí a rozhodli jste se nepoužít režim Ruč + DCC, PC-DMIS provede dotyk 
na vrchu kalibračního nástroje v režimu DCC. 

PC-DMIS pak skončí provedením následujícího v režimu DCC: 

• PC-DMIS provede jeden z následujících postupů v závislosti na hodnotě vstupu registru 
ProbeQualAnalogDiskUsePlaneOnBottom umístěného v oddíle Kal sondy editoru 
nastavení PC-DMIS: 

• Když je vstup nastaven na 1, PC-DMIS sejme čtyři dotyky na horní části koule pomocí 
kruhového vzoru na spodní části disku stylusu a spočítá z nich rovinu. Měření roviny 
pomáhá zajistit, že dotyky pro kalibraci líce jsou správně orientovány aby odrážely 
skutečnou rovinu disku. Toto je standard pro tradiční kalibrační metodu při použití 
jednotlivých dotyků. 

• Když je tento vstup nastaven na 0, PC-DMIS se nepokusí měřit rovinu na dně líce disku. 
Místo toho použije orientaci disku. Toto je standard pro kalibraci na základě skenu 
Renishaw. 

• Poté co jsou dotyky provedeny na vrchu koule, je zapotřebí šest dotyků na dvou úrovních, aby se 
zjistila blízká poloha středového bodu koule. 

• Používá se středový bod spolu s vektorem buď z roviny měření nebo design orientace pro 
správné umístění následného měření. 

• Kalibrace diskrétního dotyku potřebuje pět dotyků: čtyři v kruhovém vzoru kolem rovníku koule a 
pátý dotyk na vrchu, nebo pólu koule. 

• Kalibrace založená na skenu potřebuje sérii skenů na dvou různých úrovních, jedna lehce pod 
rovníkem a druhá lehce nad rovníkem. Každá úroveň je naskenovaná jak ve směru, tak proti 
směru hodinových ručiček. Každý směr pro každou úroveń je také naskenován pomocí dvou 
různých posunů síly skenu. To vede k celkem osmi skenům. 

PC-DMIS rovněž nabízí dva dodatečné vstupy registru v editoru nastavení PC-DMIS v oddíle Kal. sondy, 
které mohou být použity k ovlivnění umístění dotyku na spodku diskového stylusu během kalibrace. Tyto 
vstupy jsou: 

• VzdálenostOdKrajeSpodníČástiDiskuAnalogKvalSondy 
• PočátÚhelRovinyDiskuKvalAnalogSondy 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

73 

Více informací o těchto vstupech najdete v části „Úprava vstupů registrů“ dokumentace. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

74 

Procedury kalibrace SP600 

Následující postupy popisují jak kalibrovat matice dolní a horní úrovně sondy SP600. 

Pro co nejlepší přesnost níže uvedených postupů, použijte vysoce kvalitní kulovitý kalibrační nástroj a 
udržujte jej během obou kalibračních postupů v dobré čistotě. 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

75 

Kalibrace pomocí nižší matice 

Matice dolní úrovně obsahuje 3D nebo středovou polohu sondujícího zařízení. Kalibrace SP600 matice 
dolní úrovně by měla být přepracována v těchto následujících případech: 

• Vždy když odstraníte hlavu sondy 
• Vždy když jste přeosadili hlavu sondy 
• Vždy když připojíte novou SP600 sondu 
• Vždy když SP600 utrpí poškození 
• Během periodických intervalů dle vašich konkrétních potřeb. 

Předpoklady: 
Než začnete postupovat podle postupu kalibrace uvedeného níže, ujistěte se, že jsou splněny následující 
předpoklady: 

• PC-DMIS musí běžet v online režimu. 
• Musíte spustit PC-DMIS pomocí CMM, který má dolní matici. 
• Pokud používáte ovladač Leitz protokolu of Brown and Sharpe / DEA, musí být nakonfigurován 

na používání dolní matice. Aby bylo toto splněno, musí být v nastaveních ovladače nastaveno 
PRBCONF=0. 

• Musíte mít analogovou sondu, která používá dolní matici. Například SP600, SP80, LSP-X1, LSP-
X3, LSP-X5, a tak dále. 

• Měli by jste používat tuhý stylus, který se během tohoto postupu jen minimálně ohýbá. Běžný 
příklad pro SP600 je 8x100 keramický stylus. 

Postup kalibrace: 
1. Otevřete dialogové okno Utility sondy (Vložit | Hardware | Sonda). 
2. Ujistěte se, že úhly, které potřebujete jsou na seznamu Seznam aktivních hrotů. 
3. Ze Seznamu aktivních hrotů vyberte úhel použitý jako referenční poloha. Ve většině případů by 

to měl být úhel použitý pro směr Z-. Pokud se nejedná o horizontální rameno, je tento úhel 
většinou hrot T1A0B0. 

4. Klikněte na tlačítko Měřit. Objeví se dialogové okno Změřit sondu. 
5. Vyberte tlačítko Dolní matice SP600 z oblasti Typ operace. Tato možnost se objeví pouze 

tehdy, pracujete-li v online režimu a máte nastavení sondy SP600 uvnitř dialogového okna 
Příslušenství sondy. 

6. Pokud chcete, změňte hodnoty v polích Nájezd / Zatažení, Rychlost pohybu, nebo Kontaktní 
rychlost boxes. 

7. Vyberte odpovídající nástroj ze seznamu Seznam dostupných nástrojů. 
8. Klikněte na tlačítko Měřit. PC-DMIS zobrazí upozornění, které vás informuje, že pokud budete 

pokračovat, změní parametry specifické pro daný počítač pro matici dolní úrovně na samotném 
ovladači. Pro pokračování v kalibraci klikněte na Ano. 

9. PC-DMIS zobrazí další zprávu s dotazem, zda byl kalibrační nástroj posunut. Klikněte na Ano 
nebo Ne. 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

76 

10. PC-DMIS zobrazí zprávu žádající, aby jste provedli kalibračním nástrojem jeden zásah. Pokud 
pracujete z polohy Z-, proveďte dotyk na úplném vrchu nástroje. Po provedení tohoto jednoho 
dotyku PC-DMIS převezme aktivitu a dokončí určení středové polohy kalibračního nástroje. To je 
provedeno následovně: 

• 3 dotyky kolem koule. 
• 25 dalších dotyků kolem koule. 

11. Jakmile PC-DMIS nalezne středovou polohu nástroje, bude zahájena samotná kalibrace matice 
dolní úrovně. PC-DMIS automaticky provede 20 dotyků (10 v jednom směru a 10 v opačném 
směru, čímž vytvoří křížový vzor) na pólech X+, X-, Y+, Y- a Z+ kalibrační koule, pro celkem 100 
dotyků. Toto typicky trvá pět až deset minut. 

12. PC-DMIS vám pak předloží devět čísel spolu se zprávou tázající se, zda jsou tato čísla správná. 
Jedná se o hodnoty matice nízké úrovně. Pokud jste zahájili kalibraci se sondou ve směru Z-, pak 
by hodnota ZZ (hodnota ve třetím řádku a třetím sloupci) měla být mezi 0.14 a 0.16. Všechny 
ostatní hodnoty by měly být menší než nebo 0.1. 

13. Pokud jsou hodnoty správné, klikněte na OK. PC-DMIS odešle na přístroj příkaz nouzového 
zastavení a pak přepíše hodnoty matice dolní úrovně na ovladači těmito novými hodnotami. PC-
DMIS zobrazí další zprávu žádající vás, aby jste zapnuli přístroj. 

14. Stiskněte tlačítko Start přístroje na ovladači. 
15. Klikněte na OK ve zprávě. 

PC-DMIS znovu zobrazí dialogové okno Příslušenství sondy. Všimněte si, že referenční hrot na 
seznamu Seznam aktivních hrotů není kalibrovaný. Kalibrace dolní úrovně nekalibruje samotné úhly 
hrotů. Úhly hrotů jsou nakalibrovány když provedete kalibraci matice horní úrovně. 

Důležité: Pokud nemáte dobrou matici dolní úrovně, může docházet k problémům v některých 
skenovacích rutinách a přístroj nemusí být schopen dokončit některé skeny. Navíc může docházet k 
nepřesnostem. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

77 

Kalibrace pomocí vyšší matice 

Poté, co jste dokončili kalibraci matici dolní úrovně, můžete provést standardní kalibraci. Tato kalibrace 
horní úrovně nakalibruje samotné hroty sondy. Rovněž pošle na ovladač další matici čísel, která provede 
drobné opravy matice dolní úrovně dle stávající konfigurace a orientace sondy. 

Pro dosažení lepší přesnosti by PC-DMIS měl provést dotyky sondy, měříc při plném záběru, vše kolem 
rovníku kalibrační koule. Pokud máte dobrý úhel pokrytí na kouli, dostanete lepší výsledky. Počáteční a 
koncový úhel pro záběr kolem rovníku koule mohou být ovládány z těchto nastavení v oddíle 
[KalSondy] editoru nastavení PC-DMIS: 

FullSphereAngleCheck=25,0 

ProbeQualToolDiameterCutoff=18,0 

ProbeQualLargeToolStartAngle1=50,0 

ProbeQualLargeToolEndAngle1=310,0 

ProbeQualSmallToolStartAngle1=70,0 

ProbeQualSmallToolEndAngle1=290,0 

Informace, jak měnit vstupy registru, najdete v příloze „Úprava vstupů registru“. 

Postup kalibrace 
Pro kalibraci matice horní úrovně postupujte následovně: 

1. V dialogovém okně Příslušenství sondy (Vložit | Definice hardwaru | Sonda). 
2. Klikněte na tlačítko Měřit. 
3. Vyberte Kalibrovat hroty z pole Typ operace. 
4. Vyberte Uživatelem definované z oblasti Režim kalibrace. Jelikož metoda Výchozí provádí 

dotyky jen kolem průměru a jeden zásah na vrchu kalibrační koule, nedává velmi dobrý 3D vztah 
ke středu sondy. Nicméně, pokud chcete kalibrovat pomocí metody Výchozí, přečtěte si níže 
uvedené téma „Poznámky k výchozímu (2D) režimu kalibrace SP600“. 

5. Zadejte 3 do pole Počet úrovní. Zde můžete zadat dodatečné úrovně, pokud nepřekročí počet 
dotyků, které by měly být provedeny. Minimální počet úrovní by měl být tři. 

6. Zadejte 0 do pole Počáteční úhel. 
7. Zadejte 90 do pole Koncový úhel. 
8. Zadejte 25 do pole Počet dotyků. PC-DMIS může sejmout minimum 12 dotyků, ale většinou se 

doporučuje 25 dotyků. 
9. Když jste připraveni začít, klikněte na tlačítko Měřit. 
10. Pokud jste zapnuli možnost dotyky analogového sondování v editoru nastavení PC-DMIS, PC-

DMIS automaticky provede 5 dotyků kolem kalibrační koule pro lepší definování středu 
kalibračního nástroje. 

11. PC-DMIS pak nakalibruje pozice úhlů AB a automaticky zapíše čísla matice hroní úrovně do 
ovladače. Tato čísla budou automaticky opravena pokud jste správně dodrželi kalibrační postup 
matice spodní úrovně. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

78 

PC-DMIS pak zobrazí dialogové okno Příslušenství sondy. Aktivní hroty jsou nyní nakalibrovány a jste 
připraveni naprogramovat díl pomocí nově vytvořené sondy SP600. 

Poznámky týkající se SP600 Výchozího (2D) kalibračního režimu 
Pokud se rozhodnete vybrat Výchozí z oblasti Kalibrační režim , PC-DMIS vloží pět dotyků do pole 
Počet dotyků. Když zahájíte proces kalibrace, PC-DMIS provede tyto dotyky na osách kolmých k poloze 
sondy. 

Upozornění: Je třeba mít na paměti, že ve Výchozím kalibračním režimu způsobí kalibrace hrotů s 
úhlem A90, že sonda narazí do dříku kalibrační koule tam, kde dřík vystupuje ze dna (vektor dříku 0, 0, 
1). Toto nastane, protože se sonda snaží provést dotyk v poloze koule Z-. Pro nápravu tohoto použijte 
nakloněný dřík, nekalibrujte hroty, které mají úhly A90, nebo zvolte Uživatelem definovaný kalibrační 
režim. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

79 

Používání samostatných odchylek pro diskrétní a skenová měření 

Poznámka: Rovněž je dostupná novější a jednodušší metoda Kalibrovat ScanRDV probíraná v tématu 
"Typ operační oblasti". 

Při kalibrování kontaktní analogové skenovací sondy se může změřená velikost hrotu lišit od nominální 
velikosti hrotu, a to v závislosti na typu přístroje a typu vybrané kalibrační metody. Na některých typech 
přístrojů může být tato odchylka spočítána a poslána na ovladač přístroje jako radiální odchylka odděleně 
od nominální velikosti. Na těchto přístrojích může být tato odchylka citlivá na to, jak byla kalibrační data 
nasbírána, zejména pokud byly použity diskrétní dotyky nebo skeny. To může někdy vést k zdánlivé 
neshodě velikosti během po-kalibračního měření, podle toho, zda je daný prvek měřen pomocí 
diskrétních dotyků nebo skenů. 

Pro vyřešení této nesrovnalosti, byly některé z těchto ovladačů přístroje (momentálně ty používající 
rozhraní Leitz) vylepšeny pro podporování použití samostatných odchylek pro měření diskrétními dotyky 
(PRBRDV) a skenová měření (SCNRDV). Pro podporu tohoto můžete použít následující postup v PC-
DMIS pro aktualizaci SCNRDV poté, co byla dokončena normální kalibrace. 

Souhrn postupu: Pro provedení tohoto naskenujte kalibrační artefakt známé velikosti. Typicky by jste 
naskenovali jeden nebo více kruhů kolem rovníku kalibrační koule nebo vnitřek prstencového měřidla. 
Zkonstruujte kruhový prvek ze skenů a pak použijte příkaz "Kalibrovat aktivní hrot" pro aktualizaci 
kalibračních dat hrotu. 

Postup kalibrace: 
1. Proveďte tradiční kalibraci hrotu. Ta spočítá běžné parametry jako je posun hrotu a koeficienty 

ohybu a nastavte jak PRBRDV tak SCANRDV na jednu výchozí odchylku. Tuto kalibraci hrotu lze 
provést pomocí samostatného, již připraveného kalibračního programu dílu, nebo v předcházející 
části stejného programu dílu použitého v kroku 2, nebo interaktivně vstupem do dialogového 
okna Příslušenství sondy a tlačítek Měřit. Viz. "Kalibrování hrotů sondy". 

2. Vytvořte program dílu s následujícím: 

• Jeden nebo více skenů, které měří kalibrační artefakt známé velikosti. Typicky to jsou 
základní kruhové skeny, které měří rovník kalibrační koule nebo vnitřek kruhového 
měřidla. Artefakt nemusí být definován jako kalibrační nástroj uvnitř PC-DMIS. Viz. 
"Provádění základního kruhového skenu". 

• Zkonstruovaný kruhový prvek překompenzovaný best fit (BF Recomp), který odkazuje na 
požadované skeny. Více informací najdete v tématu "Konstruování kruhového prvku" z 
hlavní dokumentace PC-DMIS. Ostatní zkonstrované typy kruhů či nekruhové prvky 
nejsou momentálně podporovány pro SCNRDV výpočty. 

Důležité: Teoretická velikost pro vytvořený prvek musí správně odpovídat velikosti 
kalibračního artefaktu. Rovněž musíte zadat teoretický průměr pro měřený artefakt ve 
vstupních parametrech pro zkonstruovaný kruh. Rozdíl mezi teoretickou a měřenou velikostí 
zkonstruovaného kruhu bude základ pro určení SCNRDV hodnoty. 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

80 

• Příkaz "Kalibrovat aktivní hrot", který odkazuje na zkonstruovaný kruh. Viz. "Automaticky 
kalibrovat jeden hrot" v hlavní dokumentaci PC-DMIS. Při použití tohoto příkazu s tímto 
typem kruhu jako vstupním prvkem nepožaduje příkaz kalibrovat jeden hrot odkaz na 
kalibrační kouli. 

4. Provést program dílu popsaný v předchozím kroce. Toto aktualizuje SCNRDV v závislosti na 
rozdílu mezi teoretickou a měřenou velikostí pro zkonstruovaný kruh, zatímc posun hrotu a 
PRBRDV zůstanou nezměněny. 

Důležité: Příkazy BF rekomp kruh a "Kalibrovat jeden hrot" popsané v kroce 2 se musí 
vyskytovat v programu dílu když jsou prováděny skeny pro kalibraci, protože ovlivňují to, jak 
jsou skeny na přístroji prováděny. 

Část ukázky kalibračního programu 
SCN_FORCAL =BASICSCAN/CIRCLE,NUMBER OF HITS=54,SHOW HITS=NO,SHOWALLPARAMS=NO 

ENDSCAN 

CIR_PRECAL=FEAT/CIRCLE,CARTESIAN,IN,LEAST_SQR,YES 

THEO/<0,0,5>,<1,0,0>,50 

ACTL/<-0.0007,-0.0007,-0.0001>,<0,0,1>,49.9967 

CONSTR/CIRCLE,BFRE,SCN_FORCAL,, 

OUTLIER_REMOVAL/OFF,3 

FILTER/OFF,UPR=0 

CALIBRATE ACTIVE TIP WITH FEAT_ID=CIR_PRECAL 

Ve výše uvedeném příkladě byl proveden sken jednoho kruhu uvnitř 50 mm prstencového měřidla, z 
něho byl vytvořen zkonstruovaný kruhový prvek a pak byl použit příkaz kalibrovat aktivní hrot pro 
aktualizaci hdnoty SCNRDV pro aktivní hrot. Pokud je to vhodné pro konkrétní měření, které se má 
provést, zkonstruovaný kruh může mít více než jeden sken jako vstup. Například v některých případech 
může být dosaženo lepší průměrné hodnoty zahrnutím jak skenu ve směru, tak proti směru hodinových 
ručiček. 

Ruční úprava SCNRDV 
Můžete prohlížet nebo ručně upravovat SCNRDV výběrem požadovaného hrotu v dialogovém okně 
Příslušenství sondy a kliknutím na tlačítko Upravit. Dialogové okno Upravit data sondy se objeví s 
políčkem PrbRdv obsahujícím jak hodnotu PRBRDV tak SCNRDV oddělené čárkami, což bude vypadat 
zhruba takto: 

 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

81 

Skeovací sondy Renishaw SP25 
Výše uvedený postup je primárně orientovaný na tradiční analogové skenovací sondy, které jsou nejprve 
kalibrovány pomocí diskrétních dotyků. Jelikož je tato sonda kalibrována pomocí diskrétních dotyků, 
následující měřenípomocí diskrétních dotyků jsou obecně dobrá, ale někdy jsou pro zjískání SCNRDV, 
které je vhodnější pro měření na základě skenu, zapotřebí další úpravy. 

Pro skenovací sondy renishaw SP25 je tato situace obrácený, protože počáteční (plná) kalibrace je 
prováděna pomocí série skenů. Výsledkem této kalibrace může někdy být, že je měření skenu dobré, ale 
může dojít k nesrovnalosti ve velikosti při měření pomocí diskrétních dotyků. 

Pro vyřešení tohoto problému byla v postupu „částečné“ kalibrace pro SP25 provedena změna. Tato 
částečná kalibrace používá diskrétní dotyky a aktualizuje posun hrotu a velikost beze změny koeficientů 
odklonu získaných při plné kalibraci na bázi skenu. S touto úpravou při aktualizaci výsledku pro velikost 
bude nyní postup částečné kalibrace aktualizovat PRBRDV, ale nezmění hodnotu SCNRDV. 

Pokud je provedena plná kalibrace následovaná částečnou kalibrací, výsledné PRBRDV bude z částečné 
kalibrace na bázi diskrétních dotyků, zatímco SCNRDV bude stále z plné kalibrace na bázi skenu. 

Ačkoli díky počáteční kalibraci na bázi skenu pro SP25 je méně pravděpodobné, že to bude potřeba, 
pokud je to zapotřebí, pak pro SP25 může být použit nový postup SCNRDV jako pro jakoukoli jinou 
analogovou skenovací sondu. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

82 

Použití jiných možností sondy 

Předpokládá se, že byla naložena sonda a že hrot, který budete používat, byl zkalibrován. 

Použití sondy online 
Pro změření bodu v online režimu pomocí sondy spouštěné dotykem: 

1. Spusťte sondu na povrch tam, kde má být proveden dotyk. 
2. Sondu spustíte tím, že se dotkne povrchu. 
3. Stiskněte klávesu END pro dokončení procesu měření. 

PC-DMIS je navržen tak, aby určil typ prvku. Kompenzace sondy je určena poloměrem sondy. Směr 
kompenzace je určen směrem stroje. 

Například při měření kruhu by byla sonda uvnitř kruhu a pohybovala se směrem ven. Pro změření 
výčnělku by sonda začala mimo kruh a pohybovala se dovnitř směrem k dílu. 

Je důležité, aby byl při měření bodů směr přístupu kolmý k povrchu. Přestože toto není nutné pro měření 
ostatních prvků, zlepší se tím přesnost určení typu prvku. 

Pro změření bodu pomocí pevné sondy musíte zadat typ prvku, který má být změřen a směr kompenzace 
sondy. Viz. "Použití pevných sond" v dokumentaci přenosného přístroje. 

Použití sondy offline 
Při použití PC-DMIS v offline režimu máte přístup ke všem možnostem sondy. Nícméně, nelze provést 
žádná měření. Data sondy mohou být buď zadána přes klávesnici, nebo mohou být použita výchozí 
nastavení. Například kalibrační nástroj nemůže být změřen pro kalibraci sondy; nominální hodnoty sondy 
musí být zadány. 

Pro provedení dotyku v offline režimu: 

1. Ujistěte se, že je PC-DMIS v režimu programování. To lze provést kliknutím na ikonu Režim 
programování umístěné na panelu nástrojů Grafické režimy. (Viz „Panel nástrojů Grafické 
režimy“ v kapitole „Použití panelu nástrojů“ hlavní dokumentace PC-DMIS.) 

2. Posuňte kurzor myši na obrazovku kde mají být provedeny dotyky. 
3. Klikněte pravým tlačítkem myši pro posunutí hrotu sondy na část dílu jde má být dotyk proveden. 

Sonda je nakreslena na obrazovce a je nastavena její hloubka. 
4. Klikněte levým tlačítkem myši pro zaregistrování dotyku na dílu. Pokud jste vybrali režim 

drátového rámečku, dotyk bude proveden na nejbližším drátu. Pokud jste v povrchovém režimu, 
je dotyk proveden na vybraném povrchu. 

5. Stiskněte klávesu END pro dokončení procesu měření. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

83 

Použití Nástrojové sady sondy 

• Používání sady nástrojů k ovládání sondy: úvod 
• Práce s polohou sondy 
• Práce se strategiemi měření 
• Prohlížení cílů nástrojů 
• Poskytnutí a použití pokynů lokalizátoru prvků 
• Nastavení vlastností dráhy dotykové sondy 
• Vzorové zásahy dotykové sondy - nastavení vlastností 
• Nastavení vlastností automatického pohybu dotykové sondy 
• Nalezení otvoru pomocí dotykové sondy - nastavení vlastností 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

84 

Používání sady nástrojů k ovládání sondy: úvod  

Položka nabídky Zobrazit | Ostatní okna | Panel nástrojů sondy zobrazí Panel nástrojů sondy: 

 
Nástrojová sada sondy pro kontaktní sondu 

V PC-DMIS CMM můžete použít tento panel nástrojů pro provedení různých manipulací specifických pro 
dotykové sondy. Pokud zobrazíte Panel nástrojů sondy samostatně, bude obsahovat pouze dvě 
záložky. Dodatečné záložky se objeví když zobrazíte panel nástrojů obsažený v dialogovém okně 
Automatický prvek: 

     
Sada nástrojů sondy včleněná do dialogového pole Aut. prvek 

Záložky související se sondou a manipulacemi pro standardní typy kontaktních sond v dialogu 
Automatický prvek zahrnují následující: 

• Záložka Poloha sondy – Použijte tuto záložku pro přepínání mezi stávajícími 
nakonfigurovanými sondami a hroty sond, zobrazení polohy stávající sondy, přístup do okna 
Odečty sondy a odstranění dotyků sondování z přechodné paměti dotyků. 

• Záložka Strategie měření – Použijte tuto záložku pro načtení odlišných strategií pro 
konkrétní typ automatického prvku, čímž dojde ke změně toho, jak je prvek proveden. 

• záložka Cíle dotyků – Použite tuto záložku pro zobrazení dotyků použitých pro měření prvku 
a hodnot XYZ pro každý dotyk. 

• Záložka Vyhledávač prvků – Použijte tuto záložku pro definování a zobrazení pokynů pro 
umístění prvků. 

• Záložka Vlastnosti kontaktní trajektorie – Použijte tuto záložku pro upravení vlastností, 
které ovlivňují trajektorii sondy jako jsou počet dotyků, hloubka, počet dotyků na hladinu a tak 
dále. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

85 

• Záložka Vlastnosti kontaktních ukázkových dotyků – Použijte tuto záložku pro upravení 
vlastností ukázkových dotyků. 

• Záložka Vlastnosti kontaktních automatických pohybů – Použijte tuto záložku pro 
upravení vlastností pro automatické pohyby (nebo pohyby vyhýbání). 

• Záložka Vlastnosti Kontakt nalézt otvor – Použijte tuto záložku pro upravení vlastností pro 
nalezení otvoru. 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

86 

Práce s polohou sondy 

 
Záložka Polohová sond 

Záložka Poziční sonda vám umožňuje přepínat mezi stávajícími nakonfigurovanými sondami a hroty 
sond, prohlížet stávající umístění sondy, vstoupit do okna odečtu sondy a odstranit dotyky sondy z 
přechodné paměti. 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

87 

Výměna stávající sondy 

Chcete-li změnit stávající sondu aktuálního programu pomocí Sady nástrojů k ovládání sondy, 

1. Přejděte na záložku Poloha sondy. 
2. Vyberte seznam Sondy. 

 

 
3. Vyberte novou sondu. 

PC-DMIS vloží příkaz LOADPROBE pro vybranou sondu do programu dílu. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

88 

Výměna hrotu u stávající sondy 

Stávající hrot sondy programu dílce lze změnit pomocí Nástrojové sady sondy následovně: 

1. Přejděte na záložku Poloha sondy. 
2. Vyberte seznam Hroty sondy. 

 

 
3. Vyberte novou sondu. 

PC-DMIS vloží příkaz LOADPROBE pro vybranou sondu do programu dílu. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

89 

Zobrazení nejaktuálnějšího zásahu v bufferu zásahů 

Zobrazení posledního zásahu 
Na záložce Poloha sodny PC-DMIS zobrazuje nejaktuálnější dotyk uložený v bufferu dotyků nebo 
stávající polohu sondy. V PCDMIS CMM jsou tyto hodnoty jen ke čtení. 

 
Informace o posledním zásahu 

Jakmile stisknete END na klávesnici nebo DONE na ovladači a přijmete aktuální prvek, který sondujete. 

Posunutí animované sondy na konkrétní umístění 
Můžete rovněž změnit hodnoty XYZ a IJK tak, aby ukazovaly kde by byla poloha dotyku v rámci okna 
grafiky a posunout sondu na tuto polohu. Jednoduše zadejte požadované hodnoty do dostupných polí 
nebo klikněte na malé šipky nahoru a dolů pro přírůstek hodnoty podél osy. PC-DMIS posune 
animovanou sondu na obrazovku k dané poloze. 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

90 

Snímání a odstraňování zásahů 

Ikona Provést zásah K provedení zásahu v aktuálním místě sondy klikněte na ikonu Provést 
zásah. PC-DMIS přidá zásah do bufferu zásahů. Tato ikona se zaktivuje, jen 
pokud používáte definovanou tvrdou sondu. 

  

Ikona Odebrat zásah K odstranění zásahu z bufferu zásahů pomocí Nástrojové sady sondy 
klikněte na ikonu Odebrat zásah. Máte-li otevřené okno čtení hodnot sondy, 
uvidíte odstranění zásahu z části okna Zásahy. 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

91 

Přístup do okna čtení hodnot sondy 

ikona Odečty sondy Pro vstup do okna Odečty sondy z Panelu nástrojů sondy klikněte na ikonu 
Odečty sondy. Informace o okně Odečtů sondy najdete v hlavní dokumentaci 
"Použití okna Odečty sondy". 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

92 

Nastavení sondy do režimu čtení a snímání bodů 

Některá rozhranní vyžadují, aby jste přepínali mezi režimy odečtů a dotyků, jelikož tyto režimy musí 
fungovat vylučně jeden na druhém. To je díky tomu, že fungování těchto rozranní je buď ve stavu 
přijímání (režim dotyků - čekání na signál dotyku) nebo ve stavu odesílání (režim odečtů - posílání data o 
umístění sondy do okna odečtu sondy). Příkladem tohoto typu rozhranní je rozhranní LK-RS232. 

Ikona Popis 
 

Režim odečtu hodnot Pokud máte LK rozhranní, můžete použít ikonu Režim odečtů pro uvedení 
sondy do režimu odečtů. 

 

Režim snímání bodů Pokud máte LK rozhranní, můžete použít ikonu Režim dotyků pro uvedení 
sondy do režimu dotyků. 

   



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

93 

Práce se strategiemi měření 

Můžete použít strategie měření pro konkrétní automatické prvky pro vybrání předem definovaných 
schémat, která změní způsob, jakým PC-DMIS měří tyto prvky. Následující tabulky uvádějí dostupné 
měřící strategie. 

Automatický prvek Strategie měření 
Kruh • Adaptivní kruhový sken 

Kužel • Adaptivní sken kužele po soustředných kruzích 
• Adaptivní sken kužele po přímce 

Válec • Adaptivní sken kužele po přímce 
• Adaptivní sken válce po soustředných kruzích 
• Adaptivní sken válce po spirále 
• Sken válce vystředováním závitu 

Přímka • Adaptivní sken po přímce 

Rovina • Adaptivní sken roviny po kruhu 
• Adaptivní sken roviny po přímce 

  

Výchozí měřící strategie PC-DMIS je výchozí startegie dotykového bodu. Je dostupná pro všechny 
automatciké prvky, které podporují měřící strategie. 

Poznámka: Pro nejlepší výsledky všech strategií měření by měl editor nastavení PC-DMIS aktivován 
VHSS. 

Použití startegie měření 
1. Otevřete dialogové okno Automatický prvek. Nápovědu najdete v Vkládání automatických 

prvků. 
2. Vyberte automatický prvek pro startegii měření, kterou chcete použít. 
3. Klikněte na tlačítko >>. Objeví se vlastnosti měření, pokročilé možnosti měření a Panel nástrojů 

sondy s dodatečnými záložkami. Například: 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

94 

 
Ukázkové dialogové okno Automatický prvek 

4. Na Panelu nástrojů sondy vyberte záložku Strategie měření ( ): 

 
Panel nástrojů sondy - Záložka Strategie měření 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

95 

5. Klikněte na ikonu šipky dolů a pak vyberte strategii měření, kterou chcete použít. Například: 

 
Ukázka záložek měřící strategie pro adaptivní sken roviny po kruhu 

Záložky Panel nástrojů sondy se změní tak, že budou ukazovat jen záložky, které platí pro danou 
měřící strategii. Záložky mohou zahrnovat: Poloha sondy, Vlastnosti kontaktní trajektorie, 
Vlastnosti kontaktních vzorkových dotyků, a Vlastnosti kontaktních automatických pohybů, 

6. Vyplňte vlastnosti v dialogovém okně Automatický prvek a na záložce Strategie měření všemi 
známými informacemi o dané strategii. Nápovědu k tomuto dialogovému oknu Automatciký 
prvek najdete v Vkládání automatických prvků. Nápovědu k záložce Strategie měření najdete v 
Vlastnosti dostupných startegií měření. 

7. Klikněte na Test k otestování skenu. 

• Pro výchozí strategii měření PC-DMIS se sken pohybuje dle nastavení zadaných v 
dialogovém okně Automatický prvek. 

• Pro strategii skenování válce pomocí vystředování závitu se sken pohybuje dle nastavení 
zadaných na záložce Měřící strategie. 

• Pro měřící strategie adaptivního skenování se sken pohybuje dle nastavení zadaných na 
záložce Pokročilé pomocí vlastností automatického prvku pro polohu prvku a jiné 
vlastnosti. 

8. Klikněte na tlačítko Vytvořit. 

• Pokud je vybrána ikona přepínače Měřit nyní ( ) v oblasti Vlastnosti prvku, sken se 
pohybuje dle nastavení zadaných na záložce Pokročilé pomocí vlastností automatických 
prvků pro prvek a další vlastnosti. 

• Jakmile vytvoříte automatický prvek, PC-DMIS nastaví strategie zpět na výchozí strategii 
pro další prvek. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

96 

O adaptivním skenování 

Ne všichni uživatelé s přístupem ke skenovacímu hardware jsou experti a rozumí tomu, jak 
nakonfigurovat různé řídící parametry, které ovlivňují přesnost a výrobní kapacitu, jako rychlost 
skenování, hustota bodů, síla posunu a tak dále. V případě adaptivního skenování nemusíte být experti, 
protože toto skenování eliminuje nutnost odhadování, když se snažíte nakonfigurovat parametry 
skenování. Adaptivní skenování používá systém sestávající se ze znalostí expertů pro výpočet těchto 
parametrů založený na známých vstupech, jako je tolerance, typ a velikost prvku, délku stylusu a typ 
povrchu. Je potřeba zadat jen informace které znáte a adaptivní skenovací algoritmy provedou veškerou 
práci vybrání ostatních nastavení. 

Adaptivní skenování je "Vědomý ovladače". To znamená, že pokud na ovladači existuje určitá schopnost, 
která zlepší přesnost skenování a výkonnost, software ji automaticky použije dle potřeby. 

Strategie měření pro prvek adaptivního skenování jsou dostupné na záložce Strategie měření v Panelu 
nástrojů sondy pro tyto automatické prvky: Kružnice, Kužel, Válec, Přímka, a Rovina. Kompletní 
informace o strategiích měření najdete v Práce se strategiemi měření. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

97 

Strategie adaptivního skenování kružnice 

Tato strategie měření adaptivního skenování pro typ automatického prvku kružnice provede skenování 
jednoduchého kruhu na definované rovině. 

Pro provedení jednoduchého skenu jděte do Práce se strategiemi měření. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

98 

Strategie adaptivního skenování kužele pomocí soustředné kružnice 

Tato strategie měření adaptivního skenování pro typ automatického prvku kužele provede několik měření 
soustředných kruhů v různých výškách podél osy kužele. 

Pro provedení jednoduchého skenu jděte do Práce se strategiemi měření. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

99 

Strategie adaptivního skenování kužele pomocí přímky 

Tato strategie měření adaptivního skenování pro typ automatického prvku kužele provede několik skenů 
po přímce na zadaném kuželu. 

Pro provedení jednoduchého skenu jděte do Práce se strategiemi měření. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

100 

Strategie adaptivního skenování válce pomocí přímky 

Tato strategie měření adaptivního skenování pro typ automatického prvku válce provede několik skenů 
po přímce podél válce rovnoběžně s jeho osou. 

Válec může mít hladký povrch nebo povrch se závitem. 

Poznámka: Při použití této strategie musí průměr hrotu sondy překračovat velikost prohlubní mezi závity 
aby se předešlo otřesům sondy. 

Pro provedení jednoduchého skenu jděte do Práce se strategiemi měření. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

101 

Strategie adaptivního skenování válce pomocí soustředné kružnice 

Tato strategie měření adaptivního skenování pro typ automatického prvku válce provede několik měření 
soustředných kružnic v různých výškách podél osy válce. 

Pro provedení jednoduchého skenu jděte do Práce se strategiemi měření. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

102 

Strategie adaptivního skenování válce pomocí spirály 

Tato strategie měření adaptivního skenování pro typ automatického prvku válce provede měření 
spirálovým skenem. 

Pro provedení jednoduchého skenu jděte do Práce se strategiemi měření. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

103 

Strategie skenování válce vystředováním závitu 

Tato strategie měření pro typ automatického prvku válce provede sken po závitu zatímco je sonda 
vycentrována na závitu. 

Pro provedení jednoduchého skenu jděte do Práce se strategiemi měření. 

Poznámka: Při použití této strategie musí průměr hrotu sondy překračovat velikost prohlubní mezi závity 
aby se předešlo otřesům sondy. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

104 

Strategie adaptivního lineárního skenování 

Tato strategie měření adaptivního skenování pro typ automatického prvku přímka provede jednoduchý 
sken po přímce podél zadané přímky. 

Pro provedení jednoduchého skenu jděte do Práce se strategiemi měření. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

105 

Strategie adaptivního skenování roviny pomocí kružnice 

Tato strategie měření adaptivního skenování pro typ automatického prvku roviny provede jeden sken po 
kružnici na zadané rovině. 

Pro provedení jednoduchého skenu jděte do Práce se strategiemi měření. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

106 

Strategie adaptivního skenování roviny 

Tato strategie měření adaptivního skenování pro typ automatického prvku roviny provede jeden sken po 
přímce na zadané rovině. 

Pro provedení jednoduchého skenu jděte do Práce se strategiemi měření. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

107 

Dostupné vlastnosti strategií měření 

Toto téma popisuje vlastnosti dostupné v dialogovém poli, které se objeví když vyberete strategii na 
záložce Strategie měření. Více informací o strategiích měření najdete v Práce se strategiemi měření. 

Vlastnosti pro Měřící strategie adaptivního skenování 
Když vyberete strategii adaptivního skenování, použijte vlastnosti na záložce Nastavení adaptivního 
skenování v dialogovém okně Sada nástrojů sondy pro zadání všech známých informací o 
požadavcích na toleranci prvku a typ povrchu a PC-DMIS udělá zbytek. 

 
Ukázkový panel nástrojů sondy - záložka Nástavení adaptivního skenování 

Parametry prvku jako průměr a střed jsou zadávány v horní části dialogového okna Automatický prvek. 
Více informací o těchto parametrech najdete v Vkládání automatických prvků. 

Vyplňte vlastnosti, které jsou dostupné pro vámi vybranou strategii měření. Mnohé z těchto vlastností jsou 
společné pro jednu či více strategií. Záložka Nastavení adaptivního skenování může zahrnovat 
vlastnosti obsažené v následující tabulce. 

 

Vlastnosti Popis 
Políčko Velikost Zaškrtněte toto políčko pokud je důvodem měření tolerance velikosti. 
Políčko Umístění Zaškrtněte toto políčko pokud je důvodem měření tolerance umístění. 
Políčko Forma Zaškrtněte toto políčko pokud je důvodem měření tolerance formy. 
Políčko Tolerance Tato hodnota udává přípustný limit nebo limit odchylky ve velikosti, poloze a 

formě. 
Seznam Typ 
povrchu Vyberte Leštěný, Opracovaný strojem, Drcený (mletý), nebo Odlitek. 

  

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

108 

Použijte záložku Pokročilé pro přepsání spočtených nastavení a veškerých automaticky konfigurovaných 
parametrů. 

 
Ukázkový panel nástrojů sondy - záložka Pokročilé 

Vyplňte vlastnosti, které jsou dostupné pro vámi vybranou strategii. Mnohé z těchto vlastností jsou 
společné pro jednu či více strategií. Záložka Pokročilé může zahrnovat vlastnosti obsažené v následující 
tabulce. 

Vlastnosti Popis 
Políčko 
Přepsat 

Tato hodnota přepíše veškeré automaticky nakonfigurované parametry. Zaškrtnutí 
tohoto políčka aktivuje políčka Hustota bodu, Rychlost skenu, Zrychlení a 
Posunutí sondy což umožňuje změnit vlastnosti skenování pro toto měření. 

Pole Hustota 
bodů 

Tato hodnota udává počet odečtů, které mají být provedeny na jednotku měření 
během skenování. 

Políčko 
rychlost 
skenu 

Tato hodnota určuje rychlost skenu. V závislosti na stavu políčka Zobrazit 
absolutní rychlosti na záložce Dílec/Stroj dialogového políčka Možnosti 
nastavení to bude buď absolutní rychlost (mm/s) nebo procento celkové 
schopnosti rychlosti stroje. 

Políčko 
Zrychlení 

Tato hodnota vám umožňuje zadat jaké zrychlení má být použito během skenování. 
Tato hodnota je zadána v mm/s/s. 

Políčko Síla 
posunutí 

Tato hodnota vám umožňuje zadat jako hladinu síly udržovat během skenování. 
Hodnota je zadána v newtonech. 

Seznam Směr Vyberte Ve směru hodinových ručiček nebo Proti směru hodinových ručiček. 

Políčko Start Tato hodnota vám umožňuje zadat počáteční úhel v desetinných stupních. 
Políčko 
Koncový 
úhel 

Tato hodnota vám umožňuje zadat koncový úhel v desetinných stupních. 

Seznam Filtr Tato hodnota udává typ filtru pro skenování. Některé možnosti pro filtrování jsou 
specifické pro určité startegie. 

• Žádný – Na data skenu není aplikován žádný filtr. 
• Gaussův – Na data skenu je aplikován Gaussův filtr pro vyhlazení dat. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

109 

 

Políčko 
Vlnová délka 

Oscilace v datech menší než tato hodnota budou vyhlazeny při aplikaci lineárního 
Gaussova filtru. To platí pro přímky a roviny. 

Důležité: Hodnota vlnové délky musí být zadána v milimetrech. 
Políčko UPR Undulace na otáčku. Výchozí nastavení je 50. UPR platí pouze pro válce a 

kružnice. Tato položka bude skrytá pokud vyberete Žádné na seznamu Filtr. 
Políčko Válec 
před 
měřením 

Provede dotyky pro nalezení válce před skenováním. 

Políčko Otvor 
se závitem 

Zaškrtnutí tohoto políčka zapne filtr na ovladačích B3 pro zvýšení přesnosti při 
skenování závitů. 

  

Na záložce Ovládací prvky jsou k dispozici následující vlastnosti. Tato záložka je specifická pro 
Adaptivní strategii skenování po kružnici. 

 
Ukázkový panel nástrojů sondy - záložka Řídící prvky 

 

Vlastnosti Popis 
Seznam 
Řídící prvek 

Tato vlastnost určuje zda bude kruhový sken proveden na válcovitém či kulovitém 
tvaru. 

Políčka 
Střed koule 

Tato vlastnost se objeví, když ze seznamu Řídící prvek vyberete Kulovitý. Pro tuto 
vlastnost nejsou vektory derivovaného skenu v rovině kruhu, ale jsou kolmé k 
povrchu koule. Jedno z uplatnění pro tento typ skenu jsou testy ISO 10360-4. 
Políčka X, Y, a Z jsou souřadnice dílce. 

  

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

110 

Vlastnosti Strategie skenování válce vystředováním závitu 
Pro Strategii skenovní válce vystředováím závitu jsou dostupné následující vlastnosti: 

 
Ukázkový panel nástrojů sondy – Strategie skenování válce vystředováním závitu 

 

Vlastnosti Popis 

Pole 
Hustota 
bodů 

Tato hodnota udává počet odečtů, které mají být provedeny na jednotku měření 
během skenování. 

Políčko 
rychlost 
skenu 

Tato hodnota určuje rychlost skenu. V závislosti na stavu políčka Zobrazit absolutní 
rychlosti na záložce Dílec/Stroj dialogového políčka Možnosti nastavení to bude 
buď absolutní rychlost (mm/s) nebo procento celkové schopnosti rychlosti stroje. 

Políčko 
Nalézt Nadir 

Tato hodnota potřebuje dva dotyky na nepatrně odlišných bodech na závity pro 
určení nejlepšího místa pro zahájení skenu. Vybere se bod, který je nejhlouběji v 
závitu. 

Oblast 
Filtrování 

Vlastnosti v oblasti Filtrování filtrují data ze skenování. 

Seznam Typ filtru 

• Žádný – Na data skenu není aplikován žádný filtr. 
• Gaussův – Na data skenu je aplikován Gaussův válcovitý filtr. 
• Válcovitý – Na data skenu je aplikován válcovitý filtr. 

Pole UPR: Undulace na otáčku. Výchozí nastavení je 50. UPR platí pouze pro válce 
a kružnice. Tato položka bude skrytá pokud vyberete Žádné na seznamu Typ filtu. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

111 

Prohlížení cílů dotyků 

 
Panel nástrojů sondy—Záložka Cíle dotyků 

K zobrazení všech zásahů v bufferu zásahů klikněte na záložku Cíle zásahů. PC-DMIS zobrazí hodnoty 
XYZ a IJK pro každý zásah v bufferu. Tento seznam jen ke čtení se dynamicky mění s tím, jak jsou 
prováděny nové dotyky nebo odstraněny staré dotyky z bufferové paměti dotyků. 

 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

112 

Poskytnutí a použití pokynů lokalizátoru prvků 

 
Panel nástrojů sondy—záložka Vyhledávač prvků 

Záložku Vyhledávač prvku lze použít pro instrukce operátorovi pro měření stávajícího automatického 
prvku. Toto můžete shledat užitečným pokud program dílu vyžaduje interakci operátora při měření 
automatického prvku (například pokud operátor pracuje v Ručním režimu). 

Tyto instrukce lze poskytnout zadáním textového popisu, provedením snímků obrazovky prvku nebo 
pomocí existujících bitmap obrazů a nebo dokonce i použitím připravených audio souborů. Pokud 
operátor zobrazí Panel nástrojů sondy během provádění programu dílu, ale před provedením prvku, 
pak se objeví instrukce. 

Poskytnutí instrukcí pro vyhledávač prvků: 
1. Otevřete záložku Vyhledávač prvků z Nástrojové sady sondy připojené k dialogovému oknu 

Automatický prvek. 
2. Přidat audio instrukce. 

• Klikněte na ikonu Vybrat WAV vyhledávač prvku  vedle přepínací ikony WAV 
soubor vyhledávač prvku  pro nalezení .wav souboru, který má být asociován s tímto 
prvkem. 

• Klikněte na přepínací ikonu WAV Vyhledávače prvků  pro aktivaci přehrávání audio 
souboru během provádění programu. 

3. Přidejte bitmapový obrázek. Můžete buď vybrat již existující bitmapový obrázek nebo použít 
snímek obrazovky stávajícího okna grafiky. 

• Pro vybrání již existujícího bitmapového souboru, klikněte na ikonu Vybrat BMP soubor 
vyhledávače prvku  vedle ikony Zachytit BMP vyhledávače prvku  a nalezněte 
soubor .bfile, který má být asociován s tímto aut. prvkem. Jakmile je vybrán, malá verze 
vybraného obrázku se objeví na záložce Vyhledávač prvku. 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

113 

• Pro použití snímku obrazovky okna grafiky klikněte na ikonu Zachytit BMP vyhledávače 
prvku . Na záložce Vyhledávač prvku se objeví malá verze zachyceného obrázku. 
Tento soubor bude indexován a uložen v instalačním adresáři PC-DMIS. Například 
program dílu pojmenovaný bolthole.prg by generoval bitmapy pojmenované 
bolthole0.bmp, bolthole1.bmp, bolthole2.bmp a tak dále. 

• Klikněte na přepínací ikonu BMP soubor vyhledávače prvků  pro aktivaci zobrazení 
obrazu bitmapy během provádění programu. 

4. Přidat textové instrukce. Do pole Text vyhledávače prvku zadejte textové instrukce, které 
chcete zobrazit. 

5. Klikněte na Vytvořit nebo OK pro uložení změn provedených v dialogovém poli Aut. prvek. 

Použití pokynů vyhledávače prvků 
1. Zobrazit Panel nástrojů sondy během provádění. Pokud není Panel nástrojů sondy viditelný 

během provádění, pokyny se nezobrazí. Pro zobrazení Panelu nástrojů sondy postupujte 
následovně: 

• Zahajte provádění programu dílu. 
• Jakmile se objeví dialogové okno Možnosti režimu provádění, klikněte na tlačítko Stop. 
• Vyberte Náhled | Nástrojová sada sondy pro zobrazení nástrojové sady. 
• Klikněte na tlačítko Pokračovat pro pokračování provádění. 

2. Zobrazit instrukce. Instrukce se objeví automaticky na záložce Vyhledávač prvků Nástrojové 
sady sondy, když PC-DMIS začne provádět prvek: 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

114 

 
Záložka Vyhledávač prvků poskytující pokyny během provádění 

• Pokud bylo aktivováno audio, klikněte na ikonu WAV Soubor vyhledávače prvků  
icontolikrát, kolikrát je zapotřebí k vyslechnutí pokynů. 

• Dále můžete přetáhnout Panel nástrojů sondy do okna grafiky a upravit velikost dle 
potřeby. 

3. Jakmile byl příslušný prvek změřen, PC-DMIS odstraní záložku Vyhledávač prvku s pokyny z 
Panelu nástrojů sondy. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

115 

Nastavení vlastností dráhy dotykové sondy   

 
Panel nástrojů sondy—Záložka Vlastnosti kontaktní trajektorie 

Tato záložka bude viditelná, když je otevřené dialogové okno Aut. prvek a aktivovaná kontaktí sonda. 

Záložka Vlastnosti dráhy kontaktní sondy obsahuje několik položek, které vám umožňují změnit 
vlastnosti různých dotyků pro podporované aut. prvky, které používají kontaktní sondy. 

Nápověda: Užitečný způsob vizualizace toho, jak tyto vlastnosti ovlivňují měření je zobrazit trajektorie a 
dotyky pomocí ikony Zobrazit přepínač Zobrazit dotyky. 

V závislosti na typu prvku v dialogovém okně Aut. prvek se může tato záložka měnit tak, že bude 
obsahovat jednu nebo více z následujících položek: 

Položka 
Podporované 
automatické 
prvky 

Popis 

Sejmuté 
body 

Přímka, 
Rovina, Kruh, 
Elipsa, 
Zaoblená 
drážka 

Udává počet zásahů, které budou použity pro změření prvku. Daný 
počet zásahů bude rovnoměrně rozmístěn mezi zadaný počáteční a 
koncový úhel.  

Kružnice 
nebo 
elipsa 

Pokud jsou počáteční a koncový úhel stejné, nebo pokud se 
liší o násobky 360°, pak bude proveden pouze jeden dotyk 
na splývající počátečním a koncovém bodě. 

 

Umístění dotyků 

A - 
Počáteční 
úhel 

  
Zaoblená 
štěrbina 

Pokud je zadán lichý počet dotyků, PC-DMIS přidá k této 
hodnotě automaticky jedna. To umožňuje i sudý počet 
dotyků v měření stěrbiny. Polovina dotyků bude provedena 
na polokruhu na každém z konců štěrbiny. Požaduje se 
minimum šest dotyků. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

116 

Rovina Minimální počet zásahů potřebných pro měření roviny je tři. 
Ovšem celkový počet zásahů pro prvek roviny je generován 
produktem hodnot v polích Zásahy a Úrovně. Tak hodnota 
2 v poli Zásahy a 3 v poli Úrovně by generovaly celkem 
šest zásahů. 

Čára Můžete zadat jakýkoli počet dotyků. V závislosti na typu 
přímky a zadané hodnotě provede PC-DMIS následující: 

Pokud vytváříte ohraničenou přímku, pak PC-DMIS použije 
spočítanou délku přímky a rozmístí počet dotyků 
rovnoměrně podél přímky, tak aby první a poslední dotyk 
byly na počátečním a koncovém bodě. 

Pokud se jedná o neohraničenou přímku, pak PC-DMIS 
použije zadanou hodnotu délky a rozloží počet zásahů 
rovnoměrně podél směrového vektoru přímky. 

Poznámka: Pokud nezadáte hodnotu délky (nebo je 
hodnota nula), PC-DMIS použijte průměr hrotu aktuální 
sondy jako vzdálenost mezi body. 

  
Sejmuté 
body 
(celkem) 

Koule 

Jedná se o totéž co je popsáno v Dotyky s tou vyjímkou, že toto 
definuje celkový počet dotyků, které budou použity pro změření prvku 
mezi všemi dostupnými hladinami. Pro změření koule potřebujete 
alespoň čtyři dotyky. 

Hloubka 

Bod hrany, 
přímka, 
kružnice, 
elipsa, 
zaoblená 
štěrbina, 
hranatá 
štěrbina, 
zářezová 
štěrbina, 
mnohoúhelník 

Toto udává, kde PC-DMIS provede dotyk na samotném prvku a jeho 
obklopující vzorkovací dotyky.  

Hraniční bod, 
Zářezová štěrbina 

Pokud jsou označeny jeden, dva, nebo tři vzorové 
dotyky, pak hodnota hloubky bude použita z 
hodnoty měřeného povrchu. 

 

Hloubka pro hraniční 
bod 

A - Zásah cíle 

B - Vzorový 
zásah 

C - Hloubka 

  
Kruh, elipsa, 
zaoblená drážka, 
hranatá drážka, 
mnohoúhelník 

Pro tyto prvky je hodnota hloubka obyčejně 
použita jako pozitivní vzdálenost posunu podél 
vektoru středové přímky IJK. Vektor má počátek 
na středovém bodu každého prvku. 

 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

117 

 

Třebaže jsou negativní hodnoty hloubky 
povoleny, nejsou doporučeny pro kontaktní 
měření na těchto prvcích. Představte si například 
tyto dva příklady: 

• Případ 1: Pokud je nominální středový 
bod na základně externího prvku, byla by 
hloubka vzdálenost od spodu prvku. 

• Případ 2: Pokud je nominální středový 
bod na vrchu externího prvku, byla by 
hloubka vzdálenost od vrchu prvku. 

Záporná hodnota by v prvním případě způsobila, 
že by se sonda posunula do povrchu materiálu 
obklopujícího prvek, a případě by došlo ke kolizi. 

Záporná hodnota v druhém případě by byla 
žádaná pro to, aby sonda mohla správně přijít do 
kontaktu s prvkem, kdežto kladná hodnota 
hloubky by posunula sondu nad prvek, kde 
neexistuje žádný materiál, se kterým by mohla 
sonda přijít do kontaktu. 

Důležité faktory k zvážení: 

Středový vektor (IJK): Vektor prvku by měl 
vždy ukazovat od roviny, ve které prvek 
leží (2D prvky). Pokud jsou rovněž 
angažované ukázkové dotyky (pro 2D 
nebo 3D prvky), pak by vektor měl odrážet 
přístupový vektor pro tyto ukázkové dotyky. 

Výška nebo délke: Pokud má prvek délku 
nebo výšku se zápornou hodnotou, bude 
orientace vektoru převrácena. 

Orientace vektoru podél které je použita kladná 
hloubka (IJK) se změní na základě těchto 
podmínek: 

 

 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

118 

Vnější prvky: 

IJK’ = IJK pokud má prvek Výška/Délka >= 
0; 

IJK’ = IJK pokud má prvek Výška/Délka < 
0; 

Vnitřní prvky: 

Vektor IJK’ pro vnitřní prvky ukazuje ve 
směru opačném než pro vnější prvky. 

Čára Vzdálenost je použita jako kladná hodnota podél 
vektoru kolmého k vektoru přímky a hraničního 
vektoru. 

Hloubka přímky záleží na směru dotyků ve vztahu 
k aktuálnímu souřadnicového systému. Například 
pokud máte typickou orientaci (X/Vpravo, Y/Zpět 
a Z/Nahoru) a provedete první a druhý dotyk 
zleva do prava na modelu, pak bude potřeba 
použít kladnou hodnotu hloubky. Nicméně, pokud 
provedete první a druhý dotyk zprava do leva na 
modelu, pak bude zapotřebí použít zápornou 
hodnotu hloubky. 

  
Počáteč
ní 
hloubka 

Válec, kužel 

Pro prvky s několika hladinami toto pole stanoví počáteční hloubku 
první úrovně dotyků. Tato hloubka je odsazena od vrchní části prvku. 
Všechny ostatní hladiny budou rovnoměrně rozmístěny mezi 
Počáteční hloubkou a Koncovou délkou. 

Koncov
á 
hloubka 

Válec, kužel 

Toto pole stanoví konečnou hloubku poslední úrovně zásahů u prvků 
s více úrovněmi. Tato hloubka je odsazena od spodní části prvku. 
Všechny ostatní hladiny budou rovnoměrně rozmístěny mezi 
Počáteční hloubkou a Koncovou délkou. 

Výška Kružnice, 
válec 

Pro otvory a výčnělky se závity stanoví hodnota Rozteč (rovněž 
známo jako "závity" na palec) vzdálenost mezi závity podél osy prvku. 
To umožňuje přesnější měření závitových otvorů a výčnělků. Pokud je 
hodnota jiná než nula, pak PC-DMIS nakupí dotyky prvku podél 
teoretické osy prvku, a rozmístí je kolem prvku pomocí hodnot 
Počáteční úhel a Koncový úhel v dialogovém okně Aut. prvek.  

Kružnice Pro postup dle standardního (ve směru hodinových ručiček  
šroubového vzoru bude zapotřebí, aby jste převrátili počát  
a koncový úhel (například 720 - 0) a aby jste obrátili měřen   
vrcholku stoupání k nejnižímu místu klesání (nahoru/dolů), 
bude zapotřebí, aby jste znegovali hodnotu 
nejvyššího/nejnižšího místa. 

 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

119 

 

Příklad: Pokud měříte kruh se čtyřmi dotyky rovnoměrně 
rozmístěnými kolem kruhu, pak první dotyk bude na 
počátečním úhlu na hloubce vstupu. Druhý dotyk bude v  
stupňovém úhlu k prvnímu a ve hloubce (hloubka – 
((počdotyků-1)/celkemdotyků * maximum/minimum)). Tře  
dotyk by byl v 180 stupňovém úhlu od prvního dotyku s 
hloubkou (hloubka – ((počdotyků-1)/celkemdotyků * 
maximum/minimum)). Zbývající dotyky budou sledovat st  
vzor. 

  
Válec 

Příklad: Pokud měříte válec se dvěma hladinami se čtyřm  
dotyky rovnoměrně rozmístěnými kolem válce, pak první 
dotyk na každé hladině bude na počátečním úhlu na hlou  
vstupu. Druhý dotyk bude v 90 stupňovém úhlu k prvním   
ve hloubce (hloubka – ((počdotyků-1)/počet dotyků na 
hladinu * maximum/minimum)). Třetí dotyk by byl v 180 
stupňovém úhlu od prvního dotyku s hloubkou (hloubka – 
((počdotyků-1)/počet dotyků na hladinu * 
maximum/minimum)). Zbývající dotyky budou sledovat st  
vzor. 

  

  

Sejmuté 
body na 
hladinu 

Válec, kužel 

Udává počet dotyků na hladinu, které budou použity pro změření 
prvku. Hodnota čtyři znamená čtyři dotyky na hladinu. 

Poznámka: pro změření válce nebo kužele je zapotřebí alespoň 
šest dotyků a dvě hladiny (tři dotyky na každé hladině). 

  

Úrovně Válec, kužel, 
koule 

Udává počet hladin, které budou použity pro změření prvku. Může být 
použito jakékoli celé číslo větší než jedna. První hladina dotyků bude 
umístěna na Počáteční hloubku. Poslední hladina dotyků bude 
umístěna na Koncovou hloubku.  

Pro válec nebo kužel, budou hladiny rovnoměrně rozmístěny mezi 
Počáteční hloubkou a Koncovou délkou prvku. 

Pro kouli, budou hladiny rovnoměrně rozmístěny mezi hodnotami 
Počáteční úhel 2 a Koncový úhel 2 v dialogovém okně Aut. 
prvek. 

Pro rovinu, se počet hladin a počet dotyků používají k určení kolik 
dotyků celkem budou použito pro vygenerování automatické 
roviny. 

Sejmuté 
body na 
stranu 

Mnohoúhelník Udává počet dotyků provedených na stranu mnohoúhelníku. 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

120 

Vzorové zásahy dotykové sondy - nastavení vlastností   

 
Panel nástrojů sondy—Záložka Vlastnosti kontaktních vzorových dotyků 

Tato záložka bude viditelná, když je otevřené dialogové okno Aut. prvek a aktivovaná kontaktí sonda. 

Záložka Vlastnosti kontaktních vzorových dotyků obsahuje položky, které vám umožňují změnit 
vzorové dotyky nebo vlastnosti vzorového prvku pro počet podporovaných automatických prvků, které 
používají kontaktní sondy. Dostupné ovladače jsou popsány v níže uvedené tabulce. 

O vzorkových dotycích a vzorkových prvcích 
Vzorkové dotyky měří povrch kolem polohy nominálního bodu, čímž jsou poskytnuty vzorky okolního 
materiálu. To slouží k následujícím účelům: 

1. K upravení trajektorie prvku - Protože plechové dílce se mohou ohýbat či prohnout, jejich 
změřená poloha se může velmi lišit od nominály. Vzorkové dotyky s tím můžou počítat upravením 
trajektorie prvku tak, aby byly dotyky provedeny na správné poloze prvku na dílci. 

2. Pro změnu roviny na kterou je prvek promítán - Všechny automatické prvky, které používají 
vzorkovací dotyky jsou prmítány na rovinu vytvořenou z vzorkových dotyků. Důvodem je to, že 
někdy nominální umístění pro prvek není zapůjčeno pro dobrý dotyk. Například pokud chcete 
měřit úplný vršek otvoru jako Kruhový prvek. Pokoušet se o provedení dotyků na samotném 
okraji takového otvoru by vedlo k nespolehlivým údajům. Nicméně, pomocí promítnuté roviny je 
problém vyřešen tím, že je automaticky promítnuto více spolehlivých dotyků provedených pod 
povrchem na dané rovině. 

Vzorový prvek provádí to stejné jako vzorkové dotyky, ale má přidaný přínost ve formě měření a použití 
jednoho prvku jako prvku, na který se bude promítat, namísto použití vzorkových dotyků pro každý prvek. 
Pokud máte například 10 otvorů, které chcete změřit, a pokud nepotřebujete vzorkové dotyky pro každý 
jednotlivý kruh, mohli by jste jako referenční prvek defnovat jeden rovinný prvek. PC-DMIS pak tuto rovinu 
jednou změří a promítne všechny změřené dotyky kruhů na tuto rovinu, čímž se ušetří čas jinak potřebný 
na provedení vzorkových dotyků. Prvky prmítání jsou podporovány následujícími automatickými prvky: 
Bod povrchu, Kružnice, Kužel, Válec, Elipsa, Mnohostěn, Zaoblená štěrbina a Hranatá štěrbina. 

U vzorkových dotyků a prvků můžete použít jeden nebo druhý, ale nikoli oba současně. Oběma 
dosáhnete stejného cíle. 

Nápověda: Užitečný způsob vizualizace jak tyto vzorkovací dotyky ovlivní měření je zobrazit trajektorie a 
dotyky pomocí ikony Přepínač Zobrazit cíle dotyků. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

121 

V závislosti na typu prvku v dialogovém okně Aut. prvek se může tato záložka měnit tak, že bude 
obsahovat jednu nebo více z následujících položek: 

Položka Podporované 
automatické prvky Popis 

Zkuš. 
zásahy 

Bod povrchu, bod 
hrany, bod úhlu, kruh, 
elipsa, zaoblená 
štěrbina, hranatá 
štěrbina, zářezová 
štěrbina, 
mnohoúhelník, válec, 
kužel, koule 

Zvolení možnosti Vzorkové dotyky aktivuje seznam 
Vzorkové dotyky a deaktivuje položky Prvek promítnutí.  

Seznam Vzorkové dotyky vám umožňuje vybrat počet 
vzorkových dotyků provedených pro autmatický prvek. Tyto 
dotyky jsou použity pr měření roviny kolem umístění 
nominálního bodu, čímž jsou nasbírány vzorky okolního 
materiálu. Jedná se o trvalé vzorkovací dotyky. 

Více informací o vzorkovacích dotycích viz "Vzorkovací 
zásahy - specifické informace o prvku" niže. 

Zkuš. zás. 
zahájeny viz výše 

  

Tento seznam se standardně nezobrazuje v uživatelském 
rozhraní, protože počáteční vzorkovací dotyky jsou použity 
velmi zřídka. Můžete jej zapnout pomocí vstupu 
PTPPodporujePočátVzorkDotyky v editoru nastavení PC-
DMIS. 

Toto umožňuje zadat počáteční vzorkovací dotyky. 
Počáteční vzorkovací dotyky jsou provedeny pouze při 
počátečním měření prvku během provádění programu dílu. 

Oddělovač 

Bod povrchu, bod 
hrany, bod úhlu, 
rohový bod, rovina, 
kruh, elipsa, zaoblená 
štěrbina, hranatá 
štěrbina, zářezová 
štěrbina, 
mnohoúhelník, válec 
kužel 

Toto pole definuje vzdálenost od polohy jmenovitého bodu, 
kterou PC-DMIS použije k měření roviny, jsou-li nastaveny 
vzorkovací dotyky. Více informací viz "Oddělovač - 
specifické informace o prvku" níže. 

Vtlačení Hraniční bod, 
Zářezová štěrbina 

V případě bodu hrany toto pole udává minimální vzdálenost 
posunu z polohy bodu k prvnímu vzorkovacímu zásahu. V 
případě zářezové štěrbiny definuje vzdálenost od zavřené 
hrany zářezu (opačná strana než otevřená strana). Viz 
"Odsazení - specifické informace o prvku" níže. 

Vtlač. 1 Bod úhlu, rohový bod 
Toto definuje minimální vzdálenost odsazení od polohy 
středu prvku k prvnímu vzorkovacímu dotyku ze dvou nebo 
tří. Viz "Odsazení - specifické informace o prvku" níže. 

Vtlač. 2 Bod úhlu, rohový bod 
Toto definuje minimální vzdálenost odsazení od polohy 
středu prvku k druhému vzorkovacímu dotyku ze dvou nebo 
tří. Viz "Odsazení - specifické informace o prvku" níže. 

Vtlač. 3 Rohový bod 
Toto definuje minimální vzdálenost odsazení od polohy 
středu prvku k třetímu vzorkovacímu dotyku ze tří. Viz 
"Odsazení - specifické informace o prvku" níže. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

122 

 

Vzorový 
prvek 

Bod povrchu, 
Kružnice, Kužel, 
Válec, Elipsa, 
Mnohostěn, Zaoblená 
štěrbina, Hranatá 
štěrbina a zářez. 

Zvolení možnosti Vzorové dotyky aktivuje níže uvedený 
seznam a deaktivuje položky Vzorové dotyky. Seznam 
prvků obsahuje všechny stávající prvky v programu 
dílce, ¨který můžete použít jako vzorový prvek. Stávající 
dotyky prvků jsou promítnuty na vybraný prvek. Pokud 
nastaveno na <Žádný>, k promítnutí nedojde. 

Vzorkovací dotyky - specifické informace o prvku 

Automatický 
prvek 

Popis vzorkovacích dotyků 

Bod plochy PC-DMIS změří bod v závislosti na vybrané hodnotě. Například, pokud zvolíte: 

• 0, PC-DMIS změří bod na zadaném nominálním přístupovém vektoru. 
• 3, PC-DMIS změří rovinu kolem polohy nominálního bodu a k přístupu na 

polohu nominálního bodu použije normálový vektor povrchu ze tří měřených 
dotyků. 

Hranový bod PC-DMIS změří bod v závislosti na vybrané hodnotě. Například, pokud zvolíte: 

• 0, PC-DMIS změří bod na zadaných vektorech nominálního přístupu a 
normály. 

• 1, pak PC-DMIS změří bod na normálním povrchu. Měření hrany pak bude 
promtnuto do nominálního povrchu přes tento bod. Jakékoli HLOUBKA = 
hodnoty budou posunuty od tohoto bodu. 

• 2, pak PC-DMIS provede dva vzorkovací dotyky na hraně podél zadaného 
nominálního přístupového směru. PC-DMIS pak použije tyto zásahy pro 
výpočet nového přístupového vektoru pro faktické měření bodu podél hrany. 

• 3, pak PC-DMIS změří bod pomocí kombinace metod s využitím jednoho či 
dvou vzorkovacích dotyků. Tato měřící metoda je běžně známá jako "Flush 
and Gap" měřící bod. 

• 4, pak PC-DMIS změří tři vzorkovací dotyky na normálním povrchu a upraví 
normálový vektor povrchu. Měření hrany pak bude promítnuto do tohoto 
nového nominálního povrchu. Jakékoli HLOUBKA = hodnoty budou posunuty 
od tohoto bodu. A konečně bod bude změřen podél přístupového vektoru. 

• 5, pak PC-DMIS změří bod provedením tří dotyků na povrchu normály a dva 
dotyky na hraně podél zadaného nominálního přístupového směru. Tato 
měřící metoda je považována za nejpřesnější. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

123 

 
Různé vzorkovací zásahy pro body hrany 
A - Dotyk cíle 

B - Vzorkovací zásahy 

C - Odsazení 

D - Oddělovač 

E - Odsazení + oddělovač 
  

Úhlový bod Tento vzorkovací dotyk bude použit na každém povrchu. PC-DMIS změří bod v 
závislosti na vybrané hodnotě. Například, pokud zvolíte: 

• 2, dotyky budou provedeny v přímce kolmé na vektor hrany. 
• 3, dotyky vytvoří rovinu na každém povrchu jak ukázáno na obrázku. 

 

Dva a tři vzorkovací dtyky pro Bod úhlu 

  
Kružnice, válec 
nebo kužel 

Zadané vzorkovací dotyky budou použity pro změření povrchu kolmého k prvku. Daný 
počet zásahů bude rovnoměrně rozmístěn mezi zadaný počáteční a koncový úhel. 

 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

124 

PC-DMIS změří bod v závislosti na vybrané hodnotě: 

• Pokud Typ = OTVOR, a zvolíte 0, PC-DMIS neprovede žádné vzorkovací 
dotyky. 

• Jestliže typ = VÝČNĚLEK, vyberete 0, PC-DMIS neprovede žádné vzorové 
zásahy. PC-DMIS pak přistupuje k hodnotě Výška, jakoby prvek byl OTVOR 
místo VÝČNĚLEK. 

• Pokud Typ = OTVOR, a zvolíte 1, PC-DMIS provede dotyk na vnější straně 
prvku. 

• Pokud Typ = OTVOR, a zvolíte 1, PC-DMIS změří bod na vrchu výčnělku.. 

• Pokud vyberete 3, PC-DMIS změří povrch na třech rovnoměrně rozložených 
dotycích počínajíc na počátečním úhlu. Vzorkovací dotyky budou vztažené k 
měřené rovině a jakékoli hodnoty budu posunuty z těchto bodů. 

 

A - Počáteční úhel a Koncový úhel 

 

A - Počáteční úhel 

B - Koncový úhel 

  

Poznámka: PC-DMIS očekává, že X, Y, Z nominála výčnělku bude na základně. 
Pokud je středový bod na vrchu výčnělku, nastavte hloubku a oddělovač na 
zápornou hodnotu. 

  
Koule Pro kouli můžete nyní vybrat jeden vzorkovací dotyk. Když vyberete tento vzorkovací 

dotyk, PC-DMIS bude při vykonávání programu dílu postupovat následovně: 

1. Automatické měření je před měřením koule ukončeno. 
2. PC-DMIS vyžaduje, aby jste provedli jeden dotyk kolmo na směr, ve kterým 

má být měřena koule. 
3. Poté co provedete jeden vzorkovací dotyk, klikněte na tlačítko Pokračovat 
4. PC-DMIS pak provede tří další dotyky na kouli v oblasti určené oddělovačem. 

PC-DMIS provede tyto čtyři dotyky a použije spočítanou polohu na kouli pro měření 
kouli pomocí daného počtu dotyků, řádků a úhlů. 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

125 

Zaoblená 
štěrbina nebo 
Hranatá štěrbina 

Měřená rovina bude použita jako vektor středové čáry za účelem projekce a měření 
hloubky. 

PC-DMIS změří štěrbinu v závislosti na zadané hodnotě. Například, pokud zvolíte: 

• 0, PC-DMIS změří označenou štěrbinu. Nebudou provedeny žádné vzorkovací 
dotyky. 

• 1, PC-DMIS změří povrch ve středu štěrbiny. Dotyk štěrbiny bude napravo od 
vektoru. 

• 3, PC-DMIS změří povrch na třech rovnoměrně rozložených dotycích počínajíc 
ŠTĚRBINĚ A. Dotyky štěrbiny budou vztažené k měřené rovině a jakékoli 
hodnoty budu posunuty z těchto bodů. 

                            

Vzorkovací dotyky tří dotyků na hranaté štěrbině (nalevo) a zaoblené štěrbině 
(napravo) 

Poznámka: Pro provedení dotyků na opačné straně štěrbiny, obraťte vektor 
středové čáry. 

  
Elipsa Jediné hodnoty, které budou přijaty jsou nula, jedna a tři. Měřená rovina bude použita 

jako vektor středové čáry za účelem projekce a měření hloubky. 

PC-DMIS změří elipsu v závislosti na zadané hodnotě. Například, pokud jste vybrali: 

• 0, PC-DMIS změří označenou elipsu. Nebudou provedeny žádné vzorkovací 
dotyky. 

• 1, PC-DMIS provede jediný vzorkovací dotyk na poloze, kam ukazuje ÚHEL 
VEKTORU (tedy 0° + ODDĚLOVAČ), ne ve středu elipsy (což bude obzvláště 
obtížné pokud je elipsa otvor). 

• 3, PC-DMIS změří povrch na bodech mimo (nebo uvnitř) elipsy označené 
vzdálenosti od venkovní hrany (hodnota Oddělovač). První dotyk bude na 
označeném počátečním úhlu. Zásah číslo dvě bude půl cesty mezi počátečím 
úhlem a koncovým úhlem. Poslední dotyk bude na koncovém úhlu. Dotyky 
budou vztažené k měřené rovině a jakékoli hodnoty budu posunuty z těchto 
bodů. 

Poznámka: Pro provedení dotyků na opačné straně elipsy, obraťte vektor středové 
čáry. 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

126 

Zářezová 
štěrbina 

Vzorkovací dotyky rovněž definují hranu pro vektor úhlu a šířku. Jediné hodnoty, které 
budou přijaty jsou nula až pět. Měřená rovina bude použita jako vektor středové čáry 
za účelem projekce a měření hloubky. 

PC-DMIS změří zářez v závislosti na zadané hodnotě. Například, pokud jste vybrali: 

• 0, PC-DMIS změří označený zářez.Nebudou provedeny žádné vzorkovací 
dotyky. Nebudou provedeny žádné vzorkovací dotyky. 

• 1, PC-DMIS změří povrch na hraně zářezu. 
• 2, PC-DMIS změří hranu podél otevřené strany zářezu. To nadefinuje vektor 

úhlu a budou použito pro nalezení šířky zářezu. 
• 3, PC-DMIS změří povrch na jednom konci dvěma dotyky a jedním dotykem 

na opačném konci zářezu. Dotyky zářezu budou vztažené k měřené rovině a 
jakékoli hodnoty budu posunuty z těchto bodů. 

• 4, pak PC-DMIS změří povrch stejně jako tři vzorkovací dotyky. Čtvrtý dotyk 
bude proveden na hraně podél otevřené strany a bude použit pro nalezení 
šířky zářezu. 

• 5, pak PC-DMIS změří povrch stejně jako tři vzorkovací dotyky. Rovněž změří 
hranu podél otevřené strany stejným způsobem jako dva vzorkovací dotyky. 

Mnohoúhelník PC-DMIS změří mohoúhelník v závislosti na vybrané hodnotě. Například, pokud 
zvolíte: 

• 0, PC-DMIS změří označený mnohoúhelník. Nebudou provedeny žádné 
vzorkovací dotyky. 

• 1, PC-DMIS provede jediný vzorkovací dotyk na poloze, kam ukazuje úhel 
vektoru (tedy 0° + ODDĚLOVAČ). 

 
Příklad prvku Mnohoúhelník (šestihran) jedním vzorkovacím dotykem 

• 3, PC-DMIS provede tři vzorkovací dotyky v trojúhelníkové pozici na povrchu 
kolem mnohoúhelníku v případě vnitřního mnohoúhelníku, nabo na povrchu 
samtného mnohoúhelníku pokud se jedná o externí mnohoúhelník. První dotyk 
bude vždy na poloze, ke kterému ukazuje vektor úhlu. 

 
Příklad prvku Mnohoúhelník (šestihran) se třemi vzorkovacími dotyky 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

127 

Oddělovač - specifické informace o prvku 

Automatický 
prvek 

Popis oddělovače 

Bod plochy Pole Oddělovač definuje poloměr kruhu na kterém leží nominála (A) a vzorové body 
(B). 

 
  

Hranový bod Pole Oddělovač definuje poloměr pomyslného kruhu na kterém leží nominála a vzorové 
body. 

 

A - Zásah cíle 

B - Vzorkovací dotyky 

C - Vzdálenost oddělovače 

   
  

Úhlový bod Pole Oddělovač definuje vzdálenost posunu mezi body na každé straně ohybu. 

 

A - Odsazení 

B - Oddělovač 

C - Odsazení + oddělovač 

   
  

Rohový bod Pole Oddělovač udává vzdálenost od poloměru prvního dotyku k ostatním dotykům. 

 

A - Cílový roh 

B - Oddělovač 

  
Kružnice, válec 
nebo kužel 

Pole Oddělovač udává vzdálenost od obvodu kruhu k vzorkovacím dotykům. 

 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

128 

Poznámka: Obalové roviny se nepoužívají při provádění zkušebních zásahů. Při 
měření výčnělků musíte nastavit hodnotu odstupu na takovou vzdálenost, která dovolí 
pohyb sondy okolo výčnělku. 

 

A - Vzorkovací dotyky 

B - Oddělovač 

Poznmky týkající se vnějších válců (výčnělků): 
• Obalové roviny se nepoužívají při provádění zkušebních zásahů. Při měření 

výčnělků musíte nastavit hodnotu odstupu na takovou vzdálenost, která dovolí 
pohyb sondy okolo výčnělku. 

• PC-DMIS očekává, že je nominála X, Y, Z výčnělku na základně. Pokud je 
nominální středový bod na vrchu výčnělku, nastavte hloubku a oddělovač na 
zápornou hodnotu. 

• Pokud nastavíte oddělovač na zápornou hodnotu, vzdálenost oddělovače bude 
směrem k nominálnímu středovému bodu, směrem od hrany válce, což 
způsobí, že budou vzorky sejmuty na vrchu válce. Pokud je ale pro oddělovač 
použita kladná hodnota, oddělovač bude na povrchu části. 

Tento výčnělek má horní nominální bod a zápornou hodnotu oddělovače. Tři vzorové 
dotyky (označené červenými čárami) jsou provedeny na vrchu válce. 

Tento výčnělek má horní nominální bod a kladnou hodnotu oddělovače. Tři vzorové 
dotyky jsou provedeny na povrchu kolem válce. 

Hranatá 
štěrbina, 
Zaoblená 
štěrbina, nebo 
Elipsa 

Pole Oddělovač udává vzdálenost od venkovní hrany prvku k vzorkovacím dotykům. 

 

Oddělovač pro Hranatou stěrbinu nebo Zářez (vrch) 

A - Vzorkovací dotyky 

B - Oddělovač 

 

Oddělovač pro Zaoblenou štěrbinu 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

129 

  
Rovina Pole Oddělovač definuje vzdálenost mezi zásahy, které tvoří rovinu. 
Zářezová 
štěrbina 

Pole Oddělovač udává vzdálenost od hran zářezu, kde byly provedeny vzorkovací 
dotyky. 

 
Oddělovač (tečkované čárky) pro Zářezovou štěrbinu se dvěma vzorkovými dotyky. 

Mnohoúhelník Pole Oddělovač udává vzdálenost od hran mnohoúhelníku, kde byly provedeny 
vzorkovací dotyky. 

 
Oddělovač (tečkované čárky) pro mnohoúhelník se třemi vzorkovými dotyky (větší 
tečky). 

  

Odsazení - specifické informace o prvku. 

Automatický 
prvek 

Popis odsazení 

Hranový bod Pole Odsazení zobrazuje minimální vzdálenost posunu z polohy bodu 
k prvnímu dotyku na každé straně ohybu (nebo hrany). 

 
Vzdálenost posunu od hrany 

A - Zásah cíle 

B - Vzorkovací dotyky 

C - Odsazení 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

130 

Úhlový bod PC-DMIS umožňuje použít dvě odsazená pole, Odsazení 1 a 
Odsazení 2, pro nastavení offsetových vzdáleností od umístění bodu k 
vzorkovacím zásahům na každém ze dvou povrchů ohybu v úhlovém 
bodu. 

 
Odsazení v bodu úhlu 

A - Odsazení 

B - Oddělovač 

C - Odsazení + oddělovač 

  

• Pole Odsazení 1 vám umožňuje nastavit vzdálenost posunu z 
bodu polohy k vzorkovacím dotykům na prvním povrchu ohybu. 

• Pole Odsazení 2 umožňuje nastavit offsetovou vzdálenost od 
umístění bodu pro vzorkovací zásahy na druhém povrchu 
ohybu. 

Rohový bod PC-DMIS umožňuje použití tří polí odsazení, Odsazení 1 a Odsazení 
2, a Odsazení 3 za účelem nastavení vzdálenosti posunu z polohy 
bodu k vzorkovacím zásahům na každém ze tří povrchů ohybu v bodu 
rohu. 

• Pole Odsazení 1 vám umožňuje nastavit vzdálenost posunu z 
bodu polohy k vzorkovacím dotykům na první ze tří rovin. 

• Pole Odsazení 2 vám umožňuje nastavit vzdálenost posunu z 
bodu polohy k vzorkovacím dotykům na druhé ze tří rovin. 

• Pole Odsazení 3 vám umožňuje nastavit vzdálenost posunu z 
bodu polohy k vzorkovacím dotykům na třetí ze tří rovin. 

  

 

Odsazení pro Rohový bod. Pro 
jeden ze tří povrchů, 1 
zobrazuje bod odsazení, 2 a 3 
jsou vzorkovací dotyky 

A - Cílový roh 

B - Odsazení 

  

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

131 

Zářezová 
štěrbina 

Pole Odsazení udává, kde podél dvou paralelních stran zářezu PC-
DMIS provede dotyky. Je to vzdálenost od zavřené strany zářezu, 
směrem k otevřené straně. 

 
Odsazení pro Zářezovou stěrbinu (tečkované čáry) 

Pokud kliknete na CAD pro automatické vytvoření Zářezové štěrbiny, 
PC-DMIS automaticky vygeneruje hodnotu odsazení dle velikosti hrotu 
sondy. Pokud potřeba, můžete ji později upravit. 

• Pokud je poloměr hrotu vynásobený 
BezpečnostnímFaktoremZářezu větší než šířka zářezu, 
PC-DMIS zobrazí varovnou zprávu říkající, že je poloměr hrotu 
příliš velký. 

• pro vygenerování správných výsledků měření by velikost hrotu 
vynásobená BezpečnostnímFaktoremZářezur měla být 
méně než šířka zářezu, 

  

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

132 

Nastavení vlastností automatického pohybu dotykové sondy   

 
Záložka Vlastnosti automatického pohybu kontaktní sondy 

Tato záložka bude viditelná, když je otevřené dialogové okno Aut. prvek a aktivovaná kontaktí sonda. 

Záložka Vlastnosti aut. pohybů kontaktní sondy obsahuje položky, které vám umožňují změnit 
vlastnosti aut. pohybů pro aut. prvky, které používají kontaktní sondy. 

Nápověda: Užitečný způsob vizualizace toho, jak tyto vlastnosti ovlivňují měření je zobrazit trajektorie a 
dotyky pomocí ikony Zobrazit přepínač Zobrazit dotyky . 

Aut. pohyby jsou speciální pohyby přidané do řádků cesty prvku, které pomáhají PC-DMIS vyhnout se 
během měření navádění sondy skrz prvek. 

Tato záložka obsahuje následující položky: 

 

Položka Popis 
Vyhýbací 
pohyb 

Tento seznam vám umožňuje vybrat typ vyhýbacího manévru pro stávající aut. 
prvek. 

Seznam obsahuje tyto položky: 

ŽÁDNÝ - pro stávající prvek nebudou použitý žádné vyhýbací manévry. 

PŘED - Předtím, než PC-DMIS změří první dotyk na stávajícím prvku, 
přesune se nejprve na zadanou vzdálenost nad první dotyk.  

PO - Poté, co PC-DMIS změří poslední dotyk na stávajícím prvku, posune se 
do zadané vzdálenosti nad posledním dotykem.  

OBA - Použije vzdálenost vyhýbacího manévru na trajektorii cesty jak před 
tak potom, co PC-DMIS změří prvek. 

Vzdálenost Udává vzdálenost nad prvním či posledním sondováním, ke kterému se sonda 
posune během provádění. 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

133 

Nalezení otvoru pomocí dotykové sondy - nastavení vlastností 

 
Záložka Vlastnosti nalezení otvoru pomocí dotykové sondy 

Tato záložka bude viditelná, když je otevřené dialogové okno Aut. prvek a aktivovaná kontaktí sonda. 
Tato položka se stane dostupnou pro výběr pokud je PC-DMIS v režimu DCC. 

Záložka Vlastnosti nalezení otoru pomocí kontaktní sondy obsahuje položky, které vám umožňují 
změnit vlastnosti Nalézt ptvor pro aut. prvky, které používají kontaktní sondy. 

Obecný postup nalezení otvoru 
Jakmile vyberete rutinu ze seznamu Nalézt otvor (NOCENTER, SINGLE HIT, nebo CENTER) a 
provedete program dílce, PC-DMIS umístí sondu do Vzdálenosti před dotykem nad teoretický střed prvku, 
a pak postupuje kolmo k vektrou povrchu prvku zatímco hledá otvor dotykovou rychlostí. Toto hledání 
bude pokračovat dokud se buď dotkne povrchu (což znamená, že se tam otvor nenachází) nebo dokud 
se nedosáhne kontrolní vzdálenost (což znamená, že se tam otvor nalézá). Více v "Kontrolní vzdálenost" 
v kapitole "Nastavení preferencí" hlavní dokumentace. 

Pokud se nepodaří Nalézt otvor, PC-DMIS zobrazí dialogové okno Odečíst pozici. To vám dá na výběr 
buď odečíst novou pozici, ze které bude pokračovat hledání otvoru (klikněte na Ano), nebo přeskočit 
tento prvek a posunout se na další prvek (klikněte Ne). 

• Pokud zvolíte Ano, můžete použít ovladač pro posunutí sondy na novou polohu. 
• Pokud zvolíte Ne, PC-DMIS posune sondu mimo otvor o vzdálenost zadanou pro vyhýbací 

manévr (viz "práce s vlastnostmi aut. pohybů kontaktní sondy") a pokračuje v provádění 
programu dílu. Tento pohyb pomůže předejít možné kolizi sondy. 

Můžete rovněž nastavit PC-DMIS tak, aby se automaticky pokračovalo v provádění programu dílce když 
nelze nalézt otvor. Více v "Automaticky pokračovat v provádění pokud FindHole (NaléztOtvor) selže" v 
kapitole "Nastavení preferencí" hlavní dokumentace. 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

134 

Záložka Položky 
V závislosti na typu prvku v dialogovém okně Aut. prvek se může tato záložka měnit tak, že bude 
obsahovat jednu nebo více z následujících položek: 

Položka Podporované 
automatické prvky Popis 

Najít 
otvor 

• Kružnice 
• Zaoblená štěrbina 
• Hranatá drážka 
• Zářezová štěrbina 
• Mnohoúhelník 
• Válec 

Tento seznam obsahuje následující možnosti. Ty určují, jak 
PC-DMIS pokračuje při pokusech nalezení otvoru. Pokud 
není možnost seznamu dostupná, znamená to, že není 
podporovaná pro prvek daného typu. 

NEPOVOLENO - Neprobíhá žádná operace Nalezení 
otvoru. 

BEZSTŘEDU – Tato položka jedná stejně jako položka 
STŘED s tou vyjímkou, že sonda nesejme tři zásahy 
pro nalezení hrubého odhadu středu otvoru. Zahájí 
pouze měření kruhu pomocí stávajících parametrů 
nastavených v konkrétním dialogovém boxu 
automatického prvku. 

JEDNOTLIVÝ ZÁSAH - Toto nastavení sděluje sondě, 
aby provedla jeden zásah. Jestliže zasáhne povrch a 
nenajde otvor, automaticky se přepne do stavu „Není-li 
nikdy nalezen otvor“ (pro kružnice a štěrbiny) nebo 
„Není-li nalezen otvor“ (pro zářezy) popsaném dole. 
Pokud sonda najde otvor, pokračuje s použitím volby 
BEZSTŘEDU. 

STŘED - Tato položka nejprve způsobí, že sonda se 
posune dolů na hloubku „kontrolní vzdálenosti“, aby 
bylo jisté, že se nesetká s žádným materiálem. Poté se 
posune buď na hloubku prvku nebo * procent 
Kontrolní vzdálenosti pro hledání uvnitř otvoru pro 
hrubý odhad středu otvoru (viz „Položky registru“ níže). 
Sonda toto udělá provedením třech dotyků rovnoměrně 
rozdělených kolem otvoru. Jakmile má sonda obecnou 
polohu otvoru, pak pokračuje v měření otvoru s 
použitím parametrů nastavených ve specifickém 
dialogovém okně automatického prvku. Pokud není 
vybráno BEZSTŘEDU nebo JEDNOTLIVÝ ZÁSAH, je 
toto standardní postup, který PC-DMIS provádí, je-li 
otvor nalezen. 

 

 

 

 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

135 

Poznámka: Vstup registru Najít otvor vám dává větší 
kontrolu nad hloubkou procesu středění. Standardně je 
proces vystřeďování složky Z dán hloubkou prvku. Toto 
se často používá ve spojení s prvkem Rmeas (rovina). 
Ovšem někdy, když nepoužíváte prvek Rmeas, a 
povrch dílu se silně mění v Z, proces středění nikdy 
nenajde otvor, protože povrch dílu leží pod hloubkou 
hledání. V tomto případě můžete místo toho nechat 
provést středicí postup Nalezení otvoru v * procentech 
Kontrolní vzdálenosti, nastavením vstupu registru 
FHCenteringAtChkDistTimesPercentInsteadOfDepth na 
PRAVDA v Editoru nastavení PC-DMIS. Tento vstup se 
nachází v části USER_AutoFeatures. Viz „Nastavení 
parametrů: záložka Pohyb“ pro nastavení hodnot 
Kontrolní vzdálenost a Procento. 

Specifika Nalezení otvoru pro kruh nebo válec 
• Pokud je otvor nalezen: PC-DMIS se posune dolů 

na hloubku “kontrolní vzdálenost” a bude 
pokračovat provedením tří dotyků rovnoměrně 
rozmístěných kolem otvoru pro určení obecné 
polohy otvoru. Po této obecné úpravě změří PC-
DMIS otvor pomocí parametrů definovaných 
uživatelem na záložce pro prvek. To zahrnuje 
ukázkové dotyky atd. Tato položka je stejná jako 
položka CENTER popsaná výše. 

• Pokud otvor není nalezen: PC-DMIS se odsune 
od povrchu a zahájí kruhový vyhledávající manévr, 
který je (poloměr prvku – poloměr sondy) směrem 
ven od teoretického středu prvku. Hledání vyzkouší 
(2 * PI * poloměr prvku/(poloměr prvku – poloměr 
sondy)) polohy kolem vyhledávacího kruhu. Pokud 
není otvor stále nalezen, vyhledávací poloměr bude 
zvětšen o (poloměr prvku – poloměr sondy) a 
hledání bude pokračovat, až do té doby, než se 
poloměr hledání rovná nájezdové vzdálenosti. 
Pokud je nájezd menší než (poloměr prvku – 
poloměr sondy), bude dokončen jen jeden 
vyhledávací vzor. 

• Pokud není otvor vůbec nalezen: PC-DMIS 
posune sondu do pozice nájezdu nad teoretickým 
středem prvku a vyzve uživatele aby „Přečetl 
pozici“. (viz „Odečíst pozici / tlačítko Odečíst 
pozici“.) 

• Úpravy podél povrchové normály: Když PC-
DMIS hledá a nachází povrch místo otvoru, bude 
průběžně aktualizovat výšku hledání založenou na 
nalezených površích. Jakmile je nalezen otvor, 
bude aktualizovat hloubku měření otvoru 
založeného na posledním nalezeném povrchu. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

136 

Jestliže je otvor nalezen poprvé, neprovedou se 
žádné úpravy. 

• Úpravy pomocí RMEAS: Pokud dodáte RMEAS 
prvek (nebo prvky), PC-DMIS usoudí, že si přejete 
použít prvek(prvky) jako referenci pro hledání jak 
výšky tak hloubky měření otvoru. Nebude tedy 
provedena žádná jiná úprava podél normály 
povrchu než RMEAS úprava. 

Specifika Nalezení otvoru pro hranatou nebo zaoblenou 
štěrbinu 

• Pokud je otvor nalezen: PC-DMIS se posune dolů 
na hloubku “kontrolní vzdálenost” a změří jeden 
dotyk na každé ze čtyř stran štěrbiny. Upraví střed 
čtyř dotyků a změří dva dotyky na jedné z dlouhých 
stran pro úpravu otočení štěrbiny. Poté co je 
spočítáno obecné umístění a orientace štěrbiny 
bude změřena samotná štěrbina, a to pomocí 
parametrů definovaných na záložce pro prvek. 

• Pokud otvor není nalezen: PC-DMIS se odsune 
od povrchu a zahájí kruhový vyhledávající manévr, 
který je (poloměr prvku – poloměr sondy) směrem 
ven od teoretického středu prvku. Hledání vyzkouší 
(2 * PI * poloměr prvku/(poloměr prvku – poloměr 
sondy)) polohy kolem vyhledávacího kruhu. Pokud 
není otvor stále nalezen, vyhledávací poloměr bude 
zvětšen o (poloměr prvku – poloměr sondy) a 
hledání bude pokračovat, až do té doby, než se 
poloměr hledání rovná nájezdové vzdálenosti. 
Pokud je nájezd menší než (poloměr prvku – 
poloměr sondy), bude dokončen jen jeden 
vyhledávací vzor. 

• Pokud není otvor vůbec nalezen: PC-DMIS 
posune sondu do pozice nájezdu nad teoretickým 
středem prvku a vyzve uživatele aby „Přečetl 
pozici“. (viz „Odečíst pozici / tlačítko Odečíst 
pozici“.) 

• Úpravy podél povrchové normály: Když PC-
DMIS hledá a nachází povrch místo otvoru, bude 
průběžně aktualizovat výšku hledání založenou na 
nalezených površích. Jakmile je nalezen otvor, 
bude aktualizovat hloubku měření otvoru 
založeného na posledním nalezeném povrchu. 
Jestliže je otvor nalezen poprvé, neprovedou se 
žádné úpravy. 

• Úpravy s RMEAS: Pokud poskytnete prvek (nebo 
prvky) RMEAS, PC-DMIS usoudí, že si přejete 
použít prvek (prvky) jako referenci jak pro výšku 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

137 

hledání, tak hloubku měření otvoru. Proto nedojde 
k žádné jiné úpravě podél povrchové normály než 
úpravě RMEAS. 

Specifika Nalezení otvoru pro zářezovou štěrbinu 
• Pokud je otvor nalezen: PC-DMIS se posune dolů 

na hloubku “kontrolní vzdálenost” a změří hloubku 
otvoru a pak změří samotný otvor. 

• Pokud otvor není nalezen: PC-DMIS se odsune 
od povrchu a zahájí vyhledávající manévr. Vzor je 
kruhový a je upraven půlu šířky z teoretického 
středu prvku (což je pro zářezy střed vnitřní hrany.). 
Hledání vyzkouší osm poloh kolem této polohy. 
Pokud je otvor nalezen, sonda se posune na 
hloubku pro změření hloubky otvoru a poté pro 
změření otvoru. 

• Pokud není otvor vůbec nalezen: PC-DMIS 
posune sondu do pozice nájezdu nad teoretickým 
středem prvku a vyzve uživatele aby „Přečetl 
pozici“. (viz „Odečíst pozici / tlačítko Odečíst 
pozici“.) 

Podporovaná rozhraní 
Všechny DCC povrchy podporují funkci Nalézt otvor. 
Pokud narazíte na problém s konkrétním rozhranní, 
kontaktujte prosím oddělení technické kontroly a my celou 
záležitost prověříme. 

Chyba 
na 
zásahu 

• Hranový bod 
• Úhlový bod 
• Rohový bod 
• Kružnice 
• Elipsa 
• Zaoblená štěrbina 
• Hranatá drážka 
• Zářezová štěrbina 
• Mnohoúhelník 
• Válec 
• Kužel 

Políčko Chyba na zásahu umožňuje pokročilé 
zkontrolování chyby když PC-DMIS zjistí nečekávaný 
zásah, nebo zásah, který minul cíl. 

Pokud toto políčko zaškrtnete, PC-DMIS: 

• automaticky zaujme Odečítací polohy (viz 
"Odečítací poloha" níže), kdykoli dojde v průběhu 
měřícího cyklu k nečekanému nebo zmeškanému 
zásahu sondy. 

• změří celý prvek s novou polohou získanou z 
Odečítací polohy. 

Příkazový řádek v okně úprav pro tuto volbu ukazuje: 

ONERROR = TOG 

TOG: Toto přepínací pole přepíná mezi ANO (zapnuto) 
a NE (vypnuto). 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

138 

 

Více informací o tom, jaké možnosti máte když PC-DMIS 
narazí na neočekávané dotyky, nebo dotyky, které se 
minuly cílem, najdete v "Větvení na chybě" v kapitole 
"Větvení pomocí řízení toku" hlavní dokumentace. 

Poznámka: Standardně, když PC-DMIS provede operaci 
odečtu polohy (jako v Read Pos, Find Hole, nebo On Error) 
vrátí jen hodnoty X a Y. Nicméně dva vstupy registru vám 
dávají více kontroly nad vrácením rovněž hodnoty osy Z. A 
to tyto následující: ReadPosUpdatesXYZ a 
ReadPosUpdatesXYZEvenIfRMeas. Pokud jsou tyto vstupy 
registrů nastaveny na NEPRAVDA, pak je umístění 
nalezené odečtem polohy přichyceno na normálový vektor 
prvku a uloženo jako cíl. Nicméně, jelikož Bod hrany, Bod 
úhlu, a Rohový bod nemají normálový vektor, ale jsou 
namísto toho definovány jako kombinace vektorů, PC-DMIS 
pro tyto typy prvků nepřichytí umístění odečtu polohy k 
vektoru prvku tak, jak tomu bylo ve verzích před v43. 
Namísto toho, PC-DMIS bude ignorovat výše uvedené 
vstupy registru a přiřadí cíli (poli TARG) XYZ odečtu 
polohy. 

Podporovaná rozhraní 
Veškerá DCC rozhraní podporují funkci Na chybě . Pokud 
se setkáte s problémem v konkrétním rozhraní, kontaktujte 
prosím technickou podporu pro řádné vyřešení problému. 

Číst 
polohu 

• Kružnice 
• Elipsa 
• Zaoblená štěrbina 
• Hranatá drážka 
• Zářezová štěrbina 
• Mnohoúhelník 
• Válec 
• Kužel 

Zaškrtnutí tohoto políčka způsobí, že PC-DMIS pozastaví 
provádění nad povrchovým prvkem a zobrazí zprávu 
tázající se, zda chcete použít stávající data. 

• Pokud odpovíte kliknutím na tlačítko Ne, PC-DMIS 
bude vyžadovat, aby jste přesunuli sondu na 
požadovanou polohu předtím, než bude moci 
pokračovat proces měření. 

• Pokud odpovíte kliknutím na tlačítko Ano, PC-
DMIS změří prvek a použije stávající data sondy. 

Specifika Nalezení otvoru pro kruh 
Pokud odpovíte kliknutím na tlačítko Ano, PC-DMIS vás 
požádá, aby jste umístili sondu do válcové oblasti nad 
kruhem. 

Umístění sondy do válcovité oblasti: Stačí umístit sondu 
do středu pomyslného 3D válce otvoru. Hloubka a 
orientace měření budou automaticky určeny jedním z 
následujících: 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

139 

 

 

• RMEAS prvek: Pokud dodáte RMEAS prvek, PC-
DMIS usoudí, že chcete měřit otvor vzhledem k 
tomuto prvku (nebo prvkům). Takový prvek (prvky) 
bude tedy použit pro definování normály povrchu a 
hloubky měření, zatímco Odečíst pozici bude 
použito pro určení ostatních dvou os translace. 

• Najít otvor: Jestliže se použije Najít otvor a dojde k 
dotyku povrchu okolo otvoru nejméně jednou, PC-
DMIS upraví všechny tři osy. Dvě z os závisí na 
umístění sondy v okamžiku, kdy sonda nalezla 
otvor a třetí osa podél normály povrchu závisí na 
posledním zasaženém povrchu. Najít otvor 
nepřepíše prvek RMEAS. 

• Vzorové zásahy: Pokud jsou použity vzorové 
zásahy, jsou vždy hlavní prioritou při stanovení jak 
orientace, tak hloubky měření otvoru. 

• Nic z výše uvedeného: Pokud není použita žádná 
z výše uvedených možností, pak PC-DMIS bude 
sondovat otvor dle poskytnutých hodnot cíle a 
hloubky, upravených o umístění sondy vrámci 
válcovité oblasti. 

  

Poznámka: Standardně, když PC-DMIS provádí operaci odečtu polohy (jak použito v zaškrtávacím 
políčku Číst polohu, seznamu Nalézt otvor, nebo Na chybě dotyku) vrátí pouze hodnoty X a Y. 
Nicméně dva vstupy registru vám dávají více kontroly nad vrácením rovněž hodnoty osy Z. Tyto vstupy 
jsou: ČístAktualizaceOsXYZ a ČístAktualizaceOsXYZIPokudRMeas. 

Vypnutí nastavení Nalezení posledního standardního zásahu otvoru 
Během operace Nalezení otvoru, když sonda zaznamená zásah, její gumový hrot přijde většinou do 
kontaktu s povrchem (což znamená, že otvor nebyl ještě nalezen) a hodnota Z pro další zásah hledání ja 
pak upravena o hodnotu Z posledního zásahu. Toto normální chování je většinou to, co chcete, ale v 
některých případech je možné toto nastavení vypnout. To je možné provést nastavením 
UpravitNaléztOtvorOPosledníZásah na NEPRAVDA v editoru nastavení PC-DMIS. 

Například, pokud se zápěstí nemůže posunout k úhlu hrotu odpovídajícímu vektoru prvku, může dojít ke 
kontaktu dříku sondy s hranou otvoru během operace Nalézt otvor, což povede k zaregistrovaném 
dotyku, o kterém PC-DMIS usoudí, že se jedná o povrch dílu na poloze gumového hrotu sondy. 
Standardně se PC-DMIS pokusí upravit hodnotu Z přístího vyhledávacího dotyku o poslední hodnotu, 
vedoucí k špatnému pohybu. Pokud vypnete tuto úpravu výchozího posledního zásahu, pak v případech 
jako je tento bude PC-DMIS pokračovat ve vyhledávání bez úpravy hodnty Z. 

 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

140 

Posloupnost událostí Obrázek Popis 
Rám 1 

Úhel hrotu 
neodpovídá 
vektoru otvoru. 

   

 

 

A) U,V,W 

B) Směr hledání 

C) Pohyb 

D) Přístupová 
vzdálenost 

  

Rám 2 

Toto vede k 
tomu, že dojde 
ke kontaktu 
dříku sondy s 
hranou dílu na 
E a 
registrovanému 
dotyku na B. 

   

 

 

A) U,V,W 

B) Dotyk 

C) Pohyb 

D) Přístupová 
vzdálenost 

E) Kontakt dříku 

  
Rám 3 
(Výchozí 
chování) 

Standardně 
PC-DMIS 
upraví hodnotu 
Z pro příští 
vyhledávací 
dotyk, ale v 
tomto případě 
toto vede ke 
špatnému 
pohybu na F. 

   
S 
UpravitNaléztOtvorOPosled

níDotyk nastaveným na 
Pravda 

 

A) U,V,W 

B) Dotyk 

C) Pohyb 

D) Přístupová 
vzdálenost 

E) Kontakt dříku 

F) Špatný pohyb 

Rám 3 
(Modifikované 
chování) 

Nicméně, 
pokud vypnete 
výchozí 
úpravu, PC-
DMIS bude 
pokračovat v 
hledání otvoru 
pomocí 
správného 
pohybu na F. 

   
S 
UpravitNaléztOtvorOPosled

níDotyk nastaveným na 
Nepravda 

 

A) U,V,W 

B) Dotyk 

C) Pohyb 

D) Přístupová 
vzdálenost 

E) Kontakt dříku 

F) Správný 
pohyb 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

141 

Vytvoření zarovnání 

• Vytvoření zarovnání 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

142 

Vytvoření zarovnání 

Zarovnání jsou nezbytná pro nastavení počátku souřadnic a definování os X, Y a Z. Pokud jste již prošli 
výukovým programem v kapitole "Začínáme", pak jste již vytvořili jednoduché zarovnání 3-2-1. 

Nápověda: PC-DMIS nabízí užitečného Průvodce zarovnáním 321  z nástrojové lišty Průvodci. 

Dle vašich potřeb mohou být rovněž použity dodatečné možnosti zarovnání jako jsou Iterativní zarovnání 
a zarovnání Best Fit. Viz kapitola "Vytváření a použití zarovnání" v hlavní PC-DMIS dokumentaci pro 
informace do hloubky o práci se zarovnáními. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

143 

Měřící funkce 

• Měřící funkce: úvod 
• Vkládání měřících funkcí 
• Vkládání automatických prvků 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

144 

Měřící funkce: úvod 

PC-DMIS vám dává dva způsoby jak definovat prvky dílu a přidá je do programu dílu pro PC-DMIS pro 
měření během provádění: 

• Metoda měřených prvků 
• Metoda automatických prvků 

Metoda měřených prvků 

 
   
Kdykoli se vaše sonda dotkne dílce, PC-DMIS interpretuje tyto dotyky do různých prvků, pojmenovaných 
"měřené prvky" v závislosti na počtu dotyků, jejich vektorů a tak dále. Podporované měřené prvky jsou: 

• Bod 
• Čára 
• Rovina 
• Kružnice 
• Zaoblená štěrbina 
• Hranatá drážka 
• Válec 
• Kužel 
• Koule 
• Torus 

Více informací najdete v Vkládání měřených prvků níže. 

Metoda Aut. prvků 

 

Pokud vaše verze PC-DMIS podporuje Aut. prvky, můžete snadno vložit prvky programu dílu do 
programu jako "Aut. prvky". Mnohdy toto rozpoznání automatického prvku znamená prosté jedno kliknutí 
myší na příslušný prvek v okně grafického zobrazení. Podporované automatické prvky: 

• Bod vektoru 
• Bod plochy 
• Hranový bod 
• Úhlový bod 
• Rohový bod 
• Vysoký bod 
• Rovina 
• Přímka 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

145 

• Kružnice 
• Elipsa 
• Zahlazení a mezery 
• Zaoblená štěrbina 
• Hranatá drážka 
• Zářez 
• Mnohoúhelník 
• Válec 
• Kužel 
• Koule 

Více informací najdete v Vkládání automatických prvků níže. 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

146 

Vkládání měřících funkcí 

Pro vložení Měřených prvků do programu dílu jednoduše proveďte požadovaný počet dotyků pro 
požadovaný typ prvku na prvku na dílu a pak stiskněte tlačítko HOTOVO na krokovači nebo klávesu END 
na klávesnici. PC-DMIS vloží prvek do okna edice. 

Pokud chcete, můžete použít panel nástrojů Měřené prvky pro pomoc s následujícím: 

 
Nástrojová lišta pro měřené prvky 

Kliknutím na jednu z těchto ikon prvků řekně PC-DMIS že se chystáte provést dotyk na prvku daného 
typu. To zajistí, že bude vytvořen správný prvek v programu dílu jakmile dokončíte provádění potřebných 
dotyků. 

Pokud nepoužijete žádnou z ikon panelu nástrojů (nebo pokud kliknete na ikonu Odhadovací režim), 
PC-DMIS odhadne správný typ prvku na základě počtu dotyků a jejich vektorů. 

Při provádění dotyků a jakmile byl vytvořen prvek, PC-DMIS nakreslí měřený prvek na obrazovku. Pro 3D 
měřené prvky (torus, válec, koule, kužel) a pro 2D rovinné prvky nakreslí PC-DMIS prvek s vystínovaným 
povrchem.  

 
Několik příkladů měřených prvků nakreslených s vystínovanými povrchy 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

147 

Skrytí vystínovaných rovinných prvků 
Můžete skrýt vystínované rovinné prvky nastavením možnosti Žádné v oblasti Zobrazení dialogového 
okna Měřená rovina. Také můžete globálně skrýt všechny kreslené vystínované roviny pro budoucí 
rovinné prvky označením zaškrtávacího políčka Nezobrazovat rovinu v dialogovém okně Možnosti 
nastavení. 

Změna barvy prvku  
Pokud chcete, můžete změnit barvu prvku použitou během vytváření prvku na záložce Nastavení ID v 
dialogovém okně Možnosti nastavení. Více v zaškrtávacím políčku Barva, které se objeví po vybrání 
Prvky pod položkou Návěstí pro.  

Viz kapitola "Vytvoření měřených prvků" v hlavní dokumentaci PC-DMIS. 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

148 

Vytvoření naměřeného bodu 

 

S použitím ikony Bod můžete měřit polohu bodu patřícího do roviny zarovnané s referenční 
rovinou (ramenem) nebo bodem v prostoru. 

K vytvoření měřeného bodu musíte provést jeden zásah dílu. 
  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

149 

Vytvoření naměřené čáry 

 

S ikonou Čára můžete měřit orientaci a linearitu čáry patřící do roviny zarovnané s 
referenční rovinou nebo čarou v prostoru. 

K vytvoření měřené čáry musíte provést dva zásahy dílu. 

Měřené čáry a Pracovní roviny 
Při vytváření měřené čáry PC-DMIS očekává, že se zásahy pro čáru budou provádět s vektorem kolmým 
k aktuální pracovní rovině. 

Například, pokud aktuální pracovní rovina je ZPLUS (s vektorem 0,0,1) a máte díl podobný bloku, musí 
být zásahy pro měřenou čáru na svislé stěně tohoto dílu, jako je čelní nebo boční strana. 

Pokud byste pak chtěli měřit čárový prvek na horní ploše dílu, museli byste přepnout pracovní rovinu na 
XPLUS, XMINUS, YPLUS, nebo YMINUS podle směru čáry. 
  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

150 

Vytvoření naměřené roviny 

 

Použijte ikonu Rovina k měření plochého nebo rovinného 
povrchu. 

K vytvoření měřené roviny musíte provést minimálně tři zásahy na plochém povrchu. Pokud používáte 
jen minimum třech bodů, je nejlepší tyto body volit v rozích velkého trojúhelníku pokrývajícího co největší 
rozsah povrchu. 
Příklad roviny se 4 body Příklad roviny s 8 body 

  

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

151 

Vytvoření naměřené kružnice 

 

Ikona Kružnice se používá k měření průměru, zaoblenosti a 
polohy středu u otvoru/čepu paralelně s referenční rovinou, tj. 
kolmý řez válce zarovnaného s referenční osou. 

K vytvoření měřeného otvoru nebo čepu musíte provést minimálně tři zásahy. Během měření systém 
automaticky rozezná a nastaví rovinu. Snímané body musí být rovnoměrně rozmístěné po obvodu. 
Příklad kružnice se 4 body Příklad kružnice s 8 body 

  

Kružnice můžete také tvořit z jediného bodu s použitím položky nástrojové lišty Měřit kružnici 
jedním bodem. Je to užitečné, když se pokoušíte měřit otvor pomocí sondy, velikost jejíž kuličky 
je větší než průměr otvoru a tudíž se nemůže zcela do otvoru vejít, aby provedla obvykle 

požadované minimální tři zásahy. Viz dokumentaci k PC-DMIS Portable s podrobnějším vysvětlením. 
  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

152 

Vytvoření naměřeného válce 

 

Použijte ikonu Válec k měření průměru, válcovitosti a orientace osy válce v prostoru. 
Počítá se také poloha těžiště sejmutých bodů. 

K vytvoření měřeného válce musíte na válci provést minimálně šest zásahů. Snímané body musí být 
rovnoměrně rozmístěné po povrchu. První tři sejmuté body musí ležet v rovině kolmé k hlavní ose. 

 

Příklad válce s osmi body 

Poznámka: Uvědomte si, že určité vzory bodů (jako dvě řady tří stejně vzdálených bodů nebo dvě řady 
čtyř stejně vzdálených bodů) vyústí mnoha způsoby do sestrojení nebo měření válce a algoritmus Best 
Fit PC-DMIS může zkonstruovat nebo měřit válec s použitím neočekávaného řešení. K dosažení 
nejlepších výsledků by měřené nebo zkonstruované válce měly využívat vzor bodů, které eliminují 
nechtěná řešení. 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

153 

Vytvoření naměřeného kuželu 

 

Použijte ikonu Kužel k měření kuželovitosti, úhlu u hrotu a orientace osy kuželu v 
prostoru. Počítá se také poloha těžiště sejmutých bodů. 

K vytvoření měřeného kužele musíte provést minimálně šest zásahů. Snímané body musí být 
rovnoměrně rozmístěné po povrchu. První tři sejmuté body musí ležet v rovině kolmé k hlavní ose. 

 

Příklad kužele s použitím osmi bodů 
  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

154 

Vytvoření naměřené koule 

 

Použijte ikonu Koule k měření průměru, kulovitosti a polohy středu 
koule. 

K vytvoření měřené koule musíte provést minimálně čtyři zásahy. Snímané body musí být rovnoměrně 
rozmístěné po povrchu. První čtyři sejmuté body nesmí ležet na stejném obvodu. První bod by se měl 
sejmout na pólu kulového vrchlíku. Další tři body se snímají na obvodu. 
Příklad koule s 5 body Příklad koule s 9 body 

 

 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

155 

Vytvoření změřeného torusu (anuloid) 

 

Použijte ikonu Torus k měření průměru středu a průměru prstence torusu. Počítá 
se také poloha těžiště sejmutých bodů. 

K vytvoření měřeného torusu musíte provést minimálně sedm zásahů. Proveďte první tři dotyky na jedné 
úrovní s kružnicí středové čáry torusu (viz níže uvedené diagramy). Tyto dotyky musí reprezentovat 
orientaci torusu tak, aby měla pomyslná kružnice vygenerovaná těmito třemi dotyky zhruba stejný vektor 
jako torus. 

 

Pohled shora dolů na torus. Všimněte si hlavního průměru (1), vedlejšího průměru (2) a kruhu středové 
přímky (3). 

Orientujete torus tak, že se na něj dívate zhora a Z+ ukazuje směrem na vás, a proveďte tři první dotyky 
proti směru hodinových ručiček, což přiřadí torusu vektor 0,0,1. Pokud provedete dotyky ve směru 
hodinových ručiček, torus bude mít vektor (0, 0, -1). 

Zbývající 4 dotyky můžete provést na jakékoli náhodné poloze, jen pokud neleží všechny ve stejné 
rovině.. 

Příklad Torus se 7 body 

 
Ukázkový torus vytvořený ze 7 bodů, kde první tři byly sejmuty proti směru hodinových ručiček. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

156 

Vytvoření naměřené zaoblené štěrbiny 

 

Použijte ikonu Zaoblená štěrbina k vytvoření měřené zaoblené štěrbiny. 

K vytvoření měřené zaoblené štěrbiny musíte provést nejméně šest zásahů štěrbiny, obvykle dva body 
na každé rovné straně a jeden bod v každém zaoblení. Alternativně byste mohli sejmout tři body v 
každém zaoblení. 

  

 

Příklad zaoblené štěrbiny se šesti body 

 
Měřené štěrbiny můžete také vytvořit ze dvou bodů. Je to užitečné, když se pokoušíte měřit 
štěrbinu pomocí sondy, velikost jejíž kuličky je větší než průměr štěrbiny a tudíž se nemůže zcela 
do štěrbiny vejít, aby provedla obvykle požadovaný minimální počet zásahů pro štěrbinu. Viz 
dokumentaci k PC-DMIS Portable s podrobnějším vysvětlením. 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

157 

Vytvoření naměřené hranaté štěrbiny 

 

Použijte ikonu Hranatá štěrbina k vytvoření měřené hranaté štěrbiny. 

K vytvořené měřené hranaté štěrbiny musíte provést pět zásahů štěrbiny, dva na jedné z dlouhých stran 
štěrbiny a pak jeden zásah na každé ze tří zbývajících stran. Zásahy se musí provádět vždy ve směru 
nebo proti směru pohybu hodinových ručiček. 

  

 

Příklad hranaté štěrbiny s pěti body ve směru hodinových ručiček 

 
Měřené štěrbiny můžete také vytvořit ze dvou bodů. Je to užitečné, když se pokoušíte měřit 
štěrbinu pomocí sondy, velikost jejíž kuličky je větší než průměr štěrbiny a tudíž se nemůže zcela 
do štěrbiny vejít, aby provedla obvykle požadovaný minimální počet zásahů pro štěrbinu. Viz 
dokumentaci k PC-DMIS Portable s podrobnějším vysvětlením. 

  

  

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

158 

Vkládání automatických prvků 

Pro vložení automatického prvku do programu dílu otevřete dialogové okno Automatický prvek pro 
požadovaný Automatický prvek zvolením Vložit | Prvek | Auto a pak vyberte typ prvku. Alternativně 
můžete vybrat typ prvku z nástrojové lišty Automatické prvky. 

 
Nástrojová lišta Automatické prvky 

Při otevřeném dialogovém okně je ideálním způsobem jak vytvořit prvek jednoduše kliknutím na prvek v 
okně grafiky. PC-DMIS vyplní dialogové okno potřebnými informacemi převzatými přímo z CAD modelu. 
Pokud nemáte přístup k CAD modelu, můžete nechat sondu dotknout se přímo dílu. OnceJakmile je 
dialogové okno vyplněno, klikněte na tlačítko Vytvořit v dialogovém okně (nebo stiskněte HOTOVO na 
krokovači) pro vložení prvku do okna edice. 

Dialogové okno Automatický prvek a jeho možnosti nejsou probírány v této sadě dokumentace. Protože 
mnohé z možností dialogového okna Automatický prvek jsou běžné v různých konfiguracích PC-DMIS, 
jsou tyto informace obsaženy v hlavní dokumentaci PC-DMIS. Podívejte se do kapitoly „Vytváření 
automatických prvků“ v hlavní dokumentaci PC-DMIS, kde najdete podrobné informace o dostupných 
možnostech dialogového okna Automatický prvek. 

Ujistěte se, že pro všechny interní či externí prvky je vybrán správný typ prvku, OTVOR nebo 
VÝČNĚLEK. Viz. "Možnosti Otvor nebo Výčnělek" v hlavní dokumentaci PC-DMIS. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

159 

Vytvoření vektorového bodu   

 

Možnost měření vektorového bodu umožňuje definovat umístění nominálního bodu a také nominální 
směr přiblížení, který CMM použije pro změření definovaného bodu. 

Pro výběr volby Vektorový bod otevřete dialogové okno Aut. prvek pro Vektorový bod (Vložit | Prvek | 
Aut. | Bod | Vektorový). 

 
Dialogové okno Aut. prvku - Vektorový bod 

Při otevřeném dialogovém okně, použijte dle situace jednu z následujících metod pro vytvoření prvku: 

Vytvoření pomocí použití dat povrchu na obrazovce 
Pro vygenerování vektorového bodu pomocí dat povrchu: 

1. Umístěte kurzor do okna grafiky tak, aby označoval požadovanou polohu bodu (na povrchu). 
2. Klikněte na povrch. PC-DMIS zvýrazní vybraný povrch. 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

160 

3. Ověřte, že byl vybrán správný povrch. PC-DMIS pronikne zvýrazněným povrchem zobrazí 
umístění a vektor vybraného bodu. Směr normálného vektoru povrchu je určen stranou dílu, která 
je přístupná pro sondu. Jsou-li obě strany dílu stejně přístupné, použije se normála z CAD dat. 
Ikona Převrátit vektor umožňuje změnit směr přiblížení. 

4. Klikněte na Vytvořit pro vložení prvku do programu dílu. Jsou-li detekována další kliknutí myši, 
dříve než kliknete na tlačítko Vytvořit, PC-DMIS přepíše dříve zobrazenou informaci novými 
daty. 

Vytvoření pomocí dat povrchu s CMM 
Pro vygenerování vektorového bodu pomocí dat povrchu s CMM se dotkněte sondou požadovaného 
povrchu dílu. PC-DMIS protne povrch CAD nejblíže místu kde došlo k dotyku sondou. 

Možnost Najít nominály by měla být vybrána ze seznamu Režim pro tuto metodu měření. Viz téma 
"Seznam režimů" v hlavní dokumentaci PC-DMIS pro více informací o nominálách. 

• Pokud je bod dotyku aktuálně blízko dat povrchu, ikona Přepnout nyní měření není vybrána a 
tlačítko Hotovo na ovládacím panelu je stisknuté, bude prvek bodu vytvořen a ihned přidán do 
okna Úprav. Jestliže je bod dotyku v blízkosti dat povrchu, ale ikona Přepnout nyní měření je 
vybrána, budou data povrchu stále používána, ale prvek nebude vytvořen, dokud nekliknete na 
tlačítko Vytvořit. 

• Pokud bod dotyku není poblíž dat povrchu, PC-DMIS bude s dotykem nakládat jako se 
skutečným dotykem, a zobrazí polohu dotyku a přístupový vektor. 

• Jestliže se provede druhý zásah před výběrem tlačítka Vytvořit, použijí se data umístění druhého 
zásahu. 

• Pokud je proveden třetí dotyk, tři dotyky budou použity pro určení přístupového vektoru a 
poslední dotyk bude použit pro polohu. 

• Pokud jsou provedeny více než tři dotyky, pak všechny mimo posledního budou použity pro 
určení přístupového vektoru. Poslední dotyk bude vždy použit pro určení polohy. 

Vytváření pomocí dat drátových rámečků na obrazovce 
Pro použití CAD dat drátového rámečku pro vygenerování vektorového bodu: 

1. Vyberte dvě hrany (dráty) povrchu kde budou cílové body kliknutím na požadované dráty levým 
tlačítkem myši. (Tyto dráty by měly být na stejném povrchu.) PC-DMIS zvýrazní vybrané dráty. 

2. Ověřte, že byly vybrány správné dráty. 
3. Vyberte cílový bod na vytvořeném povrchu. Tento finální výběr bude promítnut do roviny, která je 

tvořena dvěma vektory drátů a výškou prvního drátu. 

Vytváření pomocí dat drátových rámečků s CMM 
Pro vygenerování vektorového bodu pomocí dat drátového rámečku: 

Možnost Najít nominály by měla být vybrána ze seznamu Režim pro tuto metodu měření. Viz téma 
"Seznam režimů" v hlavní dokumentaci PC-DMIS pro více informací o nominálách. 

• První provedený dotyk bude označovat počáteční bod nominály X, Y, Z. PC-DMIS rovněž zobrazí 
vektor I, J, K. Tato hodnota označuje opačný směr přístupového vektoru CMM (směřující směrem 
od povrchu). Tato data mohou být přijmuta nebo můžete postupovat dle zpráv zobrazených v poli 
zpráv vyžadující další dotyky. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

161 

• Druhý dotyk aktualizuje polohu dotyku a přístupový vektor pomocí posledního dotyku. 
• Třetí dotyk na povrchu změní zobrazené nominály X, Y, Z na polohu stávajícího dotyku. PC-

DMIS vytvoří rovinu ze tří dotyků pro nalezení přístupového vektoru I, J, K. 
• Jakýkoli další dotyk aktualizuje polohu dotyku pomocí nejaktuálnější informace o dotyku. Rovněž 

bude aktualizován přístupový vektor tak, aby odrážel průměr veškerých předchozích dotyků 
(mimo posledního dotyku) vektorového bodu. 

Zobrazená data mohou být přijmuta kdykoli po provedení prvního, druhého nebo třetího dotyku. I pokud 
nebyl třetí dotyk přijmut, PC-DMIS vnitřně resetuje systém, což způsobí, že se další dotyk (dotyk č. 4) 
stane prvním dotykem v řadě. 

Vytváření bez použití CAD dat 
Pokud má být vektorový bod vygenerován bez použití CAD dat: 

• První provedený dotyk bude označovat počáteční bod nominály X, Y, Z. PC-DMIS rovněž zobrazí 
přístupový vektor I, J, k daného zásahu. Tato hodnota označuje opačný směr přístupového 
vektoru CMM (směřující směrem od povrchu). Tato data mohou být přijmuta nebo můžete 
postupovat dle zpráv zobrazených v poli zpráv vyžadující další dotyky. 

• Druhý dotyk aktualizuje polohu dotyku a přístupový vektor pomocí posledního dotyku. 
• Třetí dotyk na povrchu změní zobrazené nominály X, Y, Z na polohu stávajícího dotyku. PC-

DMIS vytvoří rovinu ze tří dotyků pro nalezení přístupového vektoru I, J, K. 
• Jakýkoli další dotyk aktualizuje polohu dotyku pomocí nejaktuálnější informace o dotyku. Rovněž 

bude aktualizován přístupový vektor tak, aby odrážel průměr veškerých předchozích dotyků 
(mimo posledního dotyku) vektorového bodu. 

Vytváření Zadáním dat 
Tato metoda vám umožňuje zadat požadované hodnoty X, Y, Z, I, J a K pro vektorový bod. 

1. Zadejte požadované hodnoty X, Y, Z, I, J, K pro prvek do dialogového okna. 
2. Klikněte na Vytvořit pro vložení prvku do programu dílu. 

Viz téma "Seznam režimů" v hlavní dokumentaci PC-DMIS pro více informací o nominálách. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

162 

Vytvoření automatického povrchového bodu   

 

Možnost měření bodu povrchu umožňuje definovat umístění nominálního bodu a také nominální směr 
přiblížení, který CMM použije pro změření definovaného bodu. PC-DMIS umožní definovat počet bodů, 
které se použijí pro měření roviny okolo místa nominálního bodu a také velikost roviny. Po změření roviny 
PC-DMIS použije vypočtený normálný vektor povrchu roviny pro přiblížení k místu nominálního bodu pro 
měření. 

Poznámka: Povolený počet vzorových zásahů potřebných pro změření bodu povrchu je nula nebo tři. 

Pro výběr volby Bod povrchu otevřete dialogové okno Aut. prvek pro Bod povrchu (Vložit | Prvek | Aut. 
| Bod | Povrch). 

 
Dialogové okno Aut. prvek - Bod povrchu 

Při otevřeném dialogovém okně, použijte dle situace jednu z následujících metod pro vytvoření prvku: 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

163 

Vytvoření pomocí použití dat povrchu na obrazovce 
Pro vytvoření povrchového bodu pomocí dat povrchu: 

1. Klikněte na ikonu Režim povrchu . 
2. Umístěte kurzor do okna grafiky tak, aby označoval požadovanou polohu bodu (na povrchu). 
3. Klikněte levým tlačítkem myši. PC-DMIS zvýrazní vybraný povrch. 
4. Oveřte, že byl vybrán správný povrch. PC-DMIS protne zvýrazněný povrch a zobrazí polohu a 

vektor vybraného bodu. Směr normálového vektoru povrchu je určen stranou dílu, která je 
přístupná sondě. Jestliže jsou obě strany stejně přístupné, pak bude použita normála z CAD dat. 
Ikona Převrátit vektor vám umožní změnit směr přístupu. 

5. Klikněte na Vytvořit pro vložení prvku do programu dílu. Pokud jsou před zmáčknutím tlačítka 
Vytvořit zaregistrovány další dotyky myší, PC-DMIS přepíše dříve zobrazené informace novými 
daty.   

Vytvoření pomocí dat povrchu s CMM 
Pro generování bodu povrchu s použitím dat povrchu s CMM se dotkněte sondou požadovaného povrchu 
dílu. PC-DMIS provede průnik CAD povrchem nejblíže místa dotyku sondy. 

• Pokud je místo dotyku poblíž dat povrchu a zaškrtávací políčko "měřený" není zaškrtnuto, pak 
bude vytvořen prvek bod a ihned přidán do okna edice. 

• Jestliže je bod dotyku v blízkosti dat povrchu, ale pole měření je označené, budou data povrchu 
stále používána, ale prvek nebude vytvořen, dokud nekliknete na tlačítko Vytvořit. 

• Pokud bod dotyku není poblíž dat povrchu, PC-DMIS bude s dotykem nakládat jako se 
skutečným dotykem, a zobrazí polohu dotyku a přístupový vektor. 

• Jestliže se provede druhý zásah před kliknutím na tlačítko Vytvořit, použijí se data umístění 
druhého zásahu. 

• Pokud je proveden třetí dotyk, tři dotyky budou použity pro určení přístupového vektoru a 
poslední dotyk bude použit pro polohu. 

• Pokud jsou provedeny více než tři dotyky, pak všechny mimo posledního budou použity pro 
určení přístupového vektoru. Poslední dotyk bude vždy použit pro určení polohy. 

Vytváření pomocí dat drátových rámečků na obrazovce 
Pro použití CAD dat drátového rámečku pro vygenerování povrchového bodu: 

1. Vyberte dvě hrany (dráty) povrchu kde budou cílové body kliknutím na požadované dráty levým 
tlačítkem myši. (Tyto dráty by měly být na stejném povrchu.) PC-DMIS zvýrazní vybrané dráty. 

2. Ověřte, že byly vybrány správné dráty. Objeví se textové pole 
3. Vyberte cílový bod na vytvořeném povrchu. Tento finální výběr bude promítnut do roviny, která je 

tvořena dvěma vektory drátů a výškou prvního drátu. 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

164 

Vytváření pomocí dat drátových rámečků s CMM 
Pokud má být povrchový bod vygenerován pomocí CAD dat drátových rámečků: 

• První provedený dotyk bude označovat počáteční bod nominály X, Y, Z. PC-DMIS rovněž zobrazí 
vektor I, J, K. Tato hodnota označuje opačný směr přístupového vektoru CMM (směřující směrem 
od povrchu). Tato data mohou být přijmuta nebo můžete postupovat dle zpráv zobrazených v poli 
zpráv vyžadující další dotyky. Druhý dotyk aktualizuje polohu dotyku a přístupový vektor pomocí 
posledního dotyku. 

• Třetí dotyk na povrchu změní zobrazené nominály X, Y, Z na polohu stávajícího dotyku. PC-
DMIS vytvoří rovinu ze tří dotyků pro nalezení přístupového vektoru I, J, K. 

• Jakýkoli další dotyk aktualizuje polohu dotyku pomocí nejaktuálnější informace o dotyku. Rovněž 
bude aktualizován přístupový vektor tak, aby odrážel průměr veškerých předchozích dotyků 
(mimo nejaktuálnějšího dotyku) bodu povrchu. 

Zobrazená data mohou být přijmuta kdykoli po provedení prvního, druhého nebo třetího dotyku. I pokud 
nebyl třetí dotyk přijmut, PC-DMIS vnitřně resetuje systém, což způsobí, že se další dotyk (dotyk č. 4) 
stane prvním dotykem v řadě. 

Možnost Najít nominály by měla být vybrána ze seznamu Režim pro tuto metodu měření. Viz téma 
"Seznam režimů" v hlavní dokumentaci PC-DMIS pro více informací o nominálách. 

Vytváření bez použití CAD dat 
Pokud má být bod povrchu vygenerován bez použití CAD dat: 

• První provedený dotyk bude označovat počáteční bod nominály X, Y, Z. PC-DMIS rovněž zobrazí 
vektor I, J, K. Tato hodnota označuje opačný směr přístupového vektoru CMM (směřující směrem 
od povrchu). Tato data mohou být přijmuta nebo můžete postupovat dle zpráv zobrazených v poli 
zpráv vyžadující další dotyky. 

• Druhý dotyk aktualizuje polohu dotyku a přístupový vektor pomocí posledního dotyku. 
• Třetí dotyk na povrchu změní zobrazené nominály X, Y, Z na polohu stávajícího dotyku. PC-

DMIS vytvoří rovinu ze tří dotyků pro nalezení přístupového vektoru I, J, K. 
• Jakýkoli další dotyk aktualizuje polohu dotyku pomocí nejaktuálnější informace o dotyku. Rovněž 

bude aktualizován přístupový vektor tak, aby odrážel průměr veškerých předchozích dotyků 
(mimo posledního dotyku) bodu povrchu. 

Vytváření Zadáním dat 
Tato metoda vám umožňuje zadat požadované hodnoty X, Y, Z, I, J a K pro bod povrchu. 

1. Zadejte požadované hodnoty X, Y, Z, I, J, K pro prvek do dialogového okna. 
2. Klikněte na Vytvořit pro vložení prvku do programu dílu. 

Viz téma "Seznam režimů" v hlavní dokumentaci PC-DMIS pro více informací o nominálách. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

165 

Vytvoření automatického hraničního bodu   

 

Možnost měření Bodu hrany umožňuje definovat měření bodu, který se má provést na hraně dílu. Tento 
typ měření je zvláště užitečný, když materiál dílu je dostatečně tenký, aby byl nutný přesně řízený zásah 
měření CMM. Pro přesné změření bodu hrany je nutných pět vzorových zásahů. 

Pro vstup do možnosti Hranpvý bod vstupte do dialogového okna Aut. prvek pro hranový bod (Vložit | 
Prvek | Aut. | Bod | Hrana). 

 
Dialogové okno Automatický prvek - Bod hrany 

Při otevřeném dialogovém okně, použijte dle situace jednu z následujících metod pro vytvoření prvku: 

Vytvoření pomocí použití dat povrchu na obrazovce 
Pro generování bodu hrany s použitím dat povrchu: 

1. Klikněte na ikonu Režim povrchu . 
2. Jednou klikněte myší na povrch v blízkosti hrany, kde chcete vytvořit Automatický bod hrany. 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

166 

3. Ověřte, že byl vybrán správný povrch. Dialogové okno zobrazí hodnotu vybraného bodu hrany a 
vektoru, jakmile byl bod označen. Směr normálného vektoru povrchu je určen stranou dílu, která 
je přístupná pro sondu. Jsou-li obě strany dílu stejně přístupné, použije se normála z CAD dat. 
Ikona Převrátit vektor vám umožňuje změnit směr přístupu. 

4. Klikněte na Vytvořit pro vložení prvku do programu dílu. Jsou-li detekována další kliknutí myši, 
dříve než kliknete na tlačítko Vytvořit, PC-DMIS přepíše dříve zobrazenou informaci novými 
daty. 

Vytvoření pomocí dat povrchu s CMM 
Pro generování bodu hrany s použitím dat povrchu s CMM: 

1. Dotkněte se sondou v blízkosti požadované hrany dílu. 
2. Pokuste se nastavit dřík sondy co nejkolměji k povrchu. 

PC-DMIS provede průnik CAD povrchem nejblíže místa dotyku sondy. Zobrazené hodnoty X, Y, Z odráží 
nejbližší hranu CAD k zásahu, ne aktuální zásah. I, J, K odráží normálný vektor povrchu. 

Jestliže hrana CAD není nalezena, PC-DMIS zobrazí nejbližší bod a vyžádá provedení dodatečných 
zásahů. 

Jestliže je proveden druhý zásah na protilehlé straně před kliknutím na tlačítko Vytvořit, PC-DMIS změní 
příslušně hodnoty umístění. Nicméně zobrazené vektory zůstanou konstantní. 

Možnost Najít nominály by měla být vybrána ze seznamu Režim pro tuto metodu měření. Viz téma 
"Seznam režimů" v hlavní dokumentaci PC-DMIS pro více informací o nominálách. 

Vytváření pomocí dat drátových rámečků na obrazovce 
Data drátového modelu CAD lze také použít pro generování bodu hrany. 

Pro generování bodu hrany: 

1. Klikněte v blízkosti požadovaného drátu na straně hrany (ne v rámci horního povrchu). PC-DMIS 
zvýrazní vybraný drát. 

2. Ověřte, že byl vybrán správný prvek. 

Přiblížení sondy je vždy kolmé na čáru, a také kolmé na aktuální středový vektor sondy. Sonda se bude 
přibližovat ze strany hrany, na kterou se kliknulo. Dialogové okno zobrazí hodnotu vybraného bodu hrany 
a vektoru, jakmile byl drát označen. 

Je-li potřebný další zásah, klikněte na protilehlý drát ´(normálného) povrchu. 

Vytváření pomocí dat drátových rámečků s CMM 
Pro generování bodu hrany s použitím dat drátového modelu s CMM: 

1. Dotkněte se sondou v blízkosti požadované hrany dílu. 
2. Pokuste se nastavit dřík sondy co nejkolměji k povrchu. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

167 

PC-DMIS provede průnik CAD drátem nejblíže místu dotyku sondy. Zobrazené hodnoty X, Y, Z odráží 
nejbližší hranu CAD k zásahu, ne aktuální zásah. I, J, K odráží normálný vektor povrchu. Jestliže hrana 
CAD není nalezena, PC-DMIS zobrazí nejbližší bod a vyžádá provedení dodatečných zásahů. 

Jestliže je proveden druhý zásah na protilehlé straně před kliknutím na tlačítko Vytvořit, PC-DMIS změní 
příslušně hodnoty umístění. Nicméně zobrazené vektory zůstanou konstantní. 

Možnost Najít nominály by měla být vybrána ze seznamu Režim pro tuto metodu měření. Viz téma 
"Seznam režimů" v hlavní dokumentaci PC-DMIS pro více informací o nominálách. 

Vytváření bez použití CAD dat 
Pokud se má bod hrany generovat bez použití dat CAD: 

• První tři provedené zásahy označí nominálu vektoru povrchu. 
• Další dva zásahy najdou a zobrazí druhý vektor. Tato hodnota vyjadřuje opačný směr vektoru 

přiblížení CMM (směřující od povrchu). 
• Poslední zásah (šestý zásah) označí aktuální umístění bodu hrany. 

Vytváření Zadáním dat 
Tato metoda umožňuje zadat požadované hodnoty X, Y, Z, I, J, K pro bod hrany. 

1. Zadejte požadované hodnoty X, Y, Z, I, J, K pro prvek do dialogového okna. 
2. Klikněte na Vytvořit pro vložení prvku do programu dílu. 

Viz téma "Seznam režimů" v hlavní dokumentaci PC-DMIS pro více informací o nominálách. 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

168 

Vytvoření automatického rohového bodu   

 

Možnost měření Rohový bod umožňuje definovat měření bodu, který je průsečíkem třech měřených rovin. 
Tento typ měření umožňuje měřit průsečík třech rovin bez měření rovin odděleně a sestrojení průsečíku. 
Pro změření úhlového bodu se musí použít devět zásahů (tři zásahy na každé ze třech rovin). 

Pro vstup do možnosti Rohový bod vstupte do dialogového okna Aut. prvek pro rohový bod (Vložit | 
Prvek | Aut. | Bod | Roh). 

 
Dialogové okno Automatický prvek - Rohový bod 

Při otevřeném dialogovém okně, použijte dle situace jednu z následujících metod pro vytvoření prvku: 

Vytvoření pomocí použití dat povrchu na obrazovce 
Pro generování rohového bodu s použitím dat povrchu: 

1. Klikněte na ikonu Režim povrchu . 
2. S použitím myši klikněte jednou v blízkosti rohu. Uvidíte, že PC-DMIS automaticky změní polohu 

animované sondy na rohovém bodu. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

169 

3. Ověřte, že byl vybrán správný rohový bod. Dialogové okno zobrazí hodnotu vybraného rohového 
bodu a vektoru, jakmile byl bod označen. 

4. Proveďte všechny další úpravy v dialogovém okně a Nástrojové sadě sondy, jak je potřeba. 
5. Klikněte na tlačítko Vytvořit. 

Vytvoření pomocí dat povrchu s CMM 
Pro generování rohového bodu s použitím dat povrchu s CMM: 

1. Dotkněte se jednou každého ze tří povrchů, které v rohu stýkají. PC-DMIS předpokládá, že 
povrchy jsou vzájemně kolmé. 

2. Proveďte veškeré požadované úpravy dialogového okna a Panelu nástrojů sondy . 
3. Klikněte na tlačítko Vytvořit. 

Jestliže rohový bod CAD není nalezen, PC-DMIS zobrazí nejbližší bod a vyžádá provedení dodatečných 
zásahů. 

Možnost Najít nominály by měla být vybrána ze seznamu Režim pro tuto metodu měření. Viz téma 
"Seznam režimů" v hlavní dokumentaci PC-DMIS pro více informací o nominálách. 

Vytváření pomocí dat drátových rámečků na obrazovce 
Data drátového modelu CAD lze také použít pro generování rohového bodu. 

Pro generování bodu: 

1. S použitím myši klikněte jednou v blízkosti (ale ne do) rohu. PC-DMIS zvýrazní vybraný povrch. 
2. Ověřte, že byl vybrán správný povrch. Dialogové okno zobrazí hodnotu vybraného rohového 

bodu a vektoru, jakmile byl bod označen. (Je-li třeba, dotkněte se jiné hrany vedoucí do rohu.) 
3. Proveďte všechny další úpravy v dialogovém okně a Nástrojové sadě sondy, jak je potřeba. 
4. Klikněte na tlačítko Vytvořit. 

Vytváření pomocí dat drátových rámečků s CMM 
Pro generování rohového bodu s použitím dat drátového modelu s CMM: 

1. Dotkněte se dvakrát prvního povrchu. 
2. Dotkněte se v blízkosti hran, které se v rohu stýkají. PC-DMIS předpokládá, že povrchy jsou 

vzájemně kolmé. Jestliže rohový bod CAD není nalezen, PC-DMIS zobrazí nejbližší bod a vyžádá 
provedení dodatečných zásahů. 

3. Proveďte veškeré požadované úpravy dialogového okna a Panelu nástrojů sondy . 
4. Klikněte na tlačítko Vytvořit. 

Možnost Najít nominály by měla být vybrána ze seznamu Režim pro tuto metodu měření. Viz téma 
"Seznam režimů" v hlavní dokumentaci PC-DMIS pro více informací o nominálách. 

Vytváření bez použití CAD dat 
Pro generování rohového bodu bez použití dat CAD: 

1. Dotkněte se třikrát prvního povrchu. 
2. Dotkněte se dvakrát druhého povrchu. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

170 

3. Dotkněte se jednou třetího povrchu. 
4. Proveďte všechny další úpravy v dialogovém okně a Nástrojové sadě sondy, jak je potřeba. 
5. Klikněte na tlačítko Vytvořit. 

Vytváření Zadáním dat 
Tato metoda umožňuje zadat požadované hodnoty X, Y, Z, I, J, K pro rohový bod. 

1. Zadejte požadované hodnoty X, Y, Z, I, J, K pro prvek do dialogového okna. 
2. Klikněte na Vytvořit pro vložení prvku do programu dílu. 

Viz téma "Seznam režimů" v hlavní dokumentaci PC-DMIS pro více informací o nominálách. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

171 

Vytvoření automatického úhlového bodu 

 

Možnost měření Úhlový bod umožňuje definovat měření bodu, který je průsečíkem dvou měřených čar. 
Tento typ měření umožňuje měřit průsečík dvou čar bez měření čar odděleně a sestrojení průsečíku. Pro 
přesné změření úhlového bodu je nutných šest zásahů. 

Pro vstup do možnosti úhlového bod vstupte do dialogového okna Aut. prvek pro úhlového bod (Vložit | 
Prvek | Aut. | Bod | úhlového). 

 
Dialogové okno Automatický prvek - Úhlový bod 

Při otevřeném dialogovém okně, použijte dle situace jednu z následujících metod pro vytvoření prvku: 

Vytvoření pomocí použití dat povrchu na obrazovce 
Pro generování úhlového bodu s použitím dat povrchu: 

1. Klikněte na ikonu Režim povrchu . 
2. S použitím myši klikněte jednou vedle (ale ne na) hrany úhlu v okně Grafického zobrazení. PC-

DMIS zvýrazní vybraný povrch. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

172 

3. Ověřte, že byl vybrán správný povrch. Dialogové okno zobrazí hodnotu vybraného úhlového bodu 
a vektoru, jakmile byl bod označen. Směr normálného vektoru povrchu je určen stranou dílu, 
která je přístupná pro sondu. Jsou-li obě strany dílu stejně přístupné, použije se normála z CAD 
dat. Ikona Převrátit vektor vám umožňuje změnit směr přístupu. 

4. Klikněte na Vytvořit pro vložení prvku do programu dílu. Jsou-li detekována další kliknutí myši, 
dříve než kliknete na tlačítko Vytvořit, PC-DMIS přepíše dříve zobrazenou informaci novými 
daty. Je-li potřebný další zásah, klikněte na protilehlý povrch úhlové hrany. 

Vytvoření pomocí dat povrchu s CMM 
Pro generování úhlového bodu za pomoci dat povrchu se CMM dotkněte se jednou na každé straně 
úhlové hrany. Jestliže úhlový bod CAD není nalezen, PC-DMIS zobrazí nejbližší bod a vyžádá provedení 
dodatečných zásahů. 

Možnost Najít nominály by měla být vybrána ze seznamu Režim pro tuto metodu měření. Viz téma 
"Seznam režimů" v hlavní dokumentaci PC-DMIS pro více informací o nominálách. 

Vytváření pomocí dat drátových rámečků na obrazovce 
Data drátového modelu CAD lze také použít pro generování úhlového bodu. 

Pro generování bodu: 

1. S použitím myši klikněte jednou vedle (ale ne na) hrany úhlu. PC-DMIS zvýrazní vybraný povrch. 
2. Ověřte, že byl vybrán správný povrch. Dialogové okno zobrazí hodnotu vybraného úhlového bodu 

a vektoru, jakmile byl bod označen. Směr normálného vektoru povrchu je určen stranou dílu, 
která je přístupná pro sondu. Jsou-li obě strany dílu stejně přístupné, použije se normála z CAD 
dat. Ikona Převrátit vektor vám umožňuje změnit směr přístupu. 

3. Klikněte na Vytvořit pro vložení prvku do programu dílu. Další kliknutí myši, dříve než kliknete na 
tlačítko Vytvořit přepíše dříve zobrazenou informaci novými daty. Je-li potřebný další zásah, 
klikněte na protilehlý povrch úhlové hrany. 

Vytváření pomocí dat drátových rámečků s CMM 
Pro vytvoření úhlového bodu pomocí dat drátěných rámečků se dotkněte jednou každé strany hrany úhlu. 
Pokud není nalezen bod úhlu CAD, PC-DMIS zobrazí nejbližší bod a zeptá se, zda mají být sejmuty další 
zásahy. 

Možnost Najít nominály by měla být vybrána ze seznamu Režim pro tuto metodu měření. Viz téma 
"Seznam režimů" v hlavní dokumentaci PC-DMIS pro více informací o nominálách. 

Vytváření bez použití CAD dat 
Pokud se má úhlový bod generovat bez použití dat CAD, dotkněte se třikrát na každém povrchu pro 
nalezení dvou rovin. Zobrazený úhlový bod je v místě prvního zásahu. 

Vytváření Zadáním dat 
Tato metoda umožňuje zadat požadované hodnoty X, Y, Z, I, J, K pro úhlový bod. 

1. Zadejte požadované hodnoty X, Y, Z, I, J, K pro prvek do dialogového okna. 
2. Klikněte na Vytvořit pro vložení prvku do programu dílu. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

173 

Viz téma "Seznam režimů" v hlavní dokumentaci PC-DMIS pro více informací o nominálách. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

174 

Vytvoření automatického vysokého bodu   

 

Aut. volba Nejvyšší prvek vám umožňuje prohledat uživatelem definovanou oblast hledání pro nalezení 
nejvyššího bodu ve stábající pracovní rovině. Tato funkce otestuje oblast na nejvyšší bod, nehledá 
stávající body v programu dílu.  

Výsledek hledání je jeden bod definovaný svými souřadnicemi X, Y a Z a přístupový vektor. 

Pro výběr volby Nejvyšší bod otevřete dialogové okno Aut. prvek pro nejvyšší bod (Vložit | Prvek | Aut. 
| Bod | Nejvyšší). 

 
Dialogové okno Aut. prvek 

Při otevřeném dialogovém okně, použijte dle situace jednu z následujících metod pro vytvoření prvku: 

Vytvoření pomocí použití dat povrchu na obrazovce 
Definujte oblast prohledávání nejvyššího prvku pomocí dat povrchu: 

1. Umístěte kurzor do okna grafiky tak, aby označoval požadovanou polohu počátečního bodu (na 
povrchu). 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

175 

2. Klikněte jednou pro definování Středu oblasti prohledávání a Počátečního bodu. PC-DMIS 
zvýrazní vybraný povrch. 

3. Klikněte opakovaně pro definování Počátečního bodu. Dokud je dialogové okno otevřeno, pak 
bude každé liché kliknutí na povrch modelu dílu definovat Střed a Počáteční bod na stejné 
poloze kde bylo kliknuto. Každé sudé kliknutí bude definovat novou polohu pouze Počátečního 
bodu. 

4. Oveřte, že byl vybrán správný povrch. PC-DMIS protne zvýrazněný povrch a zobrazí polohu a 
vektor vybraného bodu. Směr normálového vektoru povrchu je určen stranou dílu, která je 
přístupná sondě. Jsou-li obě strany dílu stejně přístupné, použije se normála z CAD dat. Ikona 
Převrátit vektor vám umožňuje změnit směr přístupu. 

5. Vyberte typ oblasti prohledávání, která se má použít vybráním buď Kruhová nebo Box ze 
seznamu Režim v oblasti Vlastnosti měření. 

6. Definujte velikost oblasti prohledávání změnou hodnot v polích Šířka a Délka pro typ oblasti 
hledání nebo v polích Vnitřní poloměr a Vnější poloměr pro kruhový typ oblasti hledání. PC-
DMIS zobrazí oblast hledání zvýrazněnou barvou. 

7. Definujte hodnoty Přírůstek a Tolerance pro použití v postupu nejvyššího bodu. 
8. Prověďte veškeré další potřebné změny dialogového okna. 
9. Klikněte na Vytvořit pro vložení prvku do programu dílu. Při provádění programu dílu bude PC-

DMIS hledat a nalezne nejvyšší bod v dané oblasti hledání. 

Vytvoření pomocí dat povrchu s CMM 
Pro definování oblasti hledání nejvyššího bodu s CMM: 

1. dotkněte se jednou požadovaného povrchu dílu pomocí sondy. To nadefinuje jak střed oblasti 
hledání tak počáteční bod. 

2. Pokud chcete jiný střed hledání, dotkněte se požadovaného povrchu sondou ještě jednou. To 
nadefinuje nový střed pro oblast hledání. Pokud je sondou testován jiný bod, změní se poloha 
počátečního bodu a přístupového vektoru. Každý následný provedený vzorek bude alternovat 
mezi středem hledání a počáteční bod. Pokaždé když sonda otestuje povrch dílu, PC-DMIS 
protne povrch CAD nejblíže místu kde došlo k dotyku sondy. Tyto informace sesbírané z povrchu 
modelu budou použity pro definování počátečního bodu a středu hledání. 

3. Vyberte typ oblasti prohledávání, která se má použít vybráním buď Kruhová nebo Box ze 
seznamu Režim v oblasti Vlastnosti měření. 

4. Definujte velikost oblasti prohledávání změnou hodnot v polích Šířka a Délka pro typ oblasti 
hledání nebo v polích Vnitřní poloměr a Vnější poloměr pro kruhový typ oblasti hledání. PC-
DMIS zobrazí oblast hledání zvýrazněnou barvou. 

5. Definujte hodnoty Přírůstek a Tolerance pro použití v postupu nejvyššího bodu. 
6. Prověďte veškeré další potřebné změny dialogového okna. 
7. Klikněte na Vytvořit pro vložení prvku do programu dílu. Při provádění programu dílu bude PC-

DMIS hledat a nalezne nejvyšší bod v dané oblasti hledání. 

Možnost Najít nominály by měla být vybrána ze seznamu Režim pro tuto metodu měření. Viz téma 
"Seznam režimů" v hlavní dokumentaci PC-DMIS pro více informací o nominálách. 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

176 

Vytváření bez použití CAD dat 
Pokud má být oblast hledání nejvyššího bodu vygenerována bez použití CAD dat, pak první dotyk který 
bude proveden označuje nominálu X, Y a Z pro počáteční bod a střed hledání. PC-DMIS rovněž zobrazí 
přístupový vektor I, J, k daného zásahu. Tato hodnota označuje opačný směr přístupového vektoru CMM 
(směřující směrem od povrchu). Pro definování nového počátečního bodu, otestujte povrch pomoc sondy 
na požadované poloze středového bodu. Následné vzorky budou alternovat mezi počátečním bodem a 
středem hledání. 

1. Vyberte typ oblasti prohledávání, která se má použít vybráním buď Kruhová nebo Box ze 
seznamu Režim v oblasti Vlastnosti měření. 

2. Definujte velikost oblasti prohledávání změnou hodnot v polích Šířka a Délka pro typ oblasti 
hledání nebo v polích Vnitřní poloměr a Vnější poloměr pro kruhový typ oblasti hledání. PC-
DMIS zobrazí oblast hledání zvýrazněnou barvou. 

3. Definujte hodnoty Přírůstek a Tolerance pro použití v postupu nejvyššího bodu. 
4. Prověďte veškeré další potřebné změny dialogového okna. 
5. Klikněte na Vytvořit pro vložení prvku do programu dílu. Při provádění programu dílu bude PC-

DMIS hledat a nalezne nejvyšší bod v dané oblasti hledání. 

Vytváření Zadáním dat 
Tato metoda vám umožňuje zadat střed oblasti hledání nejvyššího bodu (např střed boxu nebo střed 
kruhu(kruhů) zadáním hodnot X, Y a Z. Rovněž umožňuje definovat počáteční bod a související 
přístupový vektor zadáním hodnot X, Y, Z, I, J a K. 

1. Zadejte požadované hodnoty X, Y, Z, I, J, K pro prvek do dialogového okna. 
2. Vyberte typ oblasti prohledávání, která se má použít vybráním buď Kruhová nebo Box ze 

seznamu Režim v oblasti Vlastnosti měření. 
3. Definujte velikost oblasti prohledávání změnou hodnot v polích Šířka a Délka pro typ oblasti 

hledání nebo v polích Vnitřní poloměr a Vnější poloměr pro kruhový typ oblasti hledání. PC-
DMIS zobrazí oblast hledání zvýrazněnou barvou. 

4. Definujte hodnoty Přírůstek a Tolerance pro použití v postupu nejvyššího bodu. 
5. Prověďte veškeré další potřebné změny dialogového okna. 
6. Klikněte na Vytvořit pro vložení prvku do programu dílu. Při provádění programu dílu bude PC-

DMIS hledat a nalezne nejvyšší bod v dané oblasti hledání. 

Viz téma "Seznam režimů" v hlavní dokumentaci PC-DMIS pro více informací o nominálách. 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

177 

Vytvoření automatické čáry 

 

Možnost měření přímky vám umožňuje definovat nominální přímku, kterou CMM použije pro změření 
definované přímky. 

Pro otevření možnosti Čára otevřete dialogové okno Automatický prvek pro Čáru (Vložit | Prvek | Auto 
| Čára). 

 
Dialogové okno Automatický prvek - Přímka 

Při otevřeném dialogovém okně, použijte dle situace jednu z následujících metod pro vytvoření prvku: 

Vytvoření pomocí použití dat povrchu na obrazovce 
Pro vytvoření aut. přímky na obrazovce pomocí dat povrchu: 

1. Vyberte Ano nebo Ne ze seznamu Ohraničené. 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

178 

2. Definujte aut. přímku: 

• Pokud jste vybrali Ano ze seznamu Ohraničené pak klikněte dvakrát na požadovaný 
povrch pro definování počátečního a koncového bodu úsečky. PC-DMIS uchytí body na 
nejbližší průsečík s jiným povrchem a umístí body podél průsečnice. PC-DMIS nakreslí 
polohu počátečního bodu, polohu koncového bodu, a vektory přímky a hrany. 

• Pokud byste vybrali Ne ze seznamu Ohraničené, proveďte jedno kliknutí na požadovaný 
povrch pro definování počátečního bodu čáry. PC-DMIS přichytí bod k nejbližšímu 
průsečíku s dalším povrchem a umístí jej podél čáry průniku. Dále definujte délku čáry 
zadáním do pole Délka. PC-DMIS nakreslí umístění počátečního bodu, čáru, která 
odpovídá délce, a vektory čáry a hrany. 

 
Ukázková Aut. úsečka zobrazující počáteční a koncové body a vektor hrany (A) a vektor 
přímky (B) 

3. Prověďte veškeré další potřebné změny dialogového okna. 
4. Upravte veškeré položky na záložce Kontaktní vlastnosti Panelu nástrojů sondy dle potřeby.   

Například můžete chtít změnit hodnotu Zásahy a hodnotu Hloubka: 

 
Podobná Aut. přímka zobrazující dodatečné dotyky, hodnotu hloubky 3 mm, a vektor hrany 
0,-1,0 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

179 

Nebo můžete chtít, aby byla přímka měřena podél jiného povrchu. Toho by jste dosáhli úpravou 
Vektoru hrany: 

 
Aut. přímka s upraveným vektorem hrany 0,0,1 a hloubkou -1 mm. 

5. Klikněte na Vytvořit. PC-DMIS generuje aut. přímku. 

Vytvoření pomocí dat drátových rámečků na obrazovce 
Pro vygenerování přímky na obrazovce pomocí dat drátových rámečků: 

1. Vyberte Ano nebo Ne ze seznamu Ohraničené. 
2. Vyberte dvě hrany (dráty) povrchu kde budou cílové body (pokud omezeno druhým bodem, jinak 

klikněte pouze jednou) kliknutím na požadované dráty levým tlačítkem myši. Tyto dráty by měly 
být na stejném povrchu. 

3. PC-DMIS nakreslí počáteční polohu a pokud vytváříte úsečku, pak i polohu koncového bodu. 
Rovněž nakreslí přímku a vektory bodu hrany. 

4. Ověřte, že byly vybrány správné dráty. 
5. Upravte veškeré další možnosti dialogového okna a záložky Vlastnosti kontaktní cesty Panelu 

nástrojů sondy dle potřeby. 
6. Klikněte na Vytvořit. PC-DMIS vygeneruje přímku. 

Vytváření pomocí dat drátových rámečků s CMM 
Pro vygenerování přímky pomocí dat drátových rámečků: 

• První provedený zásah stanoví nominální počáteční bod X, Y, Z. Druhý zásah (potřebný, pokud 
jste vybrali Ano ze seznamu Ohraničený) bude generovat koncový bod pro čáru. Po druhém 
zásahu PC-DMIS také zobrazí čárový vektor I, J, K a vektor hrany I, J, K. 

• Veškeré další dotyky budou rovnoměrně rozmístěny podél délky přímky. Rovněž bude 
aktualizován přístupový vektor tak, aby odrážel průměr veškerých předchozích dotyků (mimo 
posledního dotyku) vektorového bodu. 

Zobrazená data mohou být přijmuta kdykoli po provedení druhého dotyku. 

Možnost Najít nominály by měla být vybrána ze seznamu Režim pro tuto metodu měření. Viz téma 
"Seznam režimů" v hlavní dokumentaci PC-DMIS pro více informací o nominálách. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

180 

Vytváření bez použití CAD dat 
Pokud má být přímka vygenerována bez použití dat CAD: 

1. Vyberte Ano nebo Ne ze seznamu Ohraničené. 
2. Pokud vytváříte ohraničenou přímku (úsečku), proveďte dva dotyky. Pokud vytváříte 

neohraničenou přímku, proveďte jeden dotyk. 
3. Upravte veškeré další možnosti dialogového okna a záložky Vlastnosti kontaktní cesty Panelu 

nástrojů sondy dle potřeby. 
4. Klikněte na tlačítko Vytvořit. 

Vytváření Zadáním dat 
Tato metoda vám umožní zadat hodnoty potřebné pro vytvoření aut. přímky: 

Pro vytvoření ohraničené přímky 

1. Vyberte Ano ze seznamu Ohraničené. 
2. Zadejte počet zásahů v poli Zásahy. 
3. Zadejte hloubku pro čáru do pole Hloubka v záložce Kontaktní vlastnosti Nástrojové sady 

sondy. 
4. Zadejte hodnoty X, Y, Z pro Počáteční a Koncové body. 
5. Zadejte vektory I, J, K. 
6. Vyplňte veškeré další možnosti v dialogovém okně dle potřeby. 
7. Klikněte na Vytvořit. PC-DMIS vygeneruje přímku dle hodnot, které jste zadali do dialogového 

okna. 

Pro vytvoření neohraničené přímky 

1. Vyberte Ne ze seznamu Ohraničené. 
2. Zadejte počet zásahů v poli Zásahy. 
3. Zadejte hloubku pro čáru do pole Hloubka v záložce Kontaktní vlastnosti Nástrojové sady 

sondy. 
4. Zadejte hodnoty X, Y, Z pro Počáteční bod. 
5. Zadejte vektory I, J, K. 
6. Zadejte délku čáry do pole Délka. 
7. Vyplňte veškeré další možnosti v dialogovém okně dle potřeby. 
8. Klikněte na Vytvořit. PC-DMIS vygeneruje přímku dle hodnot, které jste zadali do dialogového 

okna. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

181 

Vytvoření automatické roviny 

 

Aut. možnost Rovina vám umožňuje definovat měření roviny. Pro změření roviny jsou nutné alespoň tři 
zásahy. 

Pro výběr volby Rovina otevřete dialogové okno Aut. prvek pro rovinu (Vložit | Prvek | Aut. | Rovina) . 

 
Dialogové okno Aut. prvek - Rovina 

Při otevřeném dialogovém okně, použijte dle situace jednu z následujících metod pro vytvoření prvku: 

Vytvoření pomocí použití dat povrchu na obrazovce 
Pro vygenerování hranaté štěrbiny pomocí data povrchu: 

1. Klikněte na ikonu Režim povrchu . 
2. Pomocí myši klikněte jednou na povrch kde chcete rovinu. PC-DMIS vyplní dialogové okno s 

informacemi nasbíranými z modelu. 
3. Proveďte veškeré další potřebné změny dialogového okna. 
4. Klikněte na tlačítko Vytvořit. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

182 

Vytváření pomocí dat drátových rámečků na obrazovce 
Data drátového rámečku CAD mohou být rovněž použita pro vygenerování aut. roviny. 

Pro vygenerování roviny: 

1. Otevřete dialogové okno automatický prvek Rovina (Vložit | Prvek | Auto | Rovina).  
2. Klikněte alespoň třikrát na povrch. 
3. Ověřte, že byl vybrán správný prvek. Přístup sondy je vždy kolmý na prvek, stejně tak jako kolmý 

na stávající středový vektor sondy. Dialogové okno zobrazí hodnotu středového bodu a vektoru 
roviny. 

4. Proveďte veškeré požadované úpravy dialogového okna a záložky Vlastnosti nástrojů sondy 
Panelu nástrojů sondy dle potřeby. 

5. Klikněte na tlačítko Vytvořit. 

Vytváření pomocí dat drátových rámečků s CMM 
Pro vygenerování roviny pomocí dat drátových rámečků s CMM: 

1. Otevřete dialogové okno automatický prvek Rovina (Vložit | Prvek | Auto | Rovina).  
2. Sejměte jeden dotyk na povrchu kde chcete vytvořit rovinu. PC-DMIS pronikne CAD povrchem 

nejblíže místu, kde se dotkla sonda. Zobrazené hodnoty X, Y, Z odráží středovou hodnotu roviny. 
I, J, K odráží normálový vektor povrchu. 

3. Upravte veškeré další možnosti dialogového okna a záložky Vlastnosti kontaktní cesty Panelu 
nástrojů sondy dle potřeby. 

4. Stiskněte tlačítko Hotovo na ovládacím boxu (nebo klikněte na tlačítko Vytvořit z dialogového 
okna). 

Možnost Najít nominály by měla být vybrána ze seznamu Režim pro tuto metodu měření. Viz téma 
"Seznam režimů" v hlavní dokumentaci PC-DMIS pro více informací o nominálách. 

Vytváření bez použití CAD dat 
Pro vygenerování zářezu bez použití CAD dat: 

1. Otevřete dialogové okno automatický prvek Rovina (Vložit | Prvek | Auto | Rovina).  
2. Proveďte alespoň tři dotyky na povrchu. 
3. Pokud je to potřeba, proveďte dodatečné dotyky. PC-DMIS použije data ze všech měřených 

dotyků. X, Y, Z, který je zobrazen je vypočtený střed roviny. 
4. Proveďte veškeré požadované úpravy dialogového okna a záložky Vlastnosti nástrojů sondy 

Panelu nástrojů sondy dle potřeby. 
5. Klikněte na tlačítko Vytvořit. 

Vytváření Zadáním dat 
Tato metoda vám umožňuje zadat požadovanou hodnotu X, Y, Z, I, J, K střed pro rovinu. 

1. Otevřete dialogové okno automatický prvek Rovina (Vložit | Prvek | Auto | Rovina).  
2. Zadejte hodnoty X, Y, Z, I, J, K. 
3. Na Panelu nástrojů sondy, na záložce Kontaktní vlastnosti zadejte hodnoty Dotyky a 

Hladiny. 
4. Proveďte veškeré požadované úpravy dialogového okna Aut. prvky Panelu nástrojů sondy. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

183 

5. Klikněte na tlačítko Vytvořit. 

PC-DMIS vygeneruje patřičný počet dotyků pomocí zadaného vzoru. Viz téma "Seznam režimů" v hlavní 
dokumentaci PC-DMIS pro více informací o nominálách. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

184 

Vytvoření automatického kruhu 

 

Automatická volba Kruh umožňuje definovat měření kruhu. Tento typ měření je zvláště užitečný, když je 
kruh umístěný v určité rovině, která není rovnoběžná s žádnou z pracovních rovin, nebo když jsou 
vyžadovány zásahy se stejnou vzdáleností pro částečné kruhy. Pro změření kruhu jsou nutné nejméně tři 
zásahy. Standardní počet zásahů nutných pro měření kruhu závisí na standardní hodnotě v režimu 
NASTAVENÍ. 

Pro otevření možnosti Kruh otevřete dialogové okno Automatický prvek pro Kruh (Vložit | Prvek | Auto 
| Kruh).   

 
Dialogové okno Automatický prvek - Kruh 

Při otevřeném dialogovém okně, použijte dle situace jednu z následujících metod pro vytvoření prvku: 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

185 

Vytvoření pomocí použití dat povrchu na obrazovce 
Pro vygenerování kruhu pomocí dat povrchu: 

1. Klikněte na ikonu Režim povrchu . 
2. Klikněte jednou buď vně nebo uvnitř požadované kružnice. Dialogové okno zobrazí středový bod 

a průměr z CAD dat vybraného automatického kruhu nejblíže místu kliknutí na model dílu. 
3. Proveďte veškeré další potřebné změny dialogového okna. 
4. Klikněte na tlačítko Vytvořit. 

Vytvoření pomocí dat povrchu s CMM 
Pro generování kruhu s pomocí dat povrchu s CMM proveďte nejméně tři zásahy v otvoru nebo na 
výčnělku. PC-DMIS provede průnik CAD povrchem nejblíže místa dotyku sondy. Zobrazené hodnoty X, 
Y, Z odráží nejbližší kruh CAD, ne aktuální zásahy. I, J, K odráží normálný vektor povrchu. Jestliže kruh 
CAD není nalezen, PC-DMIS zobrazí nejbližší bod a vyžádá provedení dodatečných zásahů. 

Možnost Najít nominály by měla být vybrána ze seznamu Režim pro tuto metodu měření. Viz téma 
"Seznam režimů" v hlavní dokumentaci PC-DMIS pro více informací o nominálách. 

Vytváření pomocí dat drátových rámečků na obrazovce 
Data drátového modelu CAD lze také použít pro generování automatického kruhu. 

Pro vygenerování kruhu: 

1. Klikněte na požadovaný drát na kružnici. PC-DMIS zvýrazní vybraný kruh nejblíže místa, kde jste 
kliknuli na model dílu. 

2. Ověřte, že byl vybrán správný prvek. Přiblížení sondy je vždy kolmé na prvek, a také kolmé na 
aktuální středový vektor sondy. Jakmile byl označen drát, dialogové okno zobrazí hodnotu 
středového bodu vybraného kruhu a průměr. 

3. Proveďte veškeré požadované úpravy dialogového okna a Panelu nástrojů sondy . 
4. Klikněte na tlačítko Vytvořit. 

Poznámka: Pokud spodní prvek CAD není kruh nebo oblouk, mohou být pro identifikování prvku nutná 
další kliknutí. Jestliže PC-DMIS nezvýrazní správný prvek, zkuste kliknout nejméně na dvě další místa 
kruhu. 

Vytváření bez použití CAD dat 
Pro vygenerování kruhu bez použití dat CAD: 

1. Proveďte tři dotyky na povrchu pro nalezení roviny, ve které leží kruh. 
2. Proveďte tři další zásahy v otvoru (nebo na výčnělku). PC-DMIS vypočítá automatický kruh s 

použitím třech dalších zásahů. Lze provést další zásahy. PC-DMIS použije data ze všech 
změřených zásahů, dokud se neklikne na tlačítko Vytvořit. Zobrazené X, Y, Z jsou vypočítaným 
středem kruhu (nebo výčnělku). 

3. Proveďte veškeré požadované úpravy dialogového okna a záložky Vlastnosti nástrojů sondy 
Panelu nástrojů sondy dle potřeby. 

4. Klikněte na tlačítko Vytvořit. 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

186 

Vytváření Zadáním dat 
Tato metoda umožňuje zadat požadované hodnoty středu X, Y, Z, I, J, K pro kruh. 

1. Zadejte požadované hodnoty X, Y, Z, I, J, K pro prvek do dialogového okna. 
2. Klikněte na Vytvořit pro vložení prvku do programu dílu. 

Viz téma "Seznam režimů" v hlavní dokumentaci PC-DMIS pro více informací o nominálách. 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

187 

Vytvoření automatické elipsy   

 

Volba automatického prvku Elipsa umožňuje definovat elipsu. Typ prvku elipsy funguje do značné míry 
jako plechový kruhový prvek. Je zvláště užitečné, když je elipsa umístěná v určité rovině, která není 
rovnoběžná s žádnou z pracovních rovin. Je to také užitečné, pokud jsou vyžadovány zásahy se stejnou 
roztečí pro částečné elipsy. Minimální počet zásahů potřebných pro měření elipsy je pět. 

Pro otevření možnosti Elipsa otevřete dialogové okno Automatický prvek pro Elipsu (Vložit | Prvek | 
Auto | Elipsa). 

 
Dialogové okno Automatický prvek - Elipsa 

Při otevřeném dialogovém okně, použijte dle situace jednu z následujících metod pro vytvoření prvku: 

Vytvoření pomocí použití dat povrchu na obrazovce 

1. Klikněte na ikonu Režim povrchu . 
2. S použitím myši klikněte jednou na elipsu zobrazenou v okně Grafického zobrazení. PC-DMIS 

spočítá nezbytná data X, Y, Z a I, J, K. 
3. Proveďte veškeré další potřebné změny dialogového okna. 
4. Klikněte na tlačítko Vytvořit. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

188 

Vytvoření pomocí dat povrchu s CMM 
Pro generování měření elipsy s pomocí dat povrchu s CMM proveďte nejméně pět zásahů na elipse. PC-
DMIS provede průnik CAD povrchem nejblíže místa dotyku sondy. Zobrazené hodnoty X, Y, Z odráží 
nejbližší elipsu CAD, ne aktuální zásahy. I, J, K odráží normálný vektor povrchu. Jestliže elipsa CAD není 
nalezena, PC-DMIS zobrazí nejbližší bod a vyžádá sejmutí dodatečných bodů. 

Možnost Najít nominály by měla být vybrána ze seznamu Režim pro tuto metodu měření. Viz téma 
"Seznam režimů" v hlavní dokumentaci PC-DMIS pro více informací o nominálách. 

Vytváření pomocí dat drátových rámečků na obrazovce 
1. Klikněte v blízkosti požadovaného drátu na elipse. PC-DMIS zvýrazní vybraný drát. 
2. Ověřte, že byl vybrán správný prvek. Přiblížení sondy je vždy kolmé na prvek, a také kolmé na 

aktuální středový vektor son y. Dialogové okno zobrazí hodnotu vybraného středového bodu a 
průměru elipsy, jakmile byl drát označ 

3. Proveďte všechny další úpravy v dialogovém okně a Nástrojové sadě sondy, jak je potřeba. 
4. Klikněte na tlačítko Vytvořit. 

Poznámka: Pokud spodní prvek CAD není elipsa, kruh nebo oblouk, mohou být pro identifikování prvku 
nutná další kliknutí. Jestliže PC-DMIS nezvýrazní správný prvek, zkuste kliknout nejméně na dvě další 
místa elipsy. 

Vytváření bez použití CAD dat 
Pokud se má elipsa generovat bez použití dat CAD: 

1. Proveďte tři zásahy na povrchu pro nalezení roviny, v níž elipsa leží. 
2. Proveďte pět dalších zásahů v otvoru (nebo na výčnělku). 

PC-DMIS použije data pro výpočet plechové elipsy. Lze provádět další zásahy, dokud se neklikne na 
tlačítko Vytvořit. Zobrazené X, Y, Z jsou vypočítaným středem elipsy. Ukáže se také vypočítaný velký a 
malý průměr spolu s vektorem orientace. 

Vytváření Zadáním dat 
Tato metoda vám umožňuje zadat požadované hodnoty X, Y, Z, I, J a K pro elipsu. Navíc mohou být 
rovněž zadány hlavní a vedlejší průměry elipsy, stejně tak jako úhlový vektor I2, J2, K2. 

1. Zadejte požadované hodnoty X, Y, Z, I, J, K pro prvek do dialogového okna. 
2. Klikněte na Vytvořit pro vložení prvku do programu dílu. 

Viz téma "Seznam režimů" v hlavní dokumentaci PC-DMIS pro více informací o nominálách. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

189 

Vytvoření zaoblené štěrbiny   

 

Možnost zaoblená štěrbina vám umožňuje definovat měření zaoblené štěrbiny. Tento typ měření je 
obzvláště užitečný když nechcete měřit sadu přímek a kruhů, nebo vytvářet průsečíky a střední body. 
Minimální počet dotyků potřebný pro změření zaoblené štěrbiny je šest. 

 
Zaoblená štěrbina s minimálně 6 dotyky 

Pro výběr volby Zaoblená šterbina otevřete dialogové okno Aut. prvek pro zaoblenou štěrbinu (Vložit | 
Prvek | Aut. | Zaoblená štěrbina). 

 
Dialogové okno aut. prvku - Zaoblená štěrbina 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

190 

Při otevřeném dialogovém okně, použijte dle situace jednu z následujících metod pro vytvoření prvku: 

Vytvoření pomocí použití dat povrchu na obrazovce 
Pro vygenerování měření zaoblené štěrbiny pomocí dat povrchu: 

1. Klikněte na ikonu Režim povrchu . 
2. Pomocí myši jednoduše klikněte jednou na jakoukoli část 
3. Proveďte veškeré požadované úpravy dialogového okna a Panelu nástrojů sondy . 
4. Klikněte na tlačítko Vytvořit. 

Vytvoření pomocí dat povrchu s CMM 
Pro vygenerování měření zaoblené štěrbiny pomocí dat povrchu s CMM proveďte dotyk třikrát na každém 
oblouku. 

Možnost Najít nominály by měla být vybrána ze seznamu Režim pro tuto metodu měření. Viz téma 
"Seznam režimů" v hlavní dokumentaci PC-DMIS pro více informací o nominálách. 

Vytváření pomocí dat drátových rámečků na obrazovce 
Data drátového rámečku CAD mohou být rovněž použita pro vygenerování zaoblené štěrbiny. Pomocí 
animované sondy jednoduše klikněte jednou poblíž jakéhokkoli drátu na štěrbině zobrazené v okně 
grafiky. 

Vytváření pomocí dat drátových rámečků s CMM 
Pro vygenerování měření zaoblené štěrbiny pomocí dat drátového ráměčku s CMM se dotkněte třikrát na 
každém oblouku. 

Poznámka: Pokud jsou CAD data definující konce štěrbiny typu KRUH nebo OBLOUK (např. IGES entita 
100), PC-DMIS automaticky provede dva dodatečné dotyky na oblouku. Pokud jsou oba konce tohoto 
typu, pak jeden dotyk v každém oblouku je postačující pro změření tohoto typu prvku. 

Možnost Najít nominály by měla být vybrána ze seznamu Režim pro tuto metodu měření. Viz téma 
"Seznam režimů" v hlavní dokumentaci PC-DMIS pro více informací o nominálách. 

Vytváření bez použití CAD dat 
Pokud má být zaoblená štěrbina vytvořena bez použití CAD dat, dotkněte se třikrát na každém oblouku 
(pro celkem šest dotyků). 

Vytváření Zadáním dat 
Tato metoda vám umožňuje zadat požadované hodnoty X, Y, Z, I, J a K pro zaoblenou štěrbinu. 

1. Zadejte požadované hodnoty X, Y, Z, I, J, K pro prvek do dialogového okna. 
2. Klikněte na Vytvořit pro vložení prvku do programu dílu. 

Viz téma "Seznam režimů" v hlavní dokumentaci PC-DMIS pro více informací o nominálách. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

191 

Vytvoření automatické hranaté štěrbiny   

 

Možnost hranatá štěrbina vám umožňuje definovat měření hranaté štěrbiny. Tento typ měření je 
obzvláště užitečný když nechcete měřit sadu přímek a vytvářet z nich průsečíky a střední body. Hranaté 
štěrbiny musí být měřeny pomocí pěti dotyků (nebo šesti pokud zaškrtnete políčko Měř. šířky. 

Pokud je vektor povrchu 0,0,1 a vektor úhlu 1,0,0, PC-DMIS provede níže zobrazené dotyky: 

  

 
Hranatá štěrbina měřena pěti 
zásahy 

 
Hranatá štěrbina měřena 
šesti zásahy 

   
Pro výběr volby Hranatá šterbina otevřete dialogové okno Aut. prvek pro hranatou štěrbinu (Vložit | 
Prvek | Aut. | Hranatá štěrbina) . 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

192 

 
Dialogové okno Aut. prvku - Hranatá štěrbina 

Při otevřeném dialogovém okně, použijte dle situace jednu z následujících metod pro vytvoření prvku: 

Vytvoření pomocí použití dat povrchu na obrazovce 
Pro vygenerování hranaté štěrbiny pomocí data povrchu: 

1. Klikněte na ikonu Režim povrchu . 
2. Klikněte jednou myší na jakýkoli povrch poblíž hranaté štěrbiny. PC-DMIS vyplní dialogové okno 

s informacemi nasbíranými z modelu. 
3. Proveďte veškeré další potřebné změny dialogového okna. 
4. Klikněte na tlačítko Vytvořit. 

Vytvoření pomocí dat povrchu s CMM 
Pro vygenerování měření hranaté štěrbinyx pomocí dat povrchu s CMM: 

1. Dotkněte se dvakrát sondou na dlouhé straně štěrbiny. 
2. Dotkněte se dílu na krátké straně štěrbiny. 
3. Pokračujte kolem štěrbiny a další dotyk proveďte na dlouhé straně. 
4. Naposledy se dotkněte na krátké straně. 
5. Proveďte veškeré požadované úpravy dialogového okna a Panelu nástrojů sondy . 
6. Klikněte na tlačítko Vytvořit. 

 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

193 

Poznámka: Pořadí dotyků by mělo být v kruhovém vzoru (ve směru či protisměru hodinových ručiček). 

Možnost Najít nominály by měla být vybrána ze seznamu Režim pro tuto metodu měření. Viz téma 
"Seznam režimů" v hlavní dokumentaci PC-DMIS pro více informací o nominálách. 

Vytváření pomocí dat drátových rámečků na obrazovce 
Pro vygenerování hranaté stěrbiny pomocí dat CAD drátového ráměčku: 

1. Klikněte jednou myší na jakýkoli povrch poblíž hranaté štěrbiny. PC-DMIS vyplní dialogové okno 
s informacemi nasbíranými z modelu. 

2. Proveďte veškeré požadované úpravy dialogového okna a Panelu nástrojů sondy . 
3. Klikněte na tlačítko Vytvořit. 

Vytváření pomocí dat drátových rámečků s CMM 
Pro vygenerování měření hranaté štěrbiny pomocí dat drátových rámečků s CMM: 

1. Dotkněte se dvakrát sondou na dlouhé straně štěrbiny. 
2. Dotkněte se dílu na krátké straně štěrbiny. 
3. Pokračujte kolem štěrbiny a další dotyk proveďte na dlouhé straně. 
4. Naposledy se dotkněte na krátké straně. 
5. Proveďte veškeré požadované úpravy dialogového okna a Panelu nástrojů sondy . 
6. Klikněte na tlačítko Vytvořit. 

Poznámka: Pořadí dotyků by mělo být v kruhovém vzoru (ve směru či protisměru hodinových ručiček). 

Možnost Najít nominály by měla být vybrána ze seznamu Režim pro tuto metodu měření. Viz téma 
"Seznam režimů" v hlavní dokumentaci PC-DMIS pro více informací o nominálách. 

Vytváření bez použití CAD dat 
Pro vygenerování hranaté štěrbiny bez použití CAD dat: 

1. Najděte vrchní povrch pomocí tří dotyků. 
2. Proveďte dva dotyky na každé z dlouhých stran štěrbiny. 
3. Proveďte jeden dotyk na každé ze tří zbývajících stran štěrbiny ve směru hodinových ručiček. 

(Celkem by mělo být provedeno osm dotyků.) 
4. Proveďte veškeré požadované úpravy dialogového okna a Panelu nástrojů sondy . 
5. Klikněte na tlačítko Vytvořit. 

Poznámka: Pořadí dotyků by mělo být v kruhovém vzoru (ve směru či protisměru hodinových ručiček). 

Vytváření Zadáním dat 
Tato metoda vám umožňuje zadat požadované hodnoty X, Y, Z, I, J a K pro hranatou štěrbinu. 

1. Zadejte požadované hodnoty X, Y, Z, I, J, K pro prvek do dialogového okna. 
2. Klikněte na Vytvořit pro vložení prvku do programu dílu. 

Viz téma "Seznam režimů" v hlavní dokumentaci PC-DMIS pro více informací o nominálách.  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

194 

Vytvoření automatické zářezové štěrbiny 

 

Možnost Měření zářezu vám umožňuje definovat měření zářezu. Zářez je třístranná hranatá štěrbina. 
Tento typ měření je obzvláště užitečný když chcete měřit sadu přímek a vytvářet z nich průsečíky a 
střední body. Zářezy musí být měřeny čtyřmi dotyky. 

Pro výběr volby Zářezová šterbiny otevřete dialogové okno Aut. prvek pro zářezovou štěrbinu (Vložit | 
Prvek | Aut. | Zářez). 

 
Dialogové okno Aut. prvku - Zářezová štěrbina 

Při otevřeném dialogovém okně, použijte dle situace jednu z následujících metod pro vytvoření prvku: 

Vytvoření pomocí použití dat povrchu na obrazovce 
Pro vygenerování měření zářezu pomocí dat povrchu: 

1. Klikněte na ikonu Režim povrchu . 
2. Pomocí animované sondy proveďte pět dotyků na CAD povrchu ve stejném pořadí jako při použití 

CMM (viz "Vytváření pomocí dat povrchu s CMM" níže) 
3. Proveďte všechny další úpravy v dialogovém okně a Nástrojové sadě sondy, jak je potřeba. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

195 

4. Klikněte na tlačítko Vytvořit. 

Vytvoření pomocí dat povrchu s CMM 

Možnost Najít nominály by měla být vybrána ze seznamu Režim pro tuto metodu měření. Viz téma 
"Seznam režimů" v hlavní dokumentaci PC-DMIS pro více informací o nominálách. 

Pro vygenerování měření zářezu pomocí dat povrchu s CMM: 

1. Dotkněte se dvakrát sondou na straně opačné než kde se otvírá zářez. To nadefinuje přímku 
podél hrany. 

 
2. Dotkněte se dílu jednou na rovnoběžné straně zářezu a jednou na druhé straně. To nadefinuje 

délku. Bod je podél přímky hrany, napůl cesty mezi rovnoběžnými stranami. 

 
3. Proveďte jeden dotyk na otevřené hraně. To definuje šířku zářezu. 

 
4. Proveďte všechny další úpravy v dialogovém okně a Nástrojové sadě sondy, jak je potřeba. 
5. Klikněte na tlačítko Vytvořit. 

Vytváření pomocí dat drátových rámečků na obrazovce 
Data drátového rámečku CAD mohou být rovněž použita pro vygenerování zářezu. 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

196 

Použití animované sondy: 

1. Dotkněte se dvakrát sondou na straně opačné než kde se otvírá zářez. To nadefinuje přímku 
podél hrany. 

 
2. Dotkněte se dílu jednou na rovnoběžné straně zářezu a jednou na druhé straně. To nadefinuje 

délku. Bod je podél přímky h rany, napůl cesty mezi rovnoběžnými stranami. 

 
3. Proveďte jeden dotyk na otevřeném konci. To definuje šířku zářezu. 

 
4. Proveďte všechny další úpravy v dialogovém okně a Nástrojové sadě sondy, jak je potřeba. 
5. Klikněte na tlačítko Vytvořit. 

Vytváření pomocí dat drátových rámečků s CMM 

Možnost Najít nominály by měla být vybrána ze seznamu Režim pro tuto metodu měření. Viz téma 
"Seznam režimů" v hlavní dokumentaci PC-DMIS pro více informací o nominálách. 

Pro vygenerování měření zářezu pomocí dat drátových rámečků s CMM: 

1. Dotkněte se dvakrát sondou na straně opačné než kde se otvírá zářez. To nadefinuje přímku 
podél hrany. 

 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

197 

2. Dotkněte se dílu jednou na rovnoběžné straně zářezu a jednou na druhé straně. To nadefinuje 
délku. Bod je podél přímky h rany, napůl cesty mezi rovnoběžnými stranami. 

 
3. Proveďte jeden dotyk na otevřeném konci. To definuje šířku zářezu. 

 
4. Proveďte všechny další úpravy v dialogovém okně a Nástrojové sadě sondy, jak je potřeba. 
5. Klikněte na tlačítko Vytvořit. 

Vytváření bez použití CAD dat 
Pro vygenerovat zářez bez použití CAD dat: 

1. Najděte vrchní povrch pomocí tří dotyků. 
2. Dotkněte se dvakrát sondou na straně opačné než kde se otvírá zářez. To nadefinuje přímku 

podél hrany. 
3. Dotkněte se dílu jednou na rovnoběžné straně zářezu a jednou na druhé straně. To nadefinuje 

délku. Bod je podél přímky hrany, napůl cesty mezi rovnoběžnými stranami. 
4. Proveďte jeden dotyk na otevřeném konci. To definuje šířku zářezu. 
5. Proveďte veškeré požadované úpravy dialogového okna a Panelu nástrojů sondy . 
6. Klikněte na tlačítko Vytvořit. 

Vytváření Zadáním dat 
Tato metoda vám umožňuje zadat požadované hodnoty X, Y, Z, I, J a K pro zářezovou štěrbinu. 

1. Zadejte požadované hodnoty X, Y, Z, I, J, K pro prvek do dialogového okna. 
2. Klikněte na Vytvořit pro vložení prvku do programu dílu. 

Viz téma "Seznam režimů" v hlavní dokumentaci PC-DMIS pro více informací o nominálách. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

198 

Vytvoření automatického mnohoúhelníku 

 

Dialogové okno Mnohoúhelník umožní definovat a vložit automatický prvek Mnohoúhelník do programu 
dílu. Polygon je každý prvek složený ze tří nebo více stejně vzdálených stran. Například tvary šestistěnu 
nebo osmistěnu jsou oba prvky mnohostěnu. Tento automatický prvek je primárně použit pro měření 
matic a šroubů. 

 
Příklad prvku Aut. mnohoúhelník 

Pro definování a vložení možnosti mnohohoúhelník vstupte do dialogového okna Aut. prvek pro 
mnohoúhelník (Vložit | Prvek | Aut. | Mnohoúhelník). 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

199 

 
Dialogové okno Aut. prvek - Mnohoúhelník 

Při otevřeném dialogovém okně, použijte dle situace jednu z následujících metod pro vytvoření prvku: 

Vytvoření pomocí CAD modelu 
1. Otevřete dialogové okno Mnohoúhelník (Vložit | Prvek | Auto | Mnohoúhelník). 
2. V poli Počet stran definujte počet stran, které má váš mnohoúhelník. 
3. Klikněte jednou na požadovaný prvek mnohostěnu v okně Grafického zobrazení. PC-DMIS vyplní 

informaci o středovém bodu pro mnohostěn a nakreslí některé předběžné trajektorie. Při 
provádění změn v dialogovém okně si všimněte, že PC-DMIS dynamicky aktualizuje cestu, aby 
odrážela změny. 

 
Zobrazena předběžná trajektorie, zobrazeny 2 dotyky na stranu 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

200 

4. V poli Počet dotyků definujte kolik dotyků chcete, aby PC-DMIS provedl při měření každé strany. 
PC-DMIS provede vždy minimálně dva dotyky na první straně prvku pro určení vektoru úhlu 
prvku. 

5. V oblasti Orientace určete, zda se jedná o vnitřní mnohostěn nebo vnější mnohostěn výběrem 
Otvoru nebo Výčnělku. 

6. V poli Roh. polom. definujte rohový poloměr. Toto stanoví, jak daleko od rohů by měl PC-DMIS 
provést zásahy na stranách polygonu. Toto pomáhá se vyhnout provádění zásahů přímo do rohů. 

7. Ujistěte se, že v poli Průměr je správný údaj o průměru pro mnohoúhelník. Pro normální, 
rovnostranné mnohoúhelníky je průměr vzdáleností mezi dvěma protilehlými stranami. U 
ostatních mnohoúhelníků, jako např. rovnostranného trojúhelníku, je to dvojnásobek poloměru 
největší kružnice, kterou lze do mnohoúhelníku vepsat. PC-DMIS automaticky vyplní hodnotu 
když kliknete na mnohoúhelník. 

8. Proveďte veškeré požadované úpravy dialogového okna a Panelu nástrojů sondy . 
9. Klikněte na Vytvořit. PC-DMIS vloží aut. prvek Polygon do programu dílu. 

Vytvoření pomocí CMM: 
Můžete „naučit“ polohu Automatického mnohoúhelníku bez použití CAD dat jednoduše provedením 
zásahů na dílu sondou stroje. Vyplňte dialogové okno potřebnými informacemi. S otevřeným dialogovým 
oknem automatického prvku Mnohoúhelník proveďte zásah na jedné ze stran mnohoúhelníku. Po 
prvním zásahu najdete další informace na stavové liště ve spodní části obrazovky. Postupujte podle 
výzev na stavové liště pro dokončení vytváření mnohostěnu. Po skončení klikněte na Vytvořit. 

Vytváření Zadáním dat: 
Jestliže znáte teoretická data pro mnohostěn, můžete také vytvořit automatický prvek mnohostěnu 
prostým zadáním jeho teoretických dat do příslušných polí. S použitím dialogového okna automatického 
prvku Mnohostěnu stanovte informace o středu XYZ a vektoru IJK. Definujte počet stran, počet zásahů 
na stranu, průměr a rohový poloměr. Po skončení klikněte na Vytvořit. 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

201 

Vytvoření automatického válce   

 

Volba měření Válec umožňuje definovat měření válce. Tento typ měření je zvláště užitečný, pokud jsou 
nutné stejné rozteče zásahů pro částečné válce. Minimální počet zásahů potřebných pro měření 
automatického válce je šest. 

Pro přístup do volby Válec vstupte do dialogového okna Aut. prvek pro válec (Vložit | Prvek | Aut. | 
Válec). 

 
Dialogové okno Automatický prvek - Válec 

Poznámka: Uvědomte si, že určité vzory bodů (jako dvě řady tří stejně vzdálených bodů nebo dvě řady 
čtyř stejně vzdálených bodů) vyústí mnoha způsoby do sestrojení nebo měření válce a algoritmus Best 
Fit PC-DMIS může zkonstruovat nebo měřit válec s použitím neočekávaného řešení. K dosažení 
nejlepších výsledků by měřené nebo zkonstruované válce měly využívat vzor bodů, které eliminují 
nechtěná řešení. 
 
Rovněž také při konstruování a měření aut. válce zkontrolujte téma "Poznámky o nastavení správných 
parametrů válce" v hlavní dokumentaci PC-DMIS. 

Při otevřeném dialogovém okně, použijte dle situace jednu z následujících metod pro vytvoření prvku: 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

202 

Vytvoření pomocí použití dat povrchu na obrazovce 
Pro vygenerování válce pomocí dat povrchu: 

1. Klikněte na ikonu Režim povrchu . 
2. Umístěte kurzor (vně nebo uvnitř požadovaného válce). 
3. Klikněte jednou na povrch v blízkosti válce. PC-DMIS zvýrazní vybraný válec. Dialogové okno 

zobrazí středový bod, úhel a průměr z CAD dat vybraného válce. Vybere konec válce nejblíže 
místa, kde jste kliknuli na model dílu. 

4. Definujte délku válce definováním Počáteční hloubky a Konečné hloubky v záložce Vlastnosti 
kontaktní trajektorie Nástrojové sady sondy. 

5. Proveďte veškeré požadované úpravy dialogového okna a záložky Vlastnosti kontaktní 
cestyPanelu nástrojů sondy dle potřeby. 

6. Klikněte tlačítko Vytvořit. 

Vytvoření pomocí dat povrchu s CMM 
Pro generování válce s použitím dat povrchu s CMM: 

1. Proveďte tři další zásahy v otvoru nebo na výčnělku. 
2. Posuňte sondu do jiné hloubky. 
3. Proveďte tři další zásahy. PC-DMIS provede průnik CAD povrchem nejblíže místa dotyku sondy. 

Zobrazené hodnoty X, Y, Z odráží nejbližší válec CAD, ne aktuální zásahy. I, J, K odráží normálný vektor 
povrchu. Jestliže válec CAD není nalezen, PC-DMIS zobrazí nejbližší bod a vyžádá provedení 
dodatečných zásahů. 

Možnost Najít nominály by měla být vybrána ze seznamu Režim pro tuto metodu měření. Viz téma 
"Seznam režimů" v hlavní dokumentaci PC-DMIS pro více informací o nominálách. 

Vytváření pomocí dat drátových rámečků na obrazovce 
Data drátového modelu CAD lze také použít pro generování válce. 

Pro generování válce s použitím dat drátového modelu: 

1. Klikněte v blízkosti požadovaného drátu na válci. PC-DMIS zvýrazní vybraný drát a vybere konec 
válce nejblíže místa, kde jste kliknuli na model dílu. 

2. Ověřte, že byl vybrán správný prvek. 

Přiblížení sondy je vždy kolmé na prvek, a také kolmé na aktuální středový vektor sondy. Jakmile byl 
označen drát, dialogové okno zobrazí hodnotu středového bodu vybraného válce a průměr. 

Poznámka: Pokud spodní prvek CAD není válec, kruh nebo oblouk, mohou být pro identifikování prvku 
nutná další kliknutí. Jestliže PC-DMIS nezvýrazní správný prvek, zkuste kliknout nejméně na dvě další 
místa na válci. 

Vytváření bez použití CAD dat 
Pro vygenerování válce bez použití CAD dat: 

1. Proveďte tři zásahy na povrchu pro nalezení roviny, v níž válec leží. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

203 

2. Proveďte tři další zásahy v otvoru (nebo na výčnělku). 
3. Proveďte tři dodatečné dotyky na jiné hladině.  

PC-DMIS vypočítá plechový válec s použitím všech šesti zásahů. Někdy je užitečné provést zásah mezi 
dvěma úrovněmi, jestliže PC-DMIS má potíže s identifikací typu prvku. PC-DMIS použije data ze všech 
změřených zásahů, dokud se nevybere tlačítko Vytvořit. Zobrazené X, Y, Z jsou vypočítaným středem 
válce (nebo výčnělku). 

Vytváření Zadáním dat 
Tato metoda umožňuje zadat požadované hodnoty X, Y, Z, I, J, K pro válec. 

1. Zadejte požadované hodnoty X, Y, Z, I, J, K pro prvek do dialogového okna. 
2. Klikněte na Vytvořit pro vložení prvku do programu dílu. 

Viz téma "Seznam režimů" v hlavní dokumentaci PC-DMIS pro více informací o nominálách. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

204 

Vytvoření automatického kuželu 

 

Volba měření Kužel umožňuje definovat měření kužele. Tento typ měření je zvláště užitečný, pokud jsou 
nutné stejné rozteče zásahů pro částečné kužele. Minimální počet zásahů potřebných pro měření 
automatického kužele je šest. 

Pro výběr volby Kužel otevřete dialogové okno Aut. prvek pro Kužel (Vložit | Prvek | Aut. | Kužel). 

 
Dialogové okno Automatický prvek - Kužel 

Při otevřeném dialogovém okně, použijte dle situace jednu z následujících metod pro vytvoření prvku: 

Vytvoření pomocí použití dat povrchu na obrazovce 
Pro generování kužele s použitím dat povrchu: 

1. Klikněte na ikonu Režim povrchu . 
2. Umístěte kurzor (vně nebo uvnitř požadovaného kužele). 
3. Klikněte jednou na povrch kužele. PC-DMIS zvýrazní vybraný kužel. Dialogové okno zobrazí 

středový bod, úhel a průměr z CAD dat vybraného kužele. 
4. Proveďte veškeré další potřebné změny dialogového okna. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

205 

5. Klikněte na tlačítko Vytvořit. 

Uvědomte si, že u externího kužele (výstupku) z verzí 3.6 a dřívějších může být nutné pro správné 
měření anulovat jeho vektory a délku. 

Vytvoření pomocí dat povrchu s CMM 

Možnost Najít nominály by měla být vybrána ze seznamu Režim pro tuto metodu měření. Viz téma 
"Seznam režimů" v hlavní dokumentaci PC-DMIS pro více informací o nominálách. 

Pro generování kužele s použitím dat povrchu s CMM: 

1. Proveďte tři další zásahy v otvoru nebo na výčnělku. 
2. Posuňte sondu do jiné hloubky. 
3. Proveďte tři další zásahy. PC-DMIS provede průnik CAD povrchem nejblíže místa dotyku sondy. 

Zobrazené hodnoty X, Y, Z odráží nejbližší kužel CAD, ne aktuální zásahy. I, J, K odráží normálný vektor 
povrchu. Jestliže kužel CAD není nalezen, PC-DMIS zobrazí nejbližší bod a vyžádá provedení 
dodatečných zásahů. 

Uvědomte si, že u externího kužele (výstupku) z verzí 3.6 a dřívějších může být nutné pro správné 
měření anulovat jeho vektory a délku. 

Vytváření pomocí dat drátových rámečků na obrazovce 
Data drátového modelu CAD lze také použít pro generování kužele. 

Pro generování kužele s použitím dat drátového modelu: 

1. Klikněte v blízkosti požadovaného drátu na kuželu. PC-DMIS zvýrazní vybraný drát. Tím se získá 
střed kuželu, vektor povrchu a průměr. 

2. Klikněte na druhý drát, který představuje druhý konec kuželu pro výpočet úhlu. 

Přiblížení sondy je vždy kolmé na prvek, a také kolmé na aktuální středový vektor son y. Dialogové okno 
zobrazí hodnotu vybraného středového bodu a průměru kužele, jakmile byl drát označ 

Uvědomte si, že u externího kužele (výstupku) z verzí 3.6 a dřívějších může být nutné pro správné 
měření anulovat jeho vektory a délku. 

Poznámka: Pokud spodní prvek CAD není kužel, kruh nebo oblouk, mohou být pro identifikování prvku 
nutná další kliknutí. Jestliže PC-DMIS nezvýrazní správný prvek, zkuste kliknout nejméně na dvě další 
místa na kuželi. 

Vytváření bez použití CAD dat 
Pro generování kužele bez použití dat CAD: 

1. Proveďte tři zásahy na povrchu pro nalezení roviny, v níž kužel leží. 
2. Proveďte tři zásahy v otvoru (nebo na výčnělku) ve stejné úrovni. 
3. Proveďte nejméně 1 zásah buď v nižší nebo vyšší úrovni, než první tři zásahy (proveďte až tři 

zásahy pro získání přesné definice kužele). 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

206 

Uvědomte si, že u externího kužele (výstupku) z verzí 3.6 a dřívějších může být nutné pro správné 
měření anulovat jeho vektory a délku. 

Vytváření Zadáním dat 
Tato metoda umožňuje zadat požadované hodnoty X, Y, Z, I, J, K pro kužel. 

1. Zadejte požadované hodnoty X, Y, Z, I, J, K pro prvek do dialogového okna. 
2. Klikněte na Vytvořit pro vložení prvku do programu dílu. 

Viz téma "Seznam režimů" v hlavní dokumentaci PC-DMIS pro více informací o nominálách. 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

207 

Vytvoření automatické koule 

 

Možnost plechu Koule vám umožňuje definovat měření koule. Teto typ měření je obzvláště užitečný 
pokud koule leží v konkrétní rovině, která není paralelní s žádnou z pracovních rovin. Minimální potřebný 
počet dotyků pro změření aut. koule je čtyři.   

Pro výběr volby Koule otevřete dialogové okno Aut. prvek pro kouli (Vložit | Prvek | Aut. | Koule) . 

 
Dialogové okno aut. prvku - Koule 

Při otevřeném dialogovém okně, použijte dle situace jednu z následujících metod pro vytvoření prvku: 

Vytvoření pomocí použití dat povrchu na obrazovce 
Pro vygenerování koule pomocí dat povrchu: 

1. Klikněte na ikonu Režim povrchu . 
2. Umístěte kurzor v okně grafického zobrazení pro označení požadované koule. 
3. Klikněte levým tlačítkem myši. 

Dialogové okno zobrazí hodnotu vybrané koule a vektoru jakmile byly označeny body. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

208 

Vytvoření pomocí dat povrchu s CMM 
Pro vygenerování koule pomocí dat povrchu s CMM se dotkněte koule sondou na čtyřech místech. 

Pokud jsou detekována další kliknutí myši, dříve než vyberete tlačítko Vytvořit, PC-DMIS najde nejlepší 
kouli poblíž měřených bodů. 

Možnost Najít nominály by měla být vybrána ze seznamu Režim pro tuto metodu měření. Viz téma 
"Seznam režimů" v hlavní dokumentaci PC-DMIS pro více informací o nominálách. 

Vytváření pomocí dat drátových rámečků na obrazovce 
Pro vygenerování koule pomocí CAD dat drátových rámečků: 

1. Vyberte kouli, která se má změřit. PC-DMIS zvýrazní vybranou kouli pokud je dostupná. (Pokud 
je vybrán jiný prvek, zkuste provést dva dodatečné dotyky.) 

2. Ověřte, že byl vybrán správný prvek. 

Dialogové okno zobrazí hodnotu vybrané DCC koule a vektoru jakmile byla koule označena. 

Vytváření Zadáním dat 
Tato metoda vám umožňuje zadat požadované hodnoty X, Y, Z, I, J a K pro kouli. 

1. Zadejte požadované hodnoty X, Y, Z, I, J, K pro prvek do dialogového okna. 
2. Klikněte na Vytvořit pro vložení prvku do programu dílu. 

Viz téma "Seznam režimů" v hlavní dokumentaci PC-DMIS pro více informací o nominálách. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

209 

Skenování 

• Skenování: úvod 
• Provádění rozšířeného skenování 
• Provádění základního skenování 
• Provádění ručního skenování 
• Práce s řezy oblasti 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

210 

Skenování: úvod 

S PC-DMIS a CMM můžete skenovat povrch dílu na zadaném přírůstku v DCC (Direct Computer Control) 
režimu pomocí TTP (Touch Trigger Probe) nebo analogové (kontinuální kontaktní) sondy. Pokud 
případně pracujete v ručním režimu, můžete provést ruční skeny rovněž dotykem spoouštěnou či tvrdou 
sondou. 

DCC TTP skenování, rovněž známé jako "sešívaný typ" skenování protože se pohyb stroje podobá 
sešívání strojem při kontaktus povrchem dílu, je řízeno PC-DMIS a CMM ovládací jednotkou. Toto vede k 
inteligentnímu, samo-přizpůsobovacímu algoritmu, který umí spočítat normálové vektory povrchu pro 
přesnou kompenzaci sondy. 

DCC kontinuální kontaktní skeny (skeny provedené analogovou hlavou sondy) zůstávají v nepřetržitém 
kontaktu s povrchem dílu. PC-DMIS posílá skenovací parametry na ovládací jednotku. Ovládací jednotka 
skenuje díl a pak informuje PC-DMIS o bodech skenu podle vybraných parametrů. Kontinuální kontaktní 
skeny obecně vedou k vygenerování velkého množství dat o bodu relativně rychle. 

Tyto různé přístupy ke skenování jsou užitečné při digitalizaci profilů na površích dílu. 

 
Příklad Nákresu povrchu sešívaného skenu 

PC-DMIS nabízí pro skenování prvků a povrchů dílů následující skeny: Základní skeny, Pokročilé skeny a 
Ruční skeny. 

Hlavní témata v této kapitole pojednávají o možnostech dostupných z podnabídky Vložit | Sken: 

• Provádění rozšířeného skenování 
• Provádění základního skenování 
• Provádění ručního skenování 
• Práce s řezy oblasti 

Důležité: Možnosti skenu v dialogových oknech skenování jsou probírány v kapitole „Skenování dílu“ v 
hlavní dokumentaci PC-DMIS. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

211 

Provádění rozšířeného skenování 

Pokročilé skeny jsou skeny typu DCC sešívané prováděné sondou spouštěnou sotykem (TTP) a v 
některých skenech analogovou sondou. Tytop skeny jsou řízeny PC-DMIS a ovladačem CMM. DCC 
postup skenování používá inteligentní, samo-přizpůsobovací algoritmus, který umí spočítat normálové 
vektory povrchu pro přesnou kompenzaci sondy. 

Tyto pokročilé skeny používají TTP, které umožňují digitalizaci profilů na povrchu bod k bodu. Jednoduše 
zadejte parametry potřebné pro DCC sken, vyberte tlačítko Měřit a skenovací algoritmus v PC-DMIS 
převezme kontrolu nad měřícím procesem. 

Typy pokročilých skenů podporované PC-DMIS zahrnují: 

• Lineárně otevřený 
• Lineárně uzavřený 
• Záplata 
• Obvod 
• Úsek 
• Otáčivý 
• Volná forma 
• UV 
• Mřížka 

Pro informaci o dostupných možnostech v dialogovém okně Sken, o dialogovém okně použitém k 
provádění těchto skenů viz kapitolu „Obecné funkce dialogového okna sken“ v hlavní dokumentaci PC-
DMIS. 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

212 

Provádění lineárního otevřeného pokročilého skenování 

 
Dialogové okno Lineární otevřený sken 

Metoda Vložit | Sken | Lineární otevřený oskenuje povrch podél přímky s otevřeným zakončením. Tento 
postup používá pro čáru počáteční a koncový bod, a rovněž zahrnuje směrový bod pro výpočet roviny 
řezu. Sonda vždy zůstane při provádění skenu v rámci roviny protnutí. Existují tři různé typy směrových 
technik LINEÁRNÍOTEVŘENÝ jak je vysvětleno v "Oblast směrové techniky". 

 
Ukázkový Lineární otevřený sken 

Jak vytvořit lineární otevřený sken 
1. Ujistěte se, že máte aktivovanou TTP nebo analogovou sondu. 
2. Uveďte PC-DMIS do režimu DCC. 
3. Vyberte Vložit | Sken | Lineární otevřený z podnabídky. Objeví se dialogové okno Lineární 

otevřený sken. 
4. Pokud chcete použít vlastní jméno, zadejte jej do pole ID. 
5. Vyberte vhodný typ LINEÁRNÍOTEVŘENÝ ze seznamu Směr 1 Tech. 
6. Dle typu skenu LINEÁRNÍOTEVŘENÝ, zadejte vhodné hodnoty přírůstku a úhlu do polí Max 

Přírůstek, Min Přírůstek, Max Úhel, a Min Úhel. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

213 

7. Pokud sken přechází přes několik povrchů, zvažte vybrání několika povrchů pomocí políčka 
Vybrat jak je probráno v tématu "Záložka Grafika". 

8. Přidejte bod 1 (počáteční bod) a bod D (směr, ve kterém se má skenovat) a bod 2 (konečný bod) 
dle vhodného postupu jak je probráno v tématu "Oblast Hraničních bodů". 

9. Vyberte vhodný typ dotyků ze seznamu Typ dotyku v oblasti Ovládací prvky dotyků. 
10. Udělejte všechny potřebné změny u vektorů v oblasti Počáteční vektory. Udělejte to dvojím 

kliknutím na vektor a provedením všech změn v dialogovém okně Upravit položku skenu a poté 
kliknutím na OK pro návrat do dialogového okna Lineární otevřený sken. 

11. Vyberte vhodný režim nominál ze seznamu Nominály v oblasti Metoda nominál. 
12. Do pole Tolerance v oblasti Metoda nominál zadejte hodnotu tolerance, která minimálně 

kompenzuje poloměr sondy. 
13. Vyberte vhodný prováděcí režim ze seznamu Provést v oblasti Ovladač provádění. 
14. Při použití tenkého dílu zadejte tloušťku dílu do pole Tloušťka v záložce Grafika. 
15. Pokud potřebujete, vyberte jakékoli zaškrtávací políčko z oblasti na záložce Provádění. 
16. Pokud používáte analogovou sondu, zvažte použití záložky Řídící body pro optimální průběh 

skenů. 
17. Klikněte na tlačítko Generovat v oblasti Teoretická cesta, záložka Definice cesty pro 

vygenerování náhledu skenu na modelu CAD v okně Grafického zobrazení. Při generování skenu 
PC-DMIS začne skenovat v počátečním bodu a bude pokračovat ve zvoleném směru, dokud 
nedosáhne koncového bodu. 

18. Pokud potřebujete, jednotlivé body lze smazat tím, že je po jednom vyberete z oblasti Teoretická 
cesta a stisknete klávesu DELETE. 

19. Pokud si přejete, použijte oblast Cesta křivky na stejné záložce tak, aby přizpůsobila teoretickou 
trajektorii k trajektorii křivky. 

20. Pokud je to zapotřebí, ještě dále sken upravte. 
21. Klikněte tlačítko Vytvořit. PC-DMIS vloží sken do okna edice. 

Pro vytvoření lineárního otevřeného skenu na 3D drátěném rámečku CAD modelu 
Pro provedení lineárního otevřeného skenu na modelu drátového rámečku byste měli obecně použít 3D 
CAD soubor drátového rámečku. Potřebujete, aby 3D dráty definovaly tvar prvku, který chcete oskenovat, 
stejně tak jako jeho „hloubku“ (3D aspekt). Tento typ skenu postupuje podle stejného postupu jako výše. 

Pro vytvoření lineárního otevřeného skenu na 2D drátěném rámečku CAD modelu 
Pokud skutečně musíte provést lineární uzavřený sken na souboru 2D drátěného rámečku, je to možné s 
trochou práce navíc. 

1. Importujte 2D CAD soubor. Počátek CAD musí být někde na CAD a ne mimo souřadnic těla (což 
vše ulehčí). 

2. Vyberte Vložit | Prvek | Vytvořit | Přímku. Objeví se dialogové okno Vytvořit přímku. 
3. Vyberte Vyrovnání. Dojde k vytvoření přímky na počátku CAD, kolmé k povrchu 2D CAD dat. 
4. Otevřete okno Úprav a pokud používáte milimetry jako jednotky délky, změňte délku čáry z 1 

(standardní) na něco delší, např. 5 nebo 10. U programů, které používají palce, tento krok 
ignorujte. 

5. Exportujte program dílu (jen prvky) buď do souboru typu IGES nebo DXF a uložte exportovaný 
soubor do adresáře, který si vyberete. 

6. Vraťte se do programu dílu a smažte přímku vyrovnání, kterou jste vytvořili. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

214 

7. Importuje soubor, který jste právě exportvali, zpět do stejného programu dílu. Když budete 
vyzváni, klikněte na Sloučit pro sloučení CAD drátu do okna grafiky. Váš CAD model by nyní měl 
mít CAD drát kolmý ke zbytku ostatních CAD drátů. 

8. Vstupte do dialogového okna Lineární otevřený sken. 
9. Klikněte na záložku Grafika a pak zaškrtněte políčko Vybrat. 
10. Klikněte na každý drát, který definuje prvek, který má být oskenován. Vyberte je v pořadí, ve 

kterém budou skenovány, počínaje drátem, na kterém se sken zahájí. 
11. Zaškrtněte políčko Hloubka.. 
12. Klikněte na importovaný drát, který je kolmý ke všem ostatním drátům. 
13. Zrušte zaškrtnutí políčka Vybrat. Nyní můžete vybrat 1, D a 2 hraniční body na teoretickém 

povrchu definovaném dráty, které definují tvar povrchu a drát definující hloubku. 
14. Pokud jste v online režimu, zaškrtněte políčko Měřit. Vyberte NaléztNom z oblasti Metoda 

Nominál. V poli Tolerance vyberte dobrou hodnotu tolerance. 
15. Klikněte na Vytvořit. PC-DMIS vloží sken a pokud je v online režimu, zahájí sken nalezením 

nominál. 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

215 

Provádění lineárně zavřeného skenování 

 
Dialogové okno Lineární uzavřený sken  

Metoda Vložit | Sken | Lineární uzavřený oskenuje povrch počínaje na zadaném POČÁTEČNÍM bodu, 
a skončí sken na stejném bodě. Tento typ skenu se nazývá uzavřený, protože se vrací na svůj výchozí 
bod. To je užitečné pro skenování kruhových prvků nebo štěrbin. Tento postup vyžaduje, aby byl 
definován počáteční bod a směrový bod. Hodnota přírůstku pro provádění dotyků je dodána uživatelem. 

PC-DMIS oskenuje povrch jak definováno níže. 

  

 

A - Počáteční bod a Koncový bod 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

216 

 
Ukázkový Lineární uzavřený sken s body skenu uvnitř otvoru 

Jak vytvořit lineární uzavřený sken 
1. Ujistěte se, že máte aktivovanou TTP nebo analogovou sondu. 
2. Uveďte PC-DMIS do režimu DCC. 
3. Vyberte Vložit | Sken | Lineární uzavřený z podnabídky. Objeví se dialogové okno Lineární 

uzavřený sken. 
4. Pokud chcete použít vlastní jméno, zadejte jej do pole ID. 
5. Vyberte vhodný typ LINEÁRNÍUZAVŘENÝ ze seznamu Směr 1 Tech. 
6. Dle typu LINEÁRNÍHOUZAVŘENÉHO skenu, zadejte vhodné hodnoty přírůstku a úhlu do polí 

Max Přírůstek, Min Přírůstek, Max Úhel, a Min Úhel. 
7. Pokud sken přechází přes několik povrchů, zvažte vybrání několika povrchů pomocí políčka 

Vybrat jak je probráno v tématu "Záložka Grafika". 
8. Přidejte bod 1 (počáteční bod) a bod D (směr, ve kterém se má skenovat) dle vhodného postupu 

jak je probráno v tématu "Oblast Hraničních bodů". 
9. Vyberte vhodný typ dotyků ze seznamu Typ dotyku v oblasti Ovládací prvky dotyků. 
10. Udělejte všechny potřebné změny u vektorů v oblasti Počáteční vektory. Udělejte to dvojím 

kliknutím na vektor a provedením všech změn v dialogovém okně Upravit položku skenu a poté 
kliknutím na OK pro návrat do dialogového okna Lineární uzavřený sken. 

11. Vyberte vhodný režim nominál ze seznamu Nominály v oblasti Metoda nominál. 
12. Do pole Tolerance v oblasti Metoda nominál zadejte hodnotu tolerance, která minimálně 

kompenzuje poloměr sondy. 
13. Vyberte vhodný prováděcí režim ze seznamu Provést v oblasti Ovladače provádění. 
14. Při použití tenkého dílu zadejte tloušťku dílu do pole Tloušťka v záložce Grafika. 
15. Pokud potřebujete, vyberte jakékoli zaškrtávací políčko z oblasti na záložce Provádění. 
16. Pokud používáte analogovou sondu, zvažte použití záložky Řídící body pro optimální průběh 

skenů. 
17. Klikněte na tlačítko Generovat v oblasti Teoretická cesta, záložka Definice cesty pro 

vygenerování náhledu skenu na modelu CAD v okně Grafického zobrazení. Při generování skenu 
PC-DMIS začne skenovat v počátečním bodu a bude pokračovat ve zvoleném směru okolo 
prvku, dokud se nevrátí k počátečnímu bodu. 

18. Pokud potřebujete, jednotlivé body lze smazat tím, že je po jednom vyberete z oblasti Teoretická 
cesta a stisknete klávesu DELETE. 

19. Pokud si přejete, použijte oblast Cesta křivky na stejné záložce tak, aby přizpůsobila teoretickou 
trajektorii k trajektorii křivky. 

20. Pokud je to zapotřebí, ještě dále sken upravte. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

217 

21. Klikněte tlačítko Vytvořit. PC-DMIS vloží sken do okna edice. 

Pro vytvoření lineárního uzavřeného skenu na 3D drátěném rámečku CAD modelu 
Pro provedení lineárního uzavřeného skenu na modelu drátového rámečku byste měli obecně použít 3D 
CAD soubor drátového rámečku. Potřebujete, aby 3D dráty definovaly tvar prvku, který chcete oskenovat, 
stejně tak jako jeho „hloubku“ (3D aspekt). Tento typ skenu postupuje podle stejného postupu jako výše. 

Pro vytvoření lineárního uzavřeného skenu na 2D drátěném rámečku CAD modelu 
Pokud skutečně musíte provést lineární uzavřený sken na souboru 2D drátěného rámečku, je to možné s 
trochou práce navíc. 

1. Importujte 2D CAD soubor. Počátek CAD musí být někde na CAD a ne mimo souřadnic těla (což 
vše ulehčí). 

2. Vyberte Vložit | Prvek | Vytvořit | Přímku. Objeví se dialogové okno Vytvořit přímku. 
3. Vyberte Vyrovnání. Dojde k vytvoření přímky na počátku CAD, kolmé k povrchu 2D CAD dat. 
4. Otevřete okno Úprav a pokud používáte milimetry jako jednotky délky, změňte délku čáry z 1 

(standardní) na něco delší, např. 5 nebo 10. U programů, které používají palce, tento krok 
ignorujte. 

5. Exportujte program dílu (jen prvky) buď do souboru typu IGES nebo DXF a uložte exportovaný 
soubor do adresáře, který si vyberete. 

6. Vraťte se do programu dílu a smažte přímku vyrovnání, kterou jste vytvořili. 
7. Importuje soubor, který jste právě exportvali, zpět do stejného programu dílu. Když budete 

vyzváni, klikněte na Sloučit pro sloučení CAD drátu do okna grafiky. Váš CAD model by nyní měl 
mít CAD drát kolmý ke zbytku ostatních CAD drátů. 

8. Otevřete dialogové okno Lineární otevřený uzavřený. 
9. Klikněte na záložku Grafika a pak zaškrtněte políčko Vybrat. 
10. Klikněte na každý drát, který definuje prvek, který má být oskenován. Vyberte je v pořadí, ve 

kterém budou skenovány, počínaje drátem, na kterém se sken zahájí. 
11. Zaškrtněte políčko Hloubka.. 
12. Klikněte na importovaný drát, který je kolmý ke všem ostatním drátům. 
13. Zrušte zaškrtnutí políčka Vybrat. Nyní můžete vybrat 1 (počáteční bod) a D (směr) na 

teoretickém povrchu definovaném dráty, které definují tvar povrchu a drát definující hloubku. 
14. Pokud jste v online režimu, zaškrtněte políčko Měřit. Vyberte NaléztNom z oblasti Metoda 

Nominál. V poli Tolerance vyberte dobrou hodnotu tolerance. 
15. Klikněte na Vytvořit. PC-DMIS vloží sken a pokud je v online režimu, zahájí sken nalezením 

nominál. 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

218 

Provádění pokročilého "Patch" skenování 

  
Dialogové okno záplatového skenu 

Záplatový sken je řada lineárních otevřených 
skenů provedená paralelně jeden k druhému. 

Metoda Vložit | Sken | Záplata oskenuje povrch v závislosti 
na vybraných technikách pro oblasti Směr 1 Tech a Směr 2 
Tech. Sonda vždy zůstane při provádění skenu v rámci 
roviny protnutí. Technika Směr 1 ukazuje směr mezi prvním 
a druhým hraničním bodem. Technika směr 2 ukazuje směr 
mezi druhým a třetím hraničním bodem. PC-DMIS oskenuje 
díl na povrchu označeném oblastí Tech Směr 1. Když 
narazí na druhý hraničn bod, PC-DMIS se automaticky 
posune na další řádek tak, jak je označeno oblastí Tech 
Směr 2.  

  

 

A - Technika Směr 1 

B - Technika Směr 2 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

219 

 
Ukázkový Sken záplaty 

Jak vytvořit "Patch" sken 
1. Ujistěte se, že máte aktivovanou TTP nebo analogovou sondu. 
2. Uveďte PC-DMIS do režimu DCC. 
3. Vyberte Vložit | Sken | Záplata z podnabídky. Objeví se dialogové okno Záplatový sken. 
4. Pokud chcete použít vlastní jméno, zadejte jej do pole ID. 
5. Vyberte patřičný typ ZÁPLATY pro první směr ze seznamu Tech Směr 1 , a v závislosti na 

vybrané technice, zadejte patřičné hodnoty přírůstek a úhel do polí Max přír, Min přír, Max úhel, 
a Min úhel. 

Poznámka: Pokud je pro první směr vybrána technika 'TĚLO', pak musí být zvolena rovněž pro 
druhý směr. 

6. Vyberte patřičný typ ZÁPLATY pro druhý směr ze seznamu Tech Směr 2 , a v závislosti na 
vybrané technice, zadejte patřičné hodnoty přírůstek a úhel do polí Max přír., Min přír., Max 
úhel, a Min úhel. 

7. Pokud sken přechází přes několik povrchů, zvažte vybrání několika povrchů pomocí políčka 
Vybrat jak je probráno v tématu "Záložka Grafika". 

8. Přidejte bod 1 (počáteční bod), bod D (směr pro zahájení skenování), bod 2 (koncový bod 
prvního řádku), bod 3 (pro generování minimální oblasti) a případně bod 4 (pro vytvoření 
čtvercové či pravoúhlé oblasti). To vybere oblast, kterou si přejete oskenovat. Vyberte tyto body 
dle následující procedury jak probráno v tématu "Hraniční body". 

9. Udělejte všechny potřebné změny u vektorů v oblasti Počáteční vektory. Udělejte to dvojím 
kliknutím na vektor a provedením všech změn v dialogovém okně Upravit položku skenu a poté 
kliknutím na OK pro návrat do dialogového okna Záplatový sken. 

10. Vyberte vhodný režim nominál ze seznamu Nominály v oblasti Metoda nominál. 
11. Do pole Tolerance v oblasti Metoda nominál zadejte hodnotu tolerance, která minimálně 

kompenzuje poloměr sondy. 
12. Vyberte vhodný prováděcí režim ze seznamu Provést v oblasti Ovladač provádění. 
13. Při použití tenkého dílu zadejte tloušťku dílu do pole Tloušťka v záložce Grafika. 
14. Pokud potřebujete, vyberte jakékoli zaškrtávací políčko z oblastí na záložce Provádění. 
15. Pokud používáte analogovou sondu, zvažte použití záložky Řídící body pro optimální průběh 

skenů. 
16. Klikněte na tlačítko Generovat v oblasti Teoretická cesta, záložka Definice cesty pro 

vygenerování náhledu skenu na modelu CAD v okně Grafického zobrazení. Při generování skenu 
PC-DMIS začne skenovat v počátečním bodu a bude pokračovat ve zvoleném směru, dokud 
nedosáhne hraničního bodu. Sken se pak pohybuje sem a tam a skenuje v řádcích podél zvolené 
oblasti se zadanou hodnotou přírůstku, dokud proces neskončí. 

17. Pokud potřebujete, jednotlivé body lze smazat tím, že je po jednom vyberete z oblasti Teoretická 
cesta a stisknete klávesu DELETE. 

18. Pokud je to zapotřebí, ještě dále sken upravte. 
19. Klikněte tlačítko Vytvořit. PC-DMIS vloží sken do okna edice. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

220 

Provádění pokročilého skenování obvodu 

 
Dialogové okno Sken obvodu  

Sken Vložit | Sken | Obvod se liší od ostatních lineárních skenů tím, že ty jsou před provedením 
vytvořeny zcela z CAD dat. Tento typ skenu je dostupný pouze když jsou dostupná data CAD povrchu. 
To umožňuje PC-DMIS vědět přesně kam jde před započetím (s malým množstvím chyb). 

 
Ukázkový sken vnějšícho obvodu 

Dva typy skenu obvodu 
Jsou dostupné dva různé typy skenu obvodu: vnější a vnitřní. 

1. Vnější sken oskenuje vnější ohraničení vybraného povrchu. Vnější sken má schopnost křižovat 
napříč ohraničení povrchu pro vytvoření jediného skenu. 

2. Vnitřní sken oskenuje křivku ohraničení uvnitř daného povrchu. Tyto typy křivek většinou definují 
prvky jako otvory, štěrbiny či výčnělky. Narozdíl od vnějšího skenu, vnitřní sken je omezen na 
vnitřek jediného povrchu. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

221 

Níže uvedené obrázky (Sken 1 a Sken 2) ilustrují oba typy skenu obvodu. Na obrázkuSken 1 byly 
vybrány čtyři povrchy. Každý povrch hraničí s jiným povrchem, ale vnějšek každého povrchu tvoří složené 
rozhraní (zobrazeno plnou venkovní čárou). Vzdálenost posunutí je vzdálenost, o kterou bude sken 
posunut od složeného rozhraní (zobrazeno přerušovanou čárou). Na obrázku Sken 2 je ohraničení otvoru 
použito pro vytvoření cesty pro sken vnitřního obvodu. 

 
Sken 1 
  

A - Povrch 1 

B - Povrch 2 

C - Povrch 3 

D - Povrch 4 

   

 
Sken 2 
  

  

  

Postup pro vytváření vnitřního a vnějšího skenu je stejný a je nastíněn níže: 

Jak vytvořit obvodový sken 
Jak vytvořit obvodový sken: 

1. Otevřete dialogové okno Obvodový sken (Vložit | Sken | Obvod). 
2. Pokud chcete použít vlastní jméno, zadejte jej do pole ID. 
3. Pro sken vnitřního obvodu, zaškrtněte políčko Vnitřní ohraničení na záložce Provádění. 
4. Vyberte povrch(y), který bude použit pro vytvoření hranice. Pokud je vybráno několik povrchů, 

měly by být vybrány ve stejném pořadí, v jakém budou procházeny skenem. Pro vybrání 
potřebného povrchu(ů): 

• Ověřte, že je zaškrtnuté políčko Vybrat na záložce Grafika. 
• Postupně klikněten na povrchu, které chcete použít ve skenu. Povrchy budou v okamžiku 

vybrání zvýrazněny. 
• Poté, co byly požadované povrchy vybrány, zrušte zaškrtnutí pole Vybrat. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

222 

5. Klikněte na povrch blízko ohraničení, kde má sken začít. To je počáteční povrch. 
6. Klikněte na tentýž povrch podruhé ve směru, v jakém bude provedený sken. To bude Směrový 

bod. 
7. Pokud potřeba, klikněte na bod, kde má sken skončit. Tento bod je volitelný. Pokud není koncový 

bod zadán, sken skončí v počátečním bodě.   

Poznámka: PC-DMIS automaticky poskytne Koncový bod. Pokud se tento koncový bod nemá použít, 
odstraňte jej zvýrazněním čísla (standardní je 2) v seznamu Body ohraničení a kliknutím na tlačítko 
Odstranit. 

8. Zadejte patřičné hodnoty do oblasti Vytvoření skenu. Ty zahrnují následující pole: 

• Pole Přírůstek 
• Pole CAD Tol 
• Pole Offset 
• PoleTol posunu (+/-). 

9. Vyberte tlačítko Spočítat ohraničení. Spočítá ohraničení, ze kterého bude vytvořen sken. 
Oranžové tečky na ohraničení ukazují kde jsou sejmuty body obvodového skenu. 

Poznámka: Výpočet ohraničení by měl být relativně rychlý proces. 
 
Pokud ohraničení nevypadá správně, klikněte na tlačítko Smazat. Tím smažete ohraničení a umožníte 
vytvoření nového. 
 
Pokud se ohraničení zdá nesprávné, znamená to většinou, že je potřeba zvýšit CAD toleranci. 
 
Po úpravě CAD tolerance klikněte na tlačítko Spočítat ohraničení pro přepočítání rozhraní. 
 
Před výpočtem obvodového skenu ověřte, že je ohraničení správné, protože trvá daleko déle spočítat 
cestu skenu než přepočítat rozhraní. 

10. Ověřte, že je hodnota Posunu správná. 
11. Klikněte na tlačítko Generovat v oblasti Teoretická cesta, záložka Definice cesty. PC-DMIS 

bude pak počítat teoretické hodnoty, které budou použity k provedení skenu. Tento proces 
zahrnuje algoritmus, který je časově velmi náročný. V závislosti na složitosti vybraných povrchů a 
množství počítaných bodů může výpočet celé dráhy trvat určitý čas. (Pětiminutové čekání není 
neobvyklé.) Pokud se sken neobjeví správně, klikněte na tlačítko Zpět k odstranění navržené 
dráhy skenu. Podle potřeby změňte hodnotu Tolerance offsetu a přepočítejte sken. 

12. Pokud potřebujete, jednotlivé body lze smazat tím, že je po jednom vyberete z oblasti Teoretická 
cesta a stisknete klávesu DELETE. 

13. Kliknutí na tlačítko Vytvořit vytvoří obvodový sken a uloží jej do okna edice. Bude proveden jako 
jakýkoli jiný sken. Pokud je aktivována metoda PC-DMIS AutZápěstí, ale nejsou nakalibrovány 
žádné hroty, PC-DMIS zobrazí zprávu informující vás, když dojde k přidání nových hrotů sondy, 
které potřebují kalibraci. Ve všech ostatních případech se vás PC-DMIS zeptá, zda by měl použít 
nakalibrovaný hrot nejblíže k potřebnému úhlu hrotu nebo přidat nový nenakalibrovaný hrot na 
potřebný úhel. 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

223 

Poznámka týkající se vyhýbání se otvoru 
Uvědomte si, že Definovaný režim v oblasti Ovladače provádění záložky Provádění nepodporuje 
vyhýbání se otvorům u skenování Obvodu. Zajistěte, aby na dráze skenování u tohoto prováděcího 
režimu nebyly žádné otvory; v opačném případě buď upravte dráhu, nebo přepněte do Normalního 
prováděcího režimu. 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

224 

Provádění rozšířeného skenování oblasti 

 
Dialogové okno Sken řezu  

Vložit | Sken | Sken řezu je velmi podobný Lineárním otevřeným skenům. Oskenuje povrch podél čáry 
na dílu. Tento typ skenu je dostupný pouze když jsou dostupná data CAD povrchu. S daty CAD povrchu, 
PC-DMIS zjistí Počáteční bod a Koncový bod na oblasti. Skeny řezu používají počáteční a koncový bod 
pro čáru a rovněž zahrnují směrový bod. Sonda vždy zůstane při provádění skenu v rámci roviny protnutí. 
Existují tři typy směrových technik skenu řezu. 

Odhalení a přeskočení otvorů 
Skeny řezu umí odhalit otvory a pak je při skenování podél dílu přeskočit. Tento typ skenu umožňuje 
vybrat ‘čáry řezu’ nakreslené na obrazovce projektantem CAD a pak pokračovat ve skenu. 

Více skenů podél pevné osy 
Jedna výhoda používání skenu řezu je možnost provádění násobných skenů podél pevné osy. Např. 
předpokládejme, že chcete skenovat přímku podél v ose Y s určitým přírůstkem v ose X. Takže v X = 5.0 
naskenujete první přímku. V X = 5.5 naskenujete druhou přímku a v X = 6.0 naskenujete třetí přímku. 
Můžete to provést s několika Lineárními otevřenými skeny, ale tyto typy přírůstkových skenů jsou snadno 
proveditelné pomocí skenu řezu. 

Pro provedení tohto by jste nastavili sken řezu s osou X jako osou oblasti a 0,5 jako přírůstek oblasti. 
Rovněž by byly nastaveny další parametry (viz "Provádění Pokročilého lineárního otevřeného skenu". 
Poté, co je sken změřen, PC-DMIS znovu zobrazí dialogové okno Sken řezu s hraničními body 
posunutými na další oblast s přírůstkem, který jste zadali. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

225 

 
Ukázkové skeny řezu 

Jak vytvořit sken řezu 
1. Ujistěte se, že máte aktivovanou TTP nebo analogovou sondu. 
2. Uveďte PC-DMIS do režimu DCC. 
3. Vyberte Vložit | Sken | Řez z podnabídky. Objeví se dialogové okno Sken řezu. 
4. Pokud chcete použít vlastní jméno, zadejte jej do pole ID. 
5. Vyberte patřičný typ ŘEZU pro první směr ze seznamu Tech Směr 1, a v závislosti na vybrané 

technice, zadejte patřičné hodnoty přírůstek a úhel do polí Max přír, Min přír, Max úhel, a Min 
úhel. 

6. Pokud sken přechází přes několik povrchů, zvažte vybrání několika povrchů pomocí políčka 
Vybrat jak je probráno v tématu "Záložka Grafika". 

7. Přidejte bod 1 (počáteční bod), bod D (směr, ve kterém se má skenovat) a bod 2 (konečný bod) 
pro sken řezu. To vybere čáru, kterou si přejete oskenovat. Vyberte tyto body dle následující 
procedury jak probráno v tématu "Hraniční body". 

8. Vyberte tlačítko Řez CAD. Toto nařeže sken do dílčích řezů a zobrazí místa, která PC-DMIS 
přeskočí kvůli překážkám (např. otvorům) na povrchu. Můžete kliknout na tlačítko Ukázat hrn k 
opětovnému zobrazení hraničních bodů. 

9. V oblasti Umístění řezu proveďte následující: 

• Ze seznamu Osy vyberte osu podél které budou přirůstat následující skeny řezu. 
• Zadejte hodnotu polohy pro danou osu, kterou chcete nastavit pro všechny hraniční 

body. 
• Zadejte hodnotu přírůstku v poli Přírůstek. Toto je velikost, o níž PC-DMIS posune sken 

po kliknutí na tlačítko Vytvořit. 

10. Vyberte vhodný typ dotyků ze seznamu Typ dotyku v oblasti Ovládací prvky dotyků. 
11. Udělejte všechny potřebné změny u vektorů v oblasti Počáteční vektory. Udělejte to dvojím 

kliknutím na vektor a provedením všech změn v dialogovém okně Upravit položku skenu a poté 
kliknutím na OK pro návrat do dialogového okna Sken řezu. 

12. Vyberte vhodný režim nominál ze seznamu Nominály v oblasti Metoda nominál. 
13. Do pole Tolerance v oblasti Metoda nominál zadejte hodnotu tolerance, která minimálně 

kompenzuje poloměr sondy. 
14. Vyberte vhodný prováděcí režim ze seznamu Provést v oblasti Ovladač provádění. 
15. Při použití tenkého dílu zadejte tloušťku dílu do pole Tloušťka v záložce Grafika. 
16. Pokud potřebujete, vyberte jakékoli zaškrtávací políčko z oblasti na záložce Provádění. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

226 

17. Pokud používáte analogovou sondu, zvažte použití záložky Řídící body pro optimální průběh 
skenů. 

18. Klikněte na tlačítko Generovat v oblasti Teoretická cesta, záložka Definice cesty pro 
vygenerování náhledu skenu na modelu CAD v okně Grafického zobrazení. Při generování skenu 
řezu PC-DMIS začne skenovat v počátečním bodu a bude pokračovat ve zvoleném směru s 
přeskakováním otvorů, dokud nedosáhne hraničního bodu. 

19. Pokud potřebujete, jednotlivé body lze smazat tím, že je po jednom vyberete z oblasti Teoretická 
cesta a stisknete klávesu DELETE. 

20. Pokud si přejete, použijte oblast Cesta křivky na stejné záložce tak, aby přizpůsobila teoretickou 
trajektorii k trajektorii křivky. 

21. Pokud je to zapotřebí, ještě dále sken upravte. 
22. Klikněte tlačítko Vytvořit. PC-DMIS vloží sken do okna edice. 
23. Poté, co je vytvořen sken, PC-DMIS posune hraniční body podél vybrané osy o zadaný přírůstek. 

To zobrazí nové ohraničení v okně grafiky a umožní opakovaně použít dialogové okno Sken řezu 
pro vytvoření dalšího skenu řezu. 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

227 

Provádění rozšířeného otáčivé skenování 

 
Dialogové okno Otáčivý sken  

Metoda Vložit | Sken | Otočný sken oskenuje povrch kolem daného bodu v zadaném poloměru od 
daného bodu. Poloměr bude dodržován bez ohledu na změny povrchu. Tento postup používá pro oblouk 
měření počáteční a koncový bod, a rovněž zahrnuje směrový bod pro definování směru od počátku ke 
konci. 

 
Ukázkový otáčivý sken kolem kužele 

Jak vytvořit otáčivý sken 
1. Ujistěte se, že máte aktivovanou TTP nebo analogovou sondu. 
2. Uveďte PC-DMIS do režimu DCC. 
3. Vyberte Vložit | Sken | Otáčivý z podnabídky. Objeví se dialogové okno Otáčivý sken. 
4. Pokud chcete použít vlastní jméno, zadejte jej do pole ID. 
5. Určete středový bod pro otáčivý sken. To je možné provést dvěma způsoby: 

• Vyberte zaškrtávací políčko Vybrat střed, pak klikněte na bod na dílu. 
• Ručně zadejte polohu středu kruhu do polí XYZ a IJK. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

228 

6. Napiště hodnotu poloměru pro otáčivý sken v poli R. Po zadání poloměru nakreslí PC-DMIS 
umístění skenu na modelu dílu v okně Grafického zobrazení. 

7. Ověřte, že informace o středu skenu XYZ a IJK jsou správné. 
8. Zrušte zaškrtnutí políčka Vybrat střed. 
9. Vyberte patřičnou techniku ze seznamu Tech Směr 1 , a v závislosti na vybrané technice, 

zadejte patřičné hodnoty přírůstek a úhel do polí Max přír, Min přír, Max úhel, a Min úhel. 
10. Pokud sken přechází přes několik povrchů, zvažte vybrání několika povrchů pomocí políčka 

Vybrat jak je probráno v tématu "Záložka Grafika". 
11. Přidejte bod 1 (počáteční bod), bod D (směr, ve kterém se má skenovat) a bod 2 (konečný bod) 

pro otáčivý sken. Tím bude vybrána křivka k oskenování. Pokud si přejete oskenovat celý obvod, 
smažte bod 2a. Vyberte tyto hraniční body dle vhodného postupu jak probráno v tématu "Hraniční 
body". 

12. Vyberte vhodný typ dotyků ze seznamu Typ dotyku v oblasti Ovládací prvky dotyků. 
13. Udělejte všechny potřebné změny u vektorů v oblasti Počáteční vektory. Udělejte to dvojím 

kliknutím na vektor a provedením všech změn v dialogovém okně Upravit položku skenu a poté 
kliknutím na OK pro návrat do dialogového okna Otáčivý sken. 

14. Vyberte vhodný režim nominál ze seznamu Nominály v oblasti Metoda nominál. 
15. Do pole Tolerance v oblasti Metoda nominál zadejte hodnotu tolerance, která minimálně 

kompenzuje poloměr sondy. 
16. Vyberte vhodný prováděcí režim ze seznamu Provést v oblasti Ovladač provádění. 
17. Při použití tenkého dílu zadejte tloušťku dílu do pole Tloušťka v záložce Grafika. 
18. Pokud potřebujete, vyberte jakékoli zaškrtávací políčko z oblasti na záložce Provádění. 
19. Pokud používáte analogovou sondu, zvažte použití záložky Řídící body pro optimální průběh 

skenů. 
20. Klikněte na tlačítko Generovat v oblasti Teoretická cesta, záložka Definice cesty pro 

vygenerování náhledu skenu na modelu CAD v okně Grafického zobrazení. Při generování skenu 
PC-DMIS začne skenovat v počátečním bodu a bude pokračovat ve zvoleném směru, dokud 
nedosáhne hraničního bodu. 

21. Pokud potřebujete, jednotlivé body lze smazat tím, že je po jednom vyberete z oblasti Teoretická 
cesta a stisknete klávesu DELETE. 

22. Pokud je to zapotřebí, ještě dále sken upravte. 
23. Klikněte tlačítko Vytvořit. PC-DMIS vloží sken do okna edice. 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

229 

Provádění pokročilého volné skenování 

 
Dialogové okno Volného skenu  

Dialogové okno Volný sken vám umožňuje snadno vytvořit jakoukoli cestu na povrchu a sken bude 
následovat tuto cestu. Tato cesta je zcela na vás: může být zakřivená nebo rovná a mít mnoho nebo jen 
pár dotyků. 

 

Příklad Volného skenu 
cesta Před křivkou 

Příklad Volného skenu 
cesta Po křivce 

 

 

Jak vytvořit Freeform sken 
1. Kliknutí na tlačítko Pokročilé>> zviditelní záložky ve spodní části dialogového okna. 
2. Na záložkách Provádění a Grafika vyberte požadované položky. 
3. Zvolte záložku Nastavení cesty. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

230 

4. Proveďte definici teoretické cesty. Přidejte dotyky do pole Teoretická cesta kliknutím na povrch 
dílu v okně grafiky. S každým kliknutím se na nákresu dílu objeví oranžový bod. Jakmile máte pět 
či více bodů, stane se aktivní tlačítko Vypočítat v oblasti Cesta křivky. 

5. Pokud potřebujete, jednotlivé body lze smazat tím, že je po jednom vyberete z oblasti Teoretická 
cesta a stisknete klávesu DELETE. 

6. Pokud si přejete, vyberte položky v oblasti Cesta křivky, a pak klikněte na Vypočítat. Tím dojde 
k vytvoření křivky podél teoretických bodů, které jste nadefinovali, a pak k přepočítání bodů v 
oblasti teoretické cesty pro vyhlazení cesty pro sondu. 

7. Pro vygenerování skenu klikněte na tlačítko Vytvořit. Pokud je aktivována metoda PC-DMIS 
AutZápěstí, ale nejsou nakalibrovány žádné hroty, PC-DMIS zobrazí zprávu informující vás, když 
dojde k přidání nových hrotů sondy, které potřebují kalibraci. Ve všech ostatních případech se 
vás PC-DMIS zeptá, zda by měl použít nakalibrovaný hrot nejblíže k potřebnému úhlu hrotu nebo 
přidat nový nenakalibrovaný hrot na potřebný úhel. 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

231 

Provádění rozšířeného UV skenování 

 
Dialogové okno UV sken  

Vložit | Sken | UV sken vám umožňuje snadno oskenovat řádky bodů na jakémkoli povrchu známého 
CAD modelu (obdobně jako Sešívaný sken). Tento sken nevyžaduje složité nastavování, protože používá 
UV prostor definovaný CAD modelem. 

 
Příklad UV skenu s označením každého dotyku 

Poznámka: Když PC-DMIS sestaví UV sken s použitím tohoto dialogového okna, získá z CAD každý z 
bodů a použije nominální data pro každý bod. 

Pro vytvoření UV skenu 
1. Aktivovujte TTP sondu 
2. Uveďte model CAD do Pevného režimu. 
3. Uveďte PC-DMIS do režimu DCC. 
4. Otevřete dialogové okno UV sken (Vložit | Sken | UV). 
5. Pokud chcete použít vlastní jméno, zadejte jej do pole ID. 
6. Na záložce Grafika, zaškrtněte políčko Vybrat. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

232 

7. Klikněte na povrch, který budete skenovat. PC-DMIS zvýrazní vybraný povrch. PC-DMIS zobrazí 
U a V na modelu CAD s uvedením směru každé osy. 

 
Šipky UV os na povrchu CAD 

8. Na záložce Grafika, zrušte zaškrtnutí políčka Vybrat. 
9. Zaškrtněte políčko Počáteční CAD kliknutí v oblasti Nastavení UV skenu. 
10. Klikněte jednou na vybrané povrchy pro nastavení počátečního bodu skenu. To, kam kliknete na 

povrchu rovněž označí kde bude zahájen UV sken. To určí první roh obdélníkové oblasti skenu. 

Poznámka: UV sken nyní podporuje oskenování více povrchů. Pro skenování více povrchů klikněte na 
povrchy, které mají být oskenovány v pořadí, ve kterém chcete skenovat. PC-DMIS zobrazí číslo 
udávající číslo povrchu a směrové šipky U a V. Během provádění PC-DMIS provádí UV sken na prvním 
povrchu, pak na druhém povrchu a tak dále. 

11. Zaškrtněte políčko Koncové CAD kliknutí v oblasti Nastavení UV skenu. 
12. Opakovaně klikněte na vybrané povrchy pro nastavení koncového bodu skenu. PC-DMIS opět 

zobrazí U a V na CAD modelu. To určí druhou obdélníkovou oblast skenu. 

Poznámka: PC-DMIS automaticky stanoví počáteční a koncové polohy jak v ose U tak V podle bodů, na 
něž jste kliknuli. Můžete změnit směr skenování přepnutím hodnot Počátek a Konec v řádcích U a V. 
Prostor UV používá čísla mezi 0.0 a 1.0 k zastoupení celého povrchu. Takže ve většině případů 0.0, 0.0 
bude v protilehlém úhlopříčném rohu z 1.0, 1.0. Ořezané povrchy ovšem mohou začít s hodnotou větší 
než 0.0 a skončit s hodnotou menší než 1.0 jak ve směru U, tak ve směru V. 

13. Vyberte vhodný typ dotyků ze seznamu Typ dotyku v oblasti Ovládací prvky dotyků. Můžete 
vybrat buď Vektor nebo Povrch. 

14. Prověďte veškeré další potřebné změny. 
15. Vyberte tlačítko Generovat v oblasti Teoretická cesta, záložka Definice cesty pro vygenerování 

náhledu skenu na modelu CAD okně Grafického zobrazení. PC-DMIS nakreslí body na modelu 
CAD, kde by se měly body sejmout. Uvidíte, že UV sken automaticky přeskočí všechny omezující 
otvory na povrchu. 

16. Pokud potřebujete, jednotlivé body lze smazat tím, že je po jednom vyberete z oblasti Teoretická 
cesta a stisknete klávesu DELETE. 

17. V případě potřeby proveďte veškeré další potřebné změny skenu. 
18. Klikněte tlačítko Vytvořit. PC-DMIS vloží sken do okna edice a nakreslí dráhu sondy na povrchu 

modelu v okně grafiky. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

233 

Provádění rozšířeného mřížkového skenování 

 
Dialogové okno Sken mřížky  

Sken mřížky podobně jako UV sken umožňuje snadno vytvořit mřížku bodů ve viditelném obdélníku a pak 
promítnout tyto body dolů na vybrané povrchy. UV skeny a skeny mřížky jsou podobné v tom, že vytváří a 
rozmísťují body v rámci vybrané oblasti. Ovšem UV skeny používají UV prostor tak, jak je definovaný 
modelem CAD. Můžete použít sken mřížky k vytvoření mřížky v aktuální CAD orientaci a promítnout body 
na povrch CAD. 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

234 

Podívejte se na tyto dva obrázky: 

 

Obrázek 1 - UV sken na 2D otočeném 
dílu 

Obrázek 2 - Sken mřížky na 2D 
otočeném dílu 

  

   
Obrázek 1 zobrazuje UV sken na horním povrchu 2D otočeného ukázkového bloku. Obrázek 2 zobrazuje 
stejný blok se skenem mřížky. Všimněte si, jak jsou UV osy na obrázku 1 zarovnané s osami XY 
vybraného povrchu. Naopak, sken mřížky toto nedělá; námísto toho body zůstanou vyrovnané s 
pravoúhlým zobrazením. Při vytváření sken mřížky vytvoří body tam, kde padnou na vybrané povrchy, 
bez ohledu na orientaci dílu. 

Pro vytvoření skenu mřížky 
1. Aktivovat TTP sondu 
2. Uveďte model CAD do Pevného režimu. 
3. Uveďte PC-DMIS do režimu DCC. 
4. Otevřete dialogové okno Mřížka Sken (Vložit | Sken | Mřížka). 
5. Pokud chcete použít vlastní jméno, zadejte jej do pole ID. 
6. Klikněte a přetáhněte obdélník na obrazovce přes povrch nebo povrchy, které chcete zahrnout do 

skenu. Tento obdélník definuje hranice mřížky, která bude promítnuta na povrch(y) CAD. 

 
Příklad obdélník v několika površích 

7. Na záložce Grafika zaškrtněte políčko Vybrat. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

235 

8. Klikněte na povrch nebo povrchy, které budete skenovat. PC-DMIS zvýrazní vybrané povrchy, tak 
jak je budete vybírat. 

 
Vybraný ukázkový povrch, zvýrazněn červeně 

9. Vyberte vhodný typ dotyků ze seznamu Typ dotyku v oblasti Ovládací prvky dotyků. Můžete 
vybrat buď Vektor nebo Povrch. 

10. V oblasti Nastavení skenu mřížky definujte, kolik dotyků ve směrech A a B bude rozmístěno a 
upuštěno na vybraný povrch (povrchy). 

11. Prověďte veškeré další potřebné změny. Ze seznamu Nominály je možno vybrat jen HLAVNÍ. 
12. Vyberte tlačítko Generovat v oblasti Teoretická cesta, záložka Definice cesty pro vygenerování 

náhledu skenu na modelu CAD v okně Grafického zobrazení. PC-DMIS nakreslí body na modelu 
CAD. Nebude kreslit žádné body na jakémkoli povrchu, který jste nevybrali, i když ohraničení 
obdélníkem zahrnuje ostatní povrchy. 

 

Příklad ukazující vygenerované body. Všimněte si, že body se objevují jen na vybraném povrchu 
(červený), ačkoli je s obdélníkem spjato několik dalších povrchů (modré). 

13. Pokud potřebujete, jednotlivé body lze smazat tím, že je po jednom vyberete z oblasti Teoretická 
cesta a stisknete klávesu DELETE. 

14. V případě potřeby proveďte veškeré další potřebné změny skenu. 
15. Klikněte tlačítko Vytvořit. PC-DMIS vloží sken do okna edice a nakreslí dráhu sondy na povrchu 

modelu v okně grafiky. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

236 

Provádění základního skenování 

PC-DMIS nyní nabízí podporu pro skeny, které jsou zařazeny pod nový typ nazvaný Základní skeny. Tyto 
nové skeny jsou založené na prvku (tzn. mohli by jste zadat, aby byl změřen s patřičnými parametry prvek 
jako například kruh nebo válec a PC-DMIS by provedl sken, který využívá patřičné funkce základního 
skenování). 

Následující základní sekny jsou k dispozici v podnabídce Vložit sken, pokud TTP nebo analogová sonda 
je v DCC režimu: 

• Základní skenování kružnice 
• Základní skenování válce 
• Základní skenování osy 
• Základní skenování středu 
• Základní skenování čáry 

Poznámka: Volba nabídky středový sken nebude dosyupná k výběru dokud nezvolíte Hlava analogové 
sondy. 

Více pokročilé skeny PC-DMIS se skládají ze základních skenů. Zatímco PC-DMIS vám neumožňuje 
vybrat základní skeny ze seznamu a vytvořit z nich pokročilé skeny, můžete je zkopírovat a vložit do již 
vytvořených pokročilých skenů. 

Tato kapitola pojednává nejprve o obecných funkcích dostupných v dialogovém okně Základní 
skenování a dále o způsobu provádění dostupných Základních skenů. 

Pro informaci o dostupných možnostech v dialogovém okně Sken, o dialogovém okně použitém k 
provádění těchto skenů viz „Obecné funkce dialogového okna základního skenování“ v hlavní 
dokumentaci PC-DMIS. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

237 

Provádění základního skenování kruhu 

 
Dialogové okno ZÁKLADNÍSKEN - záložka Kruh 

Možnost nabídky Vložit | Sken | Kruh umožňuje skenovat prvek kruh. Potřebuje parametry jako jsou 
střed kruhu, průměr kruhu atd. a umožňuje CMM provést sken. Metoda Kruh umožňuje, aby byl použit jen 
Filtr Vzdálenost. Umožňuje jen Typ Dotyk Vektoru a nepotřebuje Podmínku Ohraničení. Následující 
parametry řídí provádění skenu: 

• Těžiště: Tento bod (nalezen na prvním seznamu, pod sloupcem #) je středem kruhu. Střed kruhu 
může být zadán přímo, nebo může být získán ze stroje nebo z CAD. 

Pro definování Základního skenu kruhu: 
Základní sken kruhu můžete definovat jedním z následujících způsobů: 

• Přímým zadáním hodnot. Viz "Základní sken kruhu - metoda zadání" pro tento sken. 
• Fyzicky změřením bodů na kruhu. Viz "Základní sken kruhu - metoda měřeného bodu" pro tento 

sken. 
• Kliknutím na kruh v CAD modelu v okně grafiky. Viz "Základní sken kruhu - Metoda dat povrchu" 

nebo "Základní sken kruhu - metoda dat drátěného rámečku" 

Jakmile vytvoříte sken, PC-DMIS jej vloží do okna edice. Příkazový řádek okna edice pro Základní sken 
kruhu bude znít: 

ID=ZÁKLADNÍSKEN/KRUH,ZobrazitDotyky=ANO,zobrazitVšechnyParametry=ANO 
centerx,centery,centerz,ŘezVekt=i,j,k,Typ 
PočVekt=i,j,k, průměr,úhel,hloubka,tloušťka 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

238 

Provádění základního skenování kruhu - metoda „key in“ 

Tato metoda vám umožní zadat hodnoty X, Y a Z těžiště kruhu a vektorů. 

1. Vyberte požadovaný bod těžiště na seznamu. 
2. Klikněte dvakrát na sloupec Těžiště. Tím se zobrazí dialogové okno pro těžiště Upravit položku 

skenování. Lišta s názvem dialogového okna zobrazí ID parametru, který je upravován. 

 
Dialogové okno úprav 

3. Ručně upravte pole X, Y, nebo Z. 
4. Klikněte na tlačítko OK k okamžitému uplatnění změn. Tlačítko Storno ignoruje veškeré změny, 

které byly provedeny a uzavře dialogové okno. 
5. Upravte ŘezVekt a PočVekt kruhu pomocí stejného postupu. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

239 

Základní skenování kruhu - metoda využívající měřeného bodu 

Pro vygenerování kruhu bez použití dat CAD: 

1. Proveďte tři dotyky na povrchu pro nalezení roviny, ve které leží kruh. 
2. Proveďte tři dodatečné dotyky na otvoru (nebo na výčnělku). PC-DMIS spočítá kruh pomocí 

všech tří dotyků. 

Mohou být provedeny dodatečné dotyky. PC-DMIS použije data ze všech měřených dotyků. Těžiště, 
které je zobrazeno, je spočítaný střed otvoru (nebo výčnělku). ŘezVekt je osa kruhu a PočVekt kruhu je 
spočítána na základě prvního ze tří posledních dotyků, které jsou použity pro spočítání kruhu. Úhel je 
spočítán jako úhel oblouku of prvního dotyku k poslednímu dotyku. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

240 

Základní skenování kruhu - metoda využívající CAD data 

Vektor PočVekt kruhu je spočítán v závislosti na prvním kliknutí, které je použito pro spočítání kruhu 
touto metodou. 

Typ: 
Povoleny jsou následující typy kruhů: 

1) UVNITŘ: Otvor 

 

A - Otvor 

B - počáteční bod 

C - Počáteční vektor 

D - Úhel 

2) VENKU: Výčnělek 

 

A - Výčnělek 

B - počáteční bod 

C - Počáteční vektor 

D - Úhel 

3) ROVINA: kruh roviny provedený na rovině, ve které kruh leží. 

Úhel: 
Toto je úhel (ve stupních pro skenování) z Počátečního Bodu. Lze použít jak kladné, tak záporné úhly. Za 
kladné se považují úhly ve směru proti směru hodinových ručiček a za záporné úhly ve směru hodinových 
ručiček. Za ŘezVekt je považována osa, okolo níž se úhel otáčí. 

Průměr: 
Jedná se o průměr kruhu. 

Hloubka: 
Jedná se o Hloubku použitou proti směru vektoru ŘezVekt. Mohou se používat kladné nebo záporné 
hodnoty. 

příklad: Pokud má kruh střed 1,1,3, vektor ŘezVekt 0,0,1, a hloubku 0.5, bude střed kruhu během 
provádění nastaven na 1, 1, 2.5. Pokud je pro stejný kruh použita hloubka –0.5, pak by těžiště bylo 
posunuto na 1, 1, 3.5 během provádění. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

241 

Základní skenování kruhu - metoda využívající povrchová data 

Pro vygenerování kruhu pomocí dat povrchu: 

1. Klikněte na ikonu Režim povrchu.  
2. Umístěte kurzor buď mimo nebo dovnitř požadovaného kruhu. 
3. Jednou klikněte na povrch poblíž kruhu. 

Dialogové okno zobrazí automaticky X, Y, Z středov bod, průměr a vektory pro kruh z vybraných CAD 
dat. 

• ŘezVekt: Tento vektor je osa kruhu a je rovinou ve které se bude provádět skenování. 
• PočVekt: tento vektor popisuje směr, ve kterém provede sonda první dotyk pro zahájení skenu. 

Je spočítán podle režimu Zadávání dat. Tento vektor a vektor ŘezVekt jsou vzájemně kolmé. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

242 

Základní skenování kruhu - metoda využívající dat drátové kostry 

Data drátového rámečku CAD mohou být rovněž použita pro vygenerování kruhového skenu. 

Pro vygenerování kruhu: 

1. Klikněte poblíž požadovaného drátu na kruhu. PC-DMIS zvýrazní celý vybraný drát. 
2. Ověřte, že byl vybrán správný prvek. 

Jakmile byl označen drát, dialogové okno zobrazí hodnotu středového bodu vybraného kruhu a průměr. 

Poznámka: Pokud podkladový CAD element není kruh nebo oblouk, pak mohou být pro identifikaci prvku 
zapotřebí dodatečná kliknutí. Pokud PC-DMIS nezvýrazní správný prvek, pokuste se kliknout na alespoň 
dva dodatečné body poblíž kruhu. 

• ŘezVekt: Tento vektor je osa kruhu a je rovinou ve které se bude provádět skenování. 
• PočVekt: Tento vektor popisuje směr, v němž sonda provede svůj první zásah při zahájení 

skenování. Tento vektor se počítá podle režimu vstupu dat. Tento vektor a ŘezVekt jsou 
navzájem kolmé. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

243 

Provádění základního skenování válce 

 
Dialogové okno ZÁKLADNÍSKEN - záložka Válec  

Volba nabídky Vložit | Sken | Válec umožňuje skenovat prvek válce. Vezme parametry jako průměr a 
výšku atd., a umožňuje řídicí jednotce provést sken. Metoda válce umožňuje Vzdálenost v záložce Filtr a 
Typ zásahu vektoru a nepotřebuje Podmínku ohraničení. Následující parametry řídí provádění skenu: 

Těžiště: Tento bod je střed válce, ze kterého se zahájí provádění skenu. Střed válce může být zadán 
přímo, nebo může být získán ze stroje nebo z CAD. 

Pro definování Základního skenu válce: 
Základní sken válce můžete definovat jedním z následujících způsobů: 

• Přímým zadáním hodnot. Viz "Základní sken válce - metoda zadání" pro tento sken. 
• Fyzicky změřením bodů na válci. Viz "Základní sken válce - metoda měřeného bodu" pro tento 

sken. 
• Kliknutím na válec v CAD modelu v okně grafiky. Viz "Základní sken válce - Metoda dat povrchu" 

nebo "Základní sken válce - metoda dat drátěného rámečku" 

Jakmile vytvoříte sken, PC-DMIS jej vloží do okna edice. Příkazový řádek okna edice pro Základní sken 
válce bude znít: 

ID=ZÁKLADNÍSKEN/VÁLEC,ZobrazitDotyky=ANO,zobrazitVšechnyParametry=ANO 
centerx,centery,centerz,ŘezVekt=i,j,k,Typ 
PočVekt=i,j,k, průměr,úhel,výška,hloubka ,tloušťka 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

244 

Základní skenování válce - metoda „Key In“ 

Tato metoda vám umožní zadat hodnoty X, Y a Z těžiště válce a vektorů. 

1. Klikněte dvakrát na bod těžiště na seznamu ve sloupci‘#'. Tím se zobrazí dialogové okno Upravit 
položku skenování. Lišta s názvem dialogového okna zobrazí ID parametru, který je upravován. 

 
Dialogové okno Upravit položku skenu 

2. Ručně upravte hodnotu X, Y nebo Z. 
3. Klikněte na tlačítko OK k okamžitému použití změn. 

Tlačítko Storno ignoruje veškeré změny, které byly provedeny a uzavře dialogové okno. 

Rovněž by jste měli zadat hodnoty ŘezVekt a PočVekt válce pomocí stejného postupu. 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

245 

Základní skenování válce - metoda využívající měřeného bodu 

Pro vygenerování válce bez použití CAD dat: 

1. Proveďte tři dotyky na povrchu pro nalezení osy vektoru válce. 
2. Proveďte tři dodatečné dotyky na otvoru (nebo na výčnělku). PC-DMIS spočítá průměr válce 

pomocí všech tří dotyků. 

Mohou být provedeny dodatečné dotyky. PC-DMIS použije data ze všech měřených dotyků. Těžiště, 
které je zobrazeno, je spočítaný střed otvoru (nebo výčnělku). ŘezVekt je osa válce a PočVekt válce je 
spočítána na základě prvního ze tří posledních dotyků, které jsou použity pro spočítání průměru válce. 
Úhel je spočítán jako úhel oblouku od prvního dotyku použitého pro výpočet průměru válce k poslednímu 
kliknutí. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

246 

Základní skenování válce - metoda využívající povrchových dat 

Pro vygenerování válce pomocí dat povrchu: 

1. Klikněte na ikonu Režim povrchu.  
2. Umístěte kurzor buď mimo nebo dovnitř požadovaného válce. 
3. Klikněte jednou na povrch poblíž válce. 

Jakmile byl označen třetí bod, dialogové pole zobrazí středový bod a průměr z dat CAD vybraného 
plechového válce. 

Pokud jsou zaregistrovány další dotyky myší, PC-DMIS najde nejlepší válec poblíž všech dotyků. Vektor 
ŘezVekt je osa válce a PočVekt válce je spočítán dle prvního kliknutí. Úhel je spočítán jako úhel oblouku 
of prvního kliknutí k poslednímu kliknutí. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

247 

Základní skenování válce - metoda využívající dat drátové kostry 

Data drátového rámečku CAD mohou být rovněž použita pro vygenerování válcovitého skenu. 

Pro vygenerování válce: 

1. Klikněte poblíž požadovaného drátku na válci. PC-DMIS zvýrazní celý vybraný drát. 
2. Ověřte, že byl vybrán správný prvek. 

Jakmile byl označen drát, dialogové okno zobrazí hodnotu středového bodu vybraného válce a průměr. 

Poznámka: Pokud podkladový CAD element není válec nebo oblouk, pak mohou být pro identifikaci 
prvku zapotřebí dodatečná kliknutí. Pokud PC-DMIS nezvýrazní správný prvek, pokuste se kliknout na 
alespoň dva dodatečné body na válci. 

• ŘezVekt: Tento vektor je osa válce a je rovinou ve které se bude provádět skenování. 
• PočVekt: Tento vektor popisuje směr, v němž sonda provede svůj první zásah při zahájení 

skenování. Tento vektor se počítá podle režimu vstupu dat. Tento vektor a ŘezVekt jsou 
navzájem kolmé. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

248 

Základní skenování válce - metoda využívající CAD data 

Vektor PočVekt válce je spočítán v závislosti na prvním kliknutí, které je použito pro spočítání válce touto 
metodou. 

Typ: 
Roletkový seznam Typ umožňuje následující: 

1) UVNITŘ: Otvor 

2) VENKU: Výčnělek 

Úhel: 
Pole Úhel zobrazuje úhel (ve stupních pro skenování) z počátečního bodu. Lze použít jak kladné, tak 
záporné úhly. Za kladné se považují úhly ve směru proti směru hodinových ručiček a za záporné úhly ve 
směru hodinových ručiček. Za ŘezVekt je považována osa, okolo níž se úhel otáčí. Úhel může být přes 
360 stupňů a skenování bude pokračovat pro více než jednu otáčku. 

Příklad: Pokud jste dali úhel 720 stupňů, sken by provedl dvě otáčky. 

Průměr: 
Pole Průměr boxzobrazuje průměr válce. 

Hloubka: 
Pole Hloubka zobrazuje hodnotu hloubky, která se aplikuje proti směru ŘezVekt. 

 

A - Těžiště 

B - Hloubka 

C - ŘezVekt 

  

Příklad: Pokud má válec střed 1,1,3, a ŘezVekt 0,0,1, a hloubku 0,5, střed válce je nastaven během provádění na to 
2,5. 

Stoupání: 
Pole Výška zobrazuje vzdálenost podél ŘezVekt mezi Počátkem a Koncem skenu když provede jednu 
celou otáčku o 360ti stupních. Výška válce může mít kladnou nebo zápornou hodnotu když je 
kombinována s CutVec a úhel ovládá směr skenu nahoru/dolů po ose válce. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

249 

Příklad: Pokud má válec ŘezVekt 0,0,1, a hodnotu výšky 1,0 a kladný úhel 720, sken by provedl dvě 
otáčky a posunul by se nahoru po ose válce dvě jednotky od počátečního bodu. Pokud by byla pro stejný 
válec zadaná záporná výška, sken by se posunul směrem dolů po ose válce o dvě jednotky. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

250 

Provádění základního skenování osy 

 
Dialogové okno ZÁKLADNÍSKEN - záložka Osa  

Volba nabídky Vložit | Sken | Osa umožňuje skenovat prvek přímky. Vezme počáteční bod a koncový 
bod čáry a umožní provést sken. 

Metoda Osa: 

• Umožňuje jen volbu Vzdálenost, která se vybere v záložce Filtr. 
• Umožňuje vybrání typu Dotyku vektoru na záložce Typ dotyku . 
• Nepotřebuje Podmínku ohraničení. 

Tyto dva parametry řídí provádění skenu: 

• Počáteční bod: Tento bod je počáteční bod ze kterého bude zahájeno provádění skenu. 
• Koncový bod: Tento bod je koncový bod na kterém skončí provádění. 

Body mohou být zadány přímo, nebo mohou být získány ze stroje nebo z CAD. 

Pro definování Základního skenu osy: 
Základní sken osy můžete definovat jedním z následujících způsobů: 

• Přímým zadáním hodnot. Viz "Základní sken osy - metoda zadání" pro tento sken. 
• Fyzicky změřením bodů na tomto dílu. Viz "Základní sken osy - metoda měřeného bodu" pro 

tento sken. 
• Kliknutím na body pro definování osy CAD modelu v okně grafiky. Viz "Základní sken osy - 

Metoda dat povrchu" nebo "Základní sken osy - metoda dat drátěného rámečku" 

Jakmile vytvoříte sken, PC-DMIS jej vloží do okna edice. Příkazový řádek okna edice pro Základní sken 
osy bude znít: 

ID =BASICSCAN/AXIS,ShowHits=YES,ShowAllParams=YES 
startx, starty, startz,endx,endy,endz 
ŘezVekt=i,j,k,thickness 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

251 

  

Základní skenování osy - metoda „Key in“ 

Tato metoda vám umožní zadat hodnoty X, Y a Z počátečního a koncového bodu pro sken osy. 

1. Klikněte na požadovaný bod v poli seznam ve sloupci ‘#’. Tím se zobrazí dialogové okno Upravit 
položku skenování. Lišta s názvem dialogového okna zobrazí ID parametru, který je upravován. 

 
Dialogové okno Upravit položku skenu 

2. Ručně upravte hodnotu X, Y nebo Z. 
3. Klikněte na tlačítko OK k okamžitému použití změn. 

Tlačítko Storno ignoruje veškeré změny, které byly provedeny a uzavře dialogové okno. 

Rovněž by jste měli zadat hodnoty osy ŘezVekt a PočVekt používající stejný postup. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

252 

Základní skenování osy - metoda využívající měřeného bodu 

Pro vygenerování přímky bez použití CAD dat: 

1. Vyberte požadovaný bod ze seznamu. 
2. Proveďte dotyk na dílu. To naplní hodnoty pro daný bod. 

ŘezVekt je normálový vektor roviny, ve které leží přímka. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

253 

Základní skenování osy - metoda využívající povrchových dat 

Pro vygenerování přímky pomocí dat povrchu: 

1. Klikněte na ikonu Režim povrchu.  
2. Vyberte Počáteční bod ze seznamu v dialogovém okně. 
3. Klikněte na díl v okně grafiky pro definici počátečního bodu. 
4. Vyberte Koncový bod ze seznamu v dialogovém okně. 
5. Klikněte na díl v okně grafiky pro definici koncového bodu. 

PC-DMIS vyplní potřebné hodnoty v poli seznam. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

254 

Základní skenování osy - metoda využívající dat drátové kostry 

Data drátového rámečku CAD mohou být rovněž použita pro vygenerování bodů pro přímku. Klikněte 
poblíž požadovaného drátku na ose. PC-DMIS zvýrazní celý vybraný drát. Rovněž naplní položky 
Počáteční a Koncový bod v dialogovém okně s počátečním a koncovým bodem na vybraném drátě. 

ŘezVekt Tento vektor je normálový vektor roviny, ve které leží přímka. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

255 

Provádění základního skenování středu 

 
Dialogové okno ZÁKLADNÍSKEN - záložka Střed 

Položka nabídky Vložit | Sken | Střed vám umožňuje nalézt Dolní/Horní bod v oblasti. Vezme Počáteční 
bod skenu a Koncový bod a umožní ovladači provést sken. Výstup z tohoto skenu je pouze jeden bod. 

Metoda Střed: 

• Umožňuje jen volbu Vzdálenost, která se použije ze záložky Filtr. 
• Umožňuje, aby byla ze záložky Typ dotyku použite pouze možnost Vektor. 
• Nepotřebuje Podmínku ohraničení. 

Tyto dva parametry řídí provádění skenu: 

• Počáteční bod: Tento bod je počáteční bod ze kterého bude zahájeno provádění skenu. 
• Koncový bod:Tento bod je Koncový bod, kde se provádění ukončí. 

Body mohou být zadány přímo, nebo mohou být získány ze stroje nebo z CAD. 

Jak definovat Základní středový sken: 
Základní středový sken můžete definovat jedním z následujících způsobů: 

• Přímým zadáním hodnot. Viz "Základní středový sken - metoda zadání" pro tento sken. 
• Fyzicky změřením bodů na tomto dílu. Viz "Základní středový sken - metoda měřeného bodu" pro 

tento sken. 
• Kliknutím na body CAD modelu v okně grafiky. Viz "Základní středový sken - Použití dat povrchu 

na obrazovce" nebo "Základní středový sken - metoda dat drátěného rámečku" 

Příkazový řádek okna edice pro Základní středový sken bude znít: 

ID =ZÁKLADNÍSKEN/STŘED,ZobrazitDotyky=ANO,ZobrazitVšechnyParametry=ANO 
startx,starty,startz,endx,endy,endz,ŘezVekt=i,j,k,typ 
PočVekt=i,j,k,směr,tloušťka 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

256 

Příklad skenování středu 

Předpokládejme, že máte blok ve tvaru "V", kde "V" je v ose Y stroje a špička "V" je ve směru Y+ 
souřadnicového systému dílu (viz obrázek níže). 

 

Pohled shora-dolů (Z+) na V-Block se 
špicí "V" ve směru Y+. 

A - Špička 

  

Aby základní středový sken nalezl špici "V" pomocí metody "ROVINA", proveďte následující: 

1. Proveďte zásah, kde chcete, aby začalo skenování (na jedné ze stran V). PC-DMIS vyplní 
dialogové okno Skenování s informacemi bodu X, Y a Z. 

2. Dejte hodnotám Počáteční bod a Koncový bod stejné hodnoty X, Y a Z. 
3. Ujistěte se, že PočVekt je 0,-1,0. 
4. Ujistěte se, že ŘezVekt je 0,0,1. 
5. Vyberte ROVINU ze seznamu Typů list. 
6. Klikněte na Vytvořit. PC-DMIS oskenuje "V" dolů pro nalezení jeho špice tak, že bude hledat 

nejnižší bod podél počát vektoru. 

Aby základní středový sken nalezl špici "V" pomocí metody "OSA", proveďte následující: 

1. Proveďte zásah, kde chcete, aby začalo skenování (na jedné ze stran V). PC-DMIS vyplní 
dialogové okno Skenování s informacemi bodu X, Y a Z. 

2. Dejte hodnotám Počáteční bod a Koncový bod stejné hodnoty X a Z. Poté posuňte Y 
koncového bodu do materiálu dílu. 

3. Ujistěte se, že PočVekt je 0,-1,0. 
4. Ujistěte se, že ŘezVekt je 0,0,1. 
5. Vyberte OSU ze seznamu Typů. 
6. Klikněte na Vytvořit. PC-DMIS oskenuje "V" dolů pro nalezení jeho špice tak, že bude hledat 

nejnižší bod podél počát vektoru. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

257 

Základní skenování středu - metoda „Key in“ 

Tato metoda vám umožní zadat hodnoty X, Y a Z počátečního a koncového bodu pro sken středu. 

1. Klikněte dvakrát n apožadovaný bod na seznamu ve sloupci ‘#’. Tím se zobrazí dialogové okno 
Upravit položku skenování. 

 
Dialogové okno Upravit položku skenu 

2. Ručně upravte hodnotu X, Y nebo Z. 
3. Stiskněte tlačítko OK k provedení změn. 

Tlačítko Storno ignoruje veškeré změny, které byly provedeny a uzavře dialogové okno. 

Rovněž by jste měli zadat hodnoty ŘezVekt a PočVekt středu pomocí stejného postupu. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

258 

Základní skenování středu - metoda využívající měřeného bodu 

Pro vygenerování středového skenu bez použití CAD dat: 

1. Vyberte požadovaný bod ze seznamu. 
2. Proveďte dotyk na dílu. To naplní hodnoty pro daný bod. 

ŘezVekt je normálový vektor roviny, ve které zůstane sonda volná zatímco vystředování je provedeno 
ovladačem. Init Vec je počáteční přístupový vektor na Počátečním bodě. 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

259 

Základní středový sken - Metoda dat povrchu 

Pro vygenerování Středujícího skenu pomocí dat povrchu: 

1. Klikněte na ikonu Režim povrchu.  
2. Vyberte požadovaný bod ze seznamu. 
3. Klikněte na polohu na obrazovce grafiky. PC-DMIS vyplní potřebné hodnoty v poli seznam. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

260 

Základní skenování středu - metoda využívající dat drátové kostry 

Data drátového rámečku CAD mohou být rovněž použita pro vygenerování bodů. 

Klikněte poblíž požadovaného drátku na středu. PC-DMIS zvýrazní celý vybraný drát. Nalezne bod na 
drátu nejbližší k místu kliknutí a vyplní hodnoty na seznamu. 

• ŘezVekt Tento vektor je normálový vektor roviny, ve které zůstane sonda volná zatímco 
vystředování je provedeno ovladačem. 

• PočVekt: Tento vektor je vektorem přiblížení sondy na počátečním bodě. 

Typ: 
Jsou povoleny následující typy metod vycentrování: 

• Osa: Počáteční bod (S) se promítá na definovanou osu (A). Výsledný bod je (SP). PočVekt se 
promítá v rovině definované promítnutým bodem (SP) a axiálním směrem (A). Směr (N) takto 
definovaný je vertikální k axiálnímu směru. Poté při provádění vystředění středový bod sondy 
zůstává v rovině definované osovým směrem a (SP). Středění probíhá ve směru / proti směru (N) 
jako vstup a hrot sondy je volný ve směru definovaném axiálním směrem (A) křížícím směr (N). 
 
S = Počáteční bod 
A = Definovaná osa / Axiální směr  
SP = Promítnutý počáteční bod 
N = Směr vertikální k axiálnímu směru. 

• Rovina: Po sondování bodu definovaného Počátečním bodem CMM vystředí ve/proti směru 
sondy s tím, že zůstane volná v rovině definované VyjmVekt. 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

261 

Provádění základního skenování čáry 

 
Dialogové okno ZÁKLADNÍSKEN - záložka Přímka  

Položka nabídky Vložit | Sken | Přímka oskenuje povrch podél přímky. Tento sken potřebuje tři body: 
počáteční bod, směrový bd a koncový bod. Pro přímku používá počáteční a koncový bod, a směrový bod 
používá pro výpočet roviny řezu. Sonda vždy zůstane při provádění skenu v rámci roviny protnutí. 

Sken PŘÍMKA rovněž používá pro provedení následující vektory: 

• PočVekt: Počáteční dotykový vektor označuje povrchový vektor prvního bodu v procesu 
skenování. 

• ŘezVekt: Vektor řezné roviny je vektorový součin počátečního dotekového vektoru (PočVekt) a 
čáry mezi počátečním a koncovým bodem. Jestliže žádný koncový bod neexistuje, použije se 
počáteční a směrový bod. 

• KoncVekt: Koncový vektor je vektorem přiblížení v koncovém bodě skenu přímky. 
• SměrVekt: Směrový vektor je vektor směřující od počátečního bodu ke směrovému bodu. 

Řezný vektor je vektorový součet počátečního dotykového vektoru a přímky mezi počátečním a 
koncovým bodem. 

Pro definování Základního skenu přímky: 
1. Klikněte na Počáteční bod od sloupce # a buď na něj dvakrát klikněte pro zadání hodnoty nebo 

klikněte na CAD model pro výběr bodu z vybraného povrchu. 
2. Klikněte na Směrový bod od sloupce # a buď na něj dvakrát klikněte pro zadání hodnoty nebo 

klikněte na CAD model pro výběr bodu z vybraného povrchu. 
3. Klikněte na Koncový bod od sloupce # a buď na něj dvakrát klikněte pro zadání hodnoty nebo 

klikněte na CAD model pro výběr bodu z vybraného povrchu. 
4. Upravte vektory dle potřeby. 
5. Vyplňte všechny ostatní záložky dialogového okna dle potřeby a klikněte na OK. PC-DMIS vloží 

sken PŘÍMKA do okna edice. 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

262 

Příkazový řádek okna edice pro Základní sken přímky bude znít: 

ID =ZÁKLADNÍSKEN/PŘÍMKA,ZobrazitDotyky=ANO,ZobrazitVšechnyparametry= ANO 
startx,starty,startz,endx,endy,endz,ŘezVekt=i,j,k, SměrVekt=i,j,k 
PočVekt=i,j,k, EndVec=i,j,k, tloušťka 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

263 

Provádění ručního skenování 

 
Dialogové okno Ruční sken 

Ruční metoda skenování vám umožňuje definovat měření bodu ručním oskenováním povrchu dílu. To je 
částečně užitečné, když jsou požadovány dotyky uživatelem řízeného měření CMM. 

Existují dva typy ručních skenů. 

• Ruční skeny používající Dotykem spouštěnou sondu (TTP) 
• Ruční skeny používající pevnou sondu 

K zahájení tvorby ručních skenů nastavte PC-DMIS do Ručního režimu  a poté vyberte jeden z 
dostupných typů ručních skenů z podnabídky Sken. Sem patří: 

• Ruční TTP (dstupné pouze pokud používáte TTP) 
• Pevná vzdálenost 
• Pevný čas 
• Pevný čas/vzdálenost 
• Osa těla 
• Vícečlánkový 
• Ruční volná forma 

Bude otevřeno patřičné dialogové okno pro ruční sken. Obecné informace o možnostech těchto 
dialogových oken najdete v "Společných funkcích dialogového okna Sken" v hlavní dokumentaci PC-
DMIS. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

264 

Pravidla pro ruční skenování 

Následující témata probírají pravidla týkající se obecně manuálu pro skenování, pravidla pro standardní 
Horizontální a Mostové CMM a CMM ramen. 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

265 

Obecná pravidla pro ruční skenování 

Ruční skeny by měly být provedeny podél osy stroje (osy X, Y nebo Z). 

Řekněme například, že váš díl požaduje sken podél povrchu koule. Pro provedení tohoto skenu: 

1. Zamkněte osu Y. To lze provést použitím přepínače zámku na CMM. Tento přepínač 
může být nastaven na ZAPNUTO/VYPNUTO pro zabránění/povolení pohybu v konkrétní 
ose. 

2. Zahajte skenování ve směru +X. 
3. Odemkněte osu Y a posuňte se na další řádek podél +Y nebo -Y. 
4. Opakovaně zamkněte osu Y. 
5. Skenujte zpět v obráceném směru (-X). 

Když je prováděno více řad ručního skenu, doporučujeme, aby byl každý druhý řádek skenu převrácen. 

Například (když pokračujeme ve skenu koule jak načrtnuto výše): 

1. Započněte sken podél povrchu ve směru +X. 
2. Přesuňte se na další řádek a skenujte podĺ osy -X. 
3. Pokračujte ve přepínání směru skenování dle potřeby. Vnitřní algoritmy záleží na tonto 

typu pravidelnosti a mohl by vést ke chabým výsledkům, pokud nepostupujete dle 
nákresu. 

Kompenzační limity 

V předchozích verzích bylo 3D pole, které vám umožňovalo provádět dotyky třírozměrným způsobem. 
Počínaje verzí 4.0 bylo 3D zaškrtávací políčko odstraněno. PC-DMIS nyní automaticky aplikuje tuto funkci 
kdykoli když provádíte podporované ruční skeny pomocí tvrdé sondy. 

Se skeny Pevná vzdálenost, Pevný čas / vzdálenost, a Pevný čas, PC-DMIS vám umožní automaticky 
provést dotyky třírozměrným způsobem, v jakémkoli směru. Tato volba je velmi užitečná při skenování za 
pomoci volně pohyblivých ručních CMM (jako rameno Romer nebo Faro), jejichž osy nelze zamknout. 

Jelikož můžete posunout osu v jakémkoli směru, PC-DMIS nemůže přesně určit správnou kompenzaci 
sondy (nebo vstupní a směrový vektor) pro měřená data. 

Kompenzační limity mají dvě řešení: 

• Jestliže CAD povrchy existují, můžete vybrat NAJÍTNOMINÁLY ze seznamu Nominály. PC-
DMIS se pokusí najít nominální hodnoty pro každý měřený bod ve skenu. Jestliže jsou nominální 
data nalezena, bude bod kompenzován podél nalezeného vektoru, a umožní tak kompenzaci 
sondy; v opačném případě zůstane ve středu koule. 

• Pokud CAD povrchy neexistují, pak nedojde ke kompenzaci sondy. Všechna data zůstanou ve 
středu koule a nedojde k žádné kompenzaci sondy. 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

266 

Pravidla pro používání standardních horizontálních a mostových CMM 

Následující popis obsahuje pravidla, která by měla být dodržena, aby bylo ruční skenování na 
standardních CMM ramenech typu Bridge a Horizontalsprávně a rychleji kompenzováno. 

Skeny Pevná vzdálenost, Skeny Pevný čas a skeny Pevný čas / Vzdálenost 
• Musíte zamknout jednu osu CMM během skenování. PC-DMIS provede sken v rovině kolmé k 

zamčené ose. 
• U každého z těchto tří typů skenů musíte zadat PočVekt a SměrVekt v Systému souřadnic 

stroje. Toto je nutné, protože zamykáte jednu z os stroje. 

Skeny Osa těla 
• Během skenu by jste neměli zamknout žádnou z os. PC-DMIS provede sken přetažením sondy 

přes zadanou polohu Osa těla. Pokaždé, když sonda překříží danou rovinu, CMM provede odečet 
a předá jej PC-DMIS. 

• Na tomto typu skenu potřebujete zadat hodnoty PočVekt a SměrVekt v Souřadnicovém systému 
dílu. To je požadováno, aby sonda mohla traverzovat označenou polohu Osy těla. 

• Ujistěte se, že jste zadali Osa těla do Souřadnicového systému dílu. 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

267 

Pravidla pro používání ramene CMM (Gage 2000A, Faro, Romer) 

Následující popis uvádí pravidla, která bude potřeba dodržet , aby bylo ruční skenování na CMM rameni 
správně a rychleji kompenzováno. 

Všechny typy ručních skenů 
• Během skenu by jste neměli zamknout žádnou z os. PC-DMIS provede sken přetažením sondy 

přes zadanou polohu Osa těla. Pokaždé, když sonda překříží danou rovinu, CMM provede 
odečet a předá jej PC-DMIS. 

• U tohoto typu skenu musíte zadat hodnoty PočVekt a SměrVekt v Systému souřadnic dílu. 
Toto je vyžadováno pro práci společně s umístěním Osy těla. 

• Ujistěte se, že jste zadali Osa těla do Souřadnicového systému dílu. 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

268 

 
Dialogové okno Ruční TTP sken 

Ruční skeny můžete provést pomocí dotykem spouštěné sondy (TTP)  

Pro toto: 

1. Uveďte PC-DMIS do ručního režimu. 
2. Otevřete dialogové okno Ruční TTP sken (Vložit | Sken | Ruční TTP). 
3. Definujte potřebné parametry. 
4. Klikněte tlačítko Vytvořit. PC-DMIS zobrazí dialogové okno Možnosti režimu provádění a 

vyžádá, aby byl proveden dotyk. 

 
Dialogové okno Možnosti režimu provádění 

5. Proveďte dotyky dle požadavku. 
6. Na konci skenování klikněte na tlačítko Skenování hotové v dialogovém okně Možnosti režimu 

provádění a PC-DMIS ukončí skenování. 

Poznámka: Některé metody skenování nejsou dostupné když používáte dotykem spouštěnou sondu. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

269 

Provádění ručního skenování pomocí pevné sondy 

Pro přístup k čtyřem měřícím metodám musí 
být použita tvrdá sonda. 

Ruční skenování umožňuje čtyři různé metody měření, 
které mohou být použity s tvrdou sondou. PC-DMIS sbírá 
měřené body při jejich odečtu ovládací jednotkou během 
skenování. Jakmile je sken dokončen, PC-DMIS vám 
nabídne možnost redukovat nasbíraná data v závislosti na 
vybrané metodě skenování. 

  

Čtyři metody měření tvrdou sondou jsou popsány níže: 

Poznámka: Když je použita sonda spouštěná dotykem, PC-DMIS bude požadovat na každé poloze 
samostatné dotyky. Nenabídne různé metody měření jak popsáno pro sken tvrdou sondou. 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

270 

Ruční skenování pevné vzdálenosti  

 
Dialogové okno Pevná Delta 

Metoda skenování Vložit | Sken | Pevná vzdálenost umožňuje zredukovat měřená data 
nastavením hodnoty vzdálenosti v poli Vzdálenost mezi zásahy. PC-DMIS začne od prvního zásahu a 
omezí sken odstraněním zásahů, které jsou blíže než specifikovaná vzdálenost. Redukce zásahů probíhá 
při příchodu dat ze stroje. PC-DMIS si uchová jen body, které jsou dále od sebe než specifikované 
přírůstky. 

Příklad: Pokud jste zadali přírůstek 0,5, PC-DMIS ponechá pouze dotyky, které jsou alespoň 0,5 
jednotek vzdáleny jeden od druhého. Zbytek dotyků z ovladače je vyřazen. 

Jak vytvořit sken v pevné vzdálenosti (Delta) 
1. Vstupte do dialogového okna Pevná Delta. 
2. Pokud nechcete použít standardní název, zadejte vlastní název pro sken do pole ID. 
3. Do pole vzdálenost mezi dotyky zadejte vzdálenost, o kterou se musí sonda posunout předtím, 

než PC-DMIS provede dotyk. Toto je 3D vzdálenost mezi body. Například, pokud použijete 
hodnotu 5 a měrnou jednotkou je milimetr, sonda se musí posunout alespoň 5 mm z posledního 
bodu, než PC-DMIS přijme zásah z kontrolní jednotky. 

4. Pokud používáte model CAD, zadejte toleranci Najít nominály v oblasti FiŘízení nalezení 
nominál. To určuje jak daleko bude skutečný střed koule od polohy CAD nominál. 

5. Nastavte veškeré další potřebné změny dialogového okna. 
6. Klikněte na tlačítko Vytvořit. PC-DMIS vloží základní sken. 
7. Prověďte program dílu. Když PC-DMIS provádí sken, objeví se dialogové okno Možnosti 

provádění a PC-DMIS počká na data z ovladače. 
8. Ručně přetáhněte sondu nad povrchem, který chcete oskenovat. PC-DMIS přijme dotyky z 

ovladače, které jsou odděleny vzdáleností větší než je vzdálenost, kterou jste definovali v poli 
vzdálenost mezi dotyky. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

271 

Ruční skenování pevné doby / vzdálenosti 

 
Dialogové okno Proměnlivá Delta  

Metoda skenování Vložit | Sken | Pevný čas / Vzdálenost umožňuje snížit počet zásahů ve 
skenu stanovením vzdálenosti, o níž se musí sonda posunout a také času, který musí uplynout, než PC-
DMIS může přijmout další zásahy z řídicí jednotky. 

Jak vytvořit sken Pevný čas / Vzdálenost (Prměnlivá Delta) 
1. Vstupte do dialogového okna Proměnlivá Delta. 
2. Pokud nechcete použít standardní název, zadejte vlastní název pro sken do pole ID. 

3. V poli Časové zpoždění mezi odečty zadejte čas v sekundách, který musí uplynout 
než PC-DMIS provede zásah. 

4. Do pole Vzdálenost mezi dotyky zadejte vzdálenost, o kterou se musí sonda 
posunout předtím, než PC-DMIS provede dotyk. Toto je 3D vzdálenost mezi body. Například, 
pokud použijete hodnotu 5 a měrnou jednotkou je milimetr, sonda se musí posunout alespoň 5 
mm z posledního bodu, než PC-DMIS přijme zásah z kontrolní jednotky. 

5. Pokud používáte model CAD, zadejte toleranci Najít nominály v oblasti FiŘízení nalezení 
nominál. To určuje jak daleko bude skutečný střed koule od polohy CAD nominál. 

6. Nastavte veškeré další potřebné změny dialogového okna. 
7. Klikněte na tlačítko Vytvořit. PC-DMIS vloží základní sken. 
8. Prověďte program dílu. Když PC-DMIS provádí sken, objeví se dialogové okno Možnosti 

provádění a PC-DMIS počká na data z ovladače. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

272 

9. Ručně přetáhněte sondu nad povrchem, který chcete oskenovat. PC-DMIS zkontroluje kolik času 
uplynulo a vzdálenost, o kterou se sonda posunula. Kdykoli když čas a vzdálenost překročí 
zadané hodnoty, dotyk z ovladače bude přijmut. 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

273 

Ruční skenování pevné doby 

 
Dialogové okno Čas Delta  

Metoda skenování Vložit | Sken | Pevný čas umožňuje zredukovat data skenu nastavením přírůstku 
času v poli Časová prodleva mezi odečty. PC-DMIS začne od prvního zásahu a omezí sken 
odstraněním zásahů, které jsou načtené rychleji, než specifikovaná časová prodleva. 

Příklad: Pokud zadáte časový přírůstek 0,05 sekund, pak PC-DMIS ponechá pouze dotyky z ovladače, 
které jsou měřeny alespoň 0,05 sekund od sebe. Ostatní dotyky jsou ze skenu vyloučeny. 

Jak vytvořit sken Pevného času (čas Delta) 
1. Vstupte do dialogového okna Proměnlivá Delta. 
2. Pokud nechcete použít standardní název, zadejte vlastní název pro sken do pole ID. 

3. V poli Časové zpoždění mezi odečty zadejte čas v sekundách, který musí uplynout 
než PC-DMIS provede zásah. 

4. Pokud používáte model CAD, zadejte toleranci Najít nominály v oblasti FiŘízení nalezení 
nominál. To určuje jak daleko bude skutečný střed koule od polohy CAD nominál. 

5. Nastavte veškeré další potřebné změny dialogového okna. 
6. Klikněte na tlačítko Vytvořit. PC-DMIS vloží základní sken. 
7. Prověďte program dílu. Když PC-DMIS provádí sken, objeví se dialogové okno Možnosti 

provádění a PC-DMIS počká na data z ovladače. 
8. Ručně přetáhněte sondu nad povrchem, který chcete oskenovat. Kdykoli když uplynulý čas 

překročí hodnoty zadané v poli Časové zpoždění mezi odečty, PC-DMIS přijme dotyk z řídící 
jednotky. 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

274 

Skenování osy těla 

 
Dialogové okno Osa těla  

Vložit | Sken | Osa těla skenování umožňuje skenovat díl specifikováním řezné roviny na 
určité ose dílu a přetažením sondy přes Řeznou rovinu. Při skenování dílu byste měli skenovat tak, aby 
sonda křižovala definovanou Řeznou rovinu tolikrát, kolikrát je to nutné. PC-DMIS pak postupuje 
následovně: 

1. PC-DMIS získá data z ovladače a nalezne takové dva dotyky, které jsou při křižování nejblíže 
řezné rovině na obou stranách. 

2. PC-DMIS pak vytvoří přímku mezi těmito dvěma dotyky, která protne řeznou rovinu. 
3. Bod protnutí se pak stane dotykem na řezné rovině. 

Tato operace proběhne pokaždé když projdete řeznou rovinou a v závěru budete mít mnoho dotyků na 
řezné rovině. 

Tuto metodu můžete použít k prošetření několika řádků (PATCH) skenů zadáním přírůstku pro polohu 
řezné roviny. Po oskenování prvního řádku posune PC-DMIS řeznou rovinu na další polohu přidáním 
stávající polohy do přírůstku. Pak můžete pokračovat oskenováním dalšího řádku na nové poloze řezné 
roviny. 

Jak vytvořit sken osy těla 
1. Otevřete dialogové okno Osa těla. 
2. Pokud nechcete použít standardní název, zadejte vlastní název pro sken do pole ID. 
3. Vyberte osu ze seznamu Osa. Dostupné osy jsou X, Y a Z. Řezná rovina, kterou bude sonda 

křižovat, bude paralelní k této ose. 
4. V poli Poloha zadejte vzdálenost od definované osy, kde bude umístěna vaše řezná rovina. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

275 

5. V poli Přírůstek zadejte vzdálenost mezi rovinami, pokud budete skenovat napříč 
několika rovinami. 

6. Pokud používáte model CAD, zadejte toleranci Najít nominály v oblasti FiŘízení nalezení 
nominál. To určuje jak daleko bude skutečný střed koule od polohy CAD nominál. 

7. Nastavte veškeré další potřebné změny dialogového okna. 
8. Klikněte na tlačítko Vytvořit. PC-DMIS vloží základní sken. 
9. Prověďte program dílu. Když PC-DMIS provádí sken, objeví se dialogové okno Možnosti 

provádění a PC-DMIS počká na data z ovladače. 
10. Ručně přetáhněte sondu tam a zpět nad povrchem, který chcete oskenovat. Jak se sonda blíží k 

dané řezné rovině, uslyšíte nepřetržitý slyšitelný tón s postupně zvyšující se výškou, do té doby 
než sonda projde rovinou. Tato zvuková nápověda vám pomáhá určut, jak blízko je sonda k 
řezné rovině. PC-DMIS přijme dotyky z ovladače pokaždé, když sonda projde definovanou 
rovinou. 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

276 

Vícečlánkové ruční skenování 

 
Dialogové okno Několikařezný  

Metoda skenování Vložit | Sken | Několikařezný funguje podobně jako ruční sken Osy těla s 
následujícími rozdíly: 

• Může protnout několik řezů. 
• Nemusí být paralelní k osám X, Y nebo Z. 

Jak vytvořit Několikařezný sken 
1. Otevřete dialogové okno Několikařezný. 
2. Pokud nechcete použít standardní název, zadejte vlastní název pro sken do pole ID. 
3. Ze seznamu Typ řezu vyberte typ řezů, které chcete oskenovat. Dostupné typy zahrnují: 

• Paralelní roviny - Řezy jsou roviny probíhající dílem. Kdykoli sonda protne rovinu, PC-
DMIS zaznamená zásah. Roviny jsou vztažené k počátečnímu bodu a směrovému 
vektoru. Pokud vyberete tento typ, definujte vektor počáteční roviny v oblasti Počáteční 
vektory. 

 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

277 

• Radiální roviny - Tyto řezy jsou roviny vycházející z počátečního bodu. Kdykoli sonda 
protne rovinu, PC-DMIS provede zásah. Pokud vyberete tento typ, definujte dva vektory v 
oblasti Počáteční vektory. Vektor počáteční roviny (VektRoviny) a druhý vektor, okolo 
něhož se roviny otáčí (VektOsy). 

 

• Soustředné kružnice - Tyto řezy jsou soustředné kružnice se zvětšujícímí se průměry 
okolo počátečního bodu. Kdykoli sonda protne kružnici, PC-DMIS provede zásah. Pokud 
vyberete tento typ, definujte jeden vektor v oblasti Počáteční vektory, který definuje 
rovinu, v níž kružnice leží (VektOsy). 

 

5. Do pole Počet řezů zadejte kolik řezů chcete mít ve vašem skenu. 
6. Pokud vyberete alespoň dva řezy, zadejte přírůstek mezi řezy do pole Přírůstek. U paralelních 

rovin a kruhů se jedná o vzdálenost mezi místy, pro radiální roviny je tato hodnota úhel. PC-DMIS 
automaticky rozmístí odíly na díle. 

7. Zadejte počáteční bod skenu. Do pole Počáteční bod zadejte hodnoty X, Y, a Z, nebo klikněte 
na díl, aby PC-DMIS vybralo počáteční bod z kresby CAD. Řezy jsou spočítány z tohoto 
dočasného bodu v závislosti na hodnotě přírůstku. 

8. Pokud používáte model CAD, zadejte toleranci Najít nominály v oblasti FiŘízení nalezení 
nominál. To určuje jak daleko bude skutečný střed koule od polohy CAD nominál. 

9. Nastavte veškeré další potřebné změny dialogového okna. 
10. Klikněte na tlačítko Vytvořit. PC-DMIS vloží základní sken. 
11. Prověďte program dílu. Když PC-DMIS provádí sken, objeví se dialogové okno Možnosti 

provádění a PC-DMIS počká na data z ovladače. 
12. Ručně přetáhněte sondu nad povrchem, který chcete oskenovat. Jak se sonda blíží ke každé 

řezné rovině, uslyšíte nepřetržitý slyšitelný tón s postupně zvyšující se výškou, do té doby než 
sonda projde rovinou. Tato zvuková nápověda vám pomáhá určut, jak blízko je sonda k přechodu 
řezu. PC-DMIS přijme dotyky z ovladače pokaždé, když sonda projde definovanou rovinou 
(rovinami). 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

278 

Volné ruční skenování 

 
Dialogové okno Ruční volný 

Sken Vložit | Sken | Ruční volný vám umožní vytvořit volný sken pomocí pevné sondy. Stejně tak jako 
mnoho ostatních ručních skenů, tento sken nevyžaduje počáteční či směrový vektor. Obdobně jako v 
případě jeho DCC protějšku, vše co je potřeba k vytvoření volného skenu je kliknout na body na povrchu, 
který si přejete oskenovat. 

Pro vytvoření Ručního volného skenu: 
1. Kliknutí na tlačítko Pokročilé>> zviditelní záložky ve spodní části dialogového okna. 
2. Pro definování cesty skenu klikněte na povrch dílu v okně grafiky. S každým kliknutím se na 

nákresu dílu objeví oranžový bod. 
3. Jakmile máte dodatečný počet bodů pro sken, klikněte na Vytvořit. PC-DMIS vloží sken do okna 

edice. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

279 

Práce s řezy oblasti 

Položka nabídky Vložit | Sken | Řez oblasti zobrazí dialogové okno Řez oblasti. 

  
Dialogové okno řezu oblasti 

Toto dialogové okno umožňuje určit řeznou rovinu, která protíná model CAD. Podél čáry protnutí můžete 
definovat počáteční a koncový bod, mezi nimiž jsou vytvořené body. Z těchto bodů můžete zvolit 
vytvoření prvků vektorových bodů nebo lineárního otevřeného skenu. 

Poznámka: Tento proces neřeže vizuálně model CAD žádným způsobem, jako je tomu u funkce ořezové 
roviny, místo toho působí jako nástroj, který vám má pomoci vytvořit Body auto vektorů nebo Lineární 
otevřený sken podél průsečnice řezné roviny a modelu CAD. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

280 

Popis dialogového okna řezu oblasti 

 
Dialogové okno řezu oblasti 

Položka Popis 
Možnost Vybrat bod roviny 

 
  

Tato volba umožní vybrat bod v modelu CAD, který se stane bodem 
řezné roviny. 

Oblast Limity 

 

Tato oblast umožňuje stanovit počáteční a koncové body podél 
průsečíku. Můžete buď body vybrat v Okně grafického zobrazení, 
nebo zadat délku oblouku k přesnějšímu umístění počátečního a 
koncového bodu. 

Vybrat počáteční bod - Tato volba umožňuje vybrat počáteční bod 
řezu oblasti výběrem počátečního bodu v Okně grafického zobrazení. 
Zvolte bod na černé průsečnici. Na obrazovce se objeví červený bod 
označující polohu počátečního bodu. 

Počátek délky oblouku - Toto pole umožňuje přesně umístit 
počáteční bod ve vztahu k bodu řezné roviny. Zadejte délku oblouku 
mezi promítnutím bodu řezné roviny na řez oblasti a počátečním 
bodem. Uvědomte si, že můžete definovat i záporné číslo. 

Vybrat koncový bod - Tato volba umožňuje vybrat koncový bod 
řezu oblasti výběrem koncového bodu v Okně grafického zobrazení. 
Zvolte bod na černé průsečnici. Na obrazovce se objeví fialový bod 
označující polohu koncového bodu. 

Délka oblouku - Toto pole umožňuje přesně umístit koncový bod. 
Zadaná hodnota je délka oblouku mezi počátečním a koncovým 
bodem. Uvědomte si, že můžete definovat i záporné číslo. 

Obrátit směr - Klikněte na toto tlačítko k obrácení směru, v jakém se 
délky oblouků měří od bodu roviny. 

Oblast Hustota bodů Tato oblast umožňuje kontrolovat mezery mezi body a počet bodů 
vypočítaných mezi počátečním a koncovým bodem. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

281 

 

 

Minimální rozestup - Tato volba použije minimální počet bodů 
založený na zakřivení povrchů podél řezu oblasti. Pokud jsou plochy 
rovné, vytvoří se pouze dva body v počátečním a koncovém bodu. 
Pokud jsou povrchy zakřivené, vytvoří se více bodů. Počet bodů 
vytvořených na zakřivených površích závisí na hodnotě nastavené v 
násobiteli teselace nastavené v dialogovém okně Možnosti 
OpenGL. Více najdete v tématu "Změna OpenGL možností" v 
"Nastavení preferencí" v hlavní dokumentaci. 

Počet bodů - Toto okno umožňuje zadat počet bodů, které chcete 
vytvořit. PC-DMIS body rovnoměrně rozdělí mezi počátečním a 
koncovým bodem. 

Mezery mezi body - Toto pole umožňuje stanovit délku oblouku mezi 
všemi body. 

Mezery v ose - Tato možnost limituje vytváření bodů jen ve směru 
zvolené osy. Při označení této možnosti se zpřístupní volby osy X, 
osy Y a osy Z. Pole vedle této volby umožňuje definovat vzdálenost 
mezi body ve směru takovéto vybrané osy. Pokud byste například 
zvolili osu X, pak by byly bodu rozmístěny v ose X podle hodnoty, 
kterou jste zadali. 

Oblast Výběr bodů 

 

Tato oblast umožňuje stanovit možnosti uchycení pro rovinu, 
počáteční a koncový bod. 

Uchytit na hranu - Toto zaškrtávací políčko určuje, zda PC-DMIS 
uchytí bod na nebližší hranu povrchu nebo hranici povrchu.  

Uchytit na mřížku - Toto zaškrtávací políčko určuje, zda PC-DMIS 
uchytí bod k nejbližšímu průsečíku mřížky. Funkci uchytit na mřížku 
můžete použít, i když se 3D mřížka neukazuje. Viz téma „Nastavení 
pohledu obrazovky“ k umožnění 3D mřížky.  

Pokud vyberete jak Uchytit na hranu, tak Uchytit na mřížku, PC-
DMIS uchytí bod na nejbližší čáru mřížky, která protíná hranu nebo 
hranici povrchu. 

Oblast Výběru vektoru roviny 

 

Tato oblast umožňuje nastavit normálný vektor řezné roviny. 

Osa X - Tato volba nastaví normálu řezné roviny k vektoru osy X 
(1,0,0). 

Osa Y - Tato volba nastaví normálu řezné roviny k vektoru osy Y 
(0,1,0). 

Osa Z - Tato volba nastaví normálu řezné roviny k vektoru osy Z 
(0,0,1). 

Hrana - Tato volba nastaví normálu řezné roviny k vektoru tečny 
nejbližší hranice povrchu. Kdykoli vyberete bod roviny, normála 
roviny se aktualizuje na vektor tečny nejbližší hranice povrchu. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

282 

Ostatní - Tato volba umožňuje definovat hodnoty normály řezné 
roviny ručně. Po výběru můžete buď zadat hodnoty IJK do oblasti 
Vektor roviny, nebo můžete kliknout na tlačítko Vybrat k výběru 
prvku v modelu CAD, který se má použít jako normálný vektor. 

Vybrat - Toto tlačítko zobrazí dialogové okno Vybrat body, které 
můžete použít k výběru prvku, která se má použít jako normálný 
vektor řezné roviny. Toto dialogové okno je již zdokumentováno v 
tématu "Transformace CAD Modelu" v "Úprava CAD zobrazení" v 
hlavní dokumentaci. 

Oblast Bod roviny 

 
  

Tato oblast ukazuje hodnoty XYZ bodu roviny. Můžete ručně upravit 
hodnoty zadáním nových hodnot v polích X, Y a Z. Uvědomte si, že 
pokud bod, který specifikujete, neleží na CAD povrchu, aktuální bod, 
který je použit, bude promítnut na model CAD. 

Když ručně upravíte tyto hodnoty a pak zvolíte možnost Hrana z 
oblasti Výběr vektoru roviny, vektor hrany ohraničení povrchu 
použitý pro vektor roviny bude vektor, který je nejblíže 
předcházejícímu vektoru roviny. Jinými slovy, vektor hrany, který je 
nejvíce paralelní předcházejícímu vektoru roviny je použit jako nový 
vektor roviny. 

Oblast Vektor roviny 

 
  

Tato oblast zobrazuje hodnoty IJK normálného vektoru povrchu. Tyto 
hodnoty můžete ručně upravit zadáním nových hodnot do polí I, J a 
K. 

Oblast Počáteční bod 

 
  

Tato oblast zobrazuje hodnoty XYZ počátečního bodu. Tuto oblast 
můžete také použít k definování nebo upravení hodnoty zvolené osy. 
Hodnoty dvou ostatních os se vypočítají z průsečnice. 

Oblast Koncový bod 

 
  

Tato oblast zobrazuje hodnoty XYZ koncového bodu. Tuto oblast 
můžete také použít k definování nebo upravení hodnoty zvolené osy. 
Hodnoty dvou ostatních os se vypočítají z průsečnice. 

Oblast Výstup 

 

Tato oblast umožňuje stanovit typ prvku nebo prvků vytvořených z 
řezu oblasti. PC-DMIS vytváří výstupní prvek nebo prvky až po 
kliknutí na tlačítko Vytvořit. 

Vektorové body - Tato možnost stanoví, že se mají vytvořit 
vektorové body. 

Sken - Tato možnost stanoví, že se má z bodů vytvořit Lineární 
otevřený sken. 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

283 

Tlačítko Převrátit vektory Jakmile vytvoříte příčný řez, PC-DMIS zjistí počet bodů v příčném 
řezu se zelenými šipkami. Tlačítko Převrátit vektory bude rovněž k 
dispozici pro výběr. Toto tlačítko převrátí zelené šipky představující 
vektory bodů, což způsobí, že budou ukazovat opačným směrem. 

Tlačítko Vytvořit Toto tlačítko vytvoří stanovený prvek nebo prvky z řezu oblasti. Typ 
prvků závisí na možnosti zvolené v oblasti Výstup. 

Tlačítko Zavřít Toto tlačítko zavírá dialogové okno Řez oblasti. 
  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

284 

Vytvoření řezu oblasti 

K vytvoření řezu oblasti musíte definovat: 

• Rovina řezu 
• Počáteční bod řezu oblasti 
• Koncový bod řezu oblasti 

Krok 1: Definovat řeznou rovinu 
K definování řezné roviny určete bod v rovině. Je to možné provést dvěma způsoby: 

• Pak můžete zvolit možnost Vybrat bod roviny. Pak klikněte bod v modelu CAD. 
• Můžete ručně zadat hodnoty XYZ v oblasti Bod roviny. 

Po definování PC-DMIS nakreslí šedou šipku označující bod roviny a směr normály řezné roviny. Dále 
nakreslí PC-DMIS lomenou čáru (nebo více spojených čar) v modelu CAD, představující průsečík roviny 
(nazývaný "řezná rovina") s povrchy celého modelu CAD. Vykreslí se více řezů oblastí jako různě 
zbarvené lomené čáry k zobrazení toho, že se vyskytují velmi malé mezery povrchu. Protože jste dosud 
nedefinovali počáteční a koncový bod, objeví se zpočátku na modelu CAD v rovině umístění bodu 
červená a fialová tečka představující umístění počátečního a koncového bodu: 

 
Vzorový Bod roviny (označený šedou šipkou) a Řezná rovina (označená černou čarou) nakreslené na 
modelu CAD 

Poznámka: Pokud rovina protíná model ve více než jednom místě, PC-DMIS nakreslí všechny průniky. 

Po definování bodu řezné roviny můžete volitelně zadat normálný vektor řezné roviny. Standardně bude 
normálný vektor (1,0,0). Tento normálný vektor můžete upravit výběrem možnosti v oblasti Výběr 
vektoru roviny a tím posunutím normály podél jedné ze zvolených os, nebo můžete definovat vlastní 
uživatelský vektor. 

  



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

285 

Krok 2: Definovat Počáteční a Koncový bod v Řezné rovině 
Nyní, když máte definovanou řeznou rovinu, musíte definovat počáteční a koncový bod v řezu oblasti. 
Můžete to provést s použitím jakékoli kombinace těchto různých metod dle vašeho výběru, jak definovat 
počáteční a koncové body: 

Metoda 1: Kliknutí na CAD 

1. Zvolte možnost Vybrat počáteční bod a pak klikněte bod na jedné z černých čar 
tvořících řez oblasti. Toto definuje vzdálenost od Bodu roviny ve směru řezu oblasti a 
vloží tuto vzdálenost do okna Počátek délky oblouku. PC-DMIS vloží hodnoty XYZ pro 
zvolený bod do oblasti Počáteční bod. 

2. Zvolte možnost Vybrat koncový bod a pak klikněte na jiný bod ve stejném řezu oblasti. 
Toto definuje délku oblouku mezi počátečním a koncovým bodem. PC-DMIS vloží 
hodnoty XYZ pro zvolený bod do oblasti Koncový bod. 

Metoda 2: Zadání hodnot oblouku 

1. Definujte počáteční bod zadáním vzdálenosti od Bodu roviny zapsáním hodnoty do 
oblasti Počátek délky oblouku. 

2. Definujte koncový bod uvedením délky oblouku. Proveďte to zapsáním hodnoty do okna 
Délka oblouku. 

Metoda 3: Zadání hodnot XYZ 

Definujte počáteční a koncový bod zadáním hodnoty XYZ v oblastech Počáteční bod a Koncový 
bod. 

Důležité: Počáteční a koncový bod musí být ve stejném řezu oblasti. Například, pokud mezera mezi 
dvěma povrchy rozdělí řez oblasti do více řezů, musí být počáteční a koncový bod definován pouze na 
jednom řezu. Pokud zkusíte zvolit počáteční a koncový bod na různých řezech oblasti, bude první 
zvolený bod odebrán a budete muset jej zvolit znovu. 

V modelu CAD se objeví červená tečka zastupující počáteční bod a fialová tečka představující koncový 
bod. Dále PC-DMIS nakreslí zelené šipky podél řezu k zobrazení toho, kde se vytvoří body řezu oblasti. 
Je-li povrch zakřivený, nakreslí se několik šipek. Je-li povrch rovný, pak se tyto zelené šipky nakreslí jen v 
počátečním a koncovém bodu (protože v oblasti Hustota bodů se jako výchozí stav zvolí Minimální 
hustota). 

Můžete upravit výběr v oblasti Hustota bodů k řízení počtu bodů mezi těmito dvěma body: 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

286 

 
Příklad řezu oblasti s 25 rovnoměrně rozmístěnými body mezi počátečním bodem (červená tečka) a 
koncovým bodem (fialová tečka) 

Krok 3: Definovat výstup a vytvořit 
1. Zvolte požadovaný výstupní formát v oblasti Výstup. Výstupem mohou být buď jednotlivé 

Automatické vektorové body nebo Lineární otevřený sken obsahující body. 
2. Upravte dle potřeby další ovládací prvky. To umožní přizpůsobit parametry týkající se roviny, 

počátečního a koncového bodu, mezer mezi body a typu vytvořeného prvku. 
3. Klikněte na tlačítko Vytvořit k vytvoření výstupních prvků nebo skenu. 

PC-DMIS vytvoří konkrétní prvek nebo prvky v programu dílu. 

Nastavení směru normál v řezu oblasti 
Zelené šipky představují normálné vektory povrchu v bodech. Algoritmus řezu oblasti je navržen tak, aby 
se normálné vektory povrchu v řezu oblasti nepřevracely při procházení více povrchy. Nicméně tyto 
vektory mohou být všechny otočené chybným směrem (v dílu). Pokud tyto šipky ukazují špatným 
směrem, klikněte pro opravu na tlačítko Převrátit vektory. 

Oprava mezer mezi povrchu 
Díky malým mezerám mezi povrchy někdy příčný řez skončí, než se zaobalí kolem dokola celé části. To 
je způsobeno tím, že je CAD rozlišení menší než je velikost mezery. Pokud je mezera mezi povrchy větší 
než rozlišení CAD, dojde k přerušení příčného řezu. Pro lepší rozpoznání mezer jsou jednotlivé příčné 
řezy nakresleny v různých barvách. Tento problém lze vyřešit zvětšením rozlišení CAD pomocí 
dialogového okna CAD Tolerance. 

Pro toto: 

1. Vyberte Upravit | Okno grafiky | CAD Tolerance. Objeví se dialogové okno CAD Tolerance. 
 

 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

287 

2. Změňte Rozlišení na hodnotu větší, než je velikost mezery. Změna hodnoty rozlišení na 
správnou velikost může zabrat několik pokusů a omylů. Více najdete v hlavní dokumentaci 
"Změna CAD Tolerancí". 

3. Klikněte na OK. 
4. Vytvořte příčný řez. 

Příčný řez nyní přeskočí mezeru. 





PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

289 

Glosář 

D 

Diskrétní zásah: Diskrétní zásahy jsou jednotlivá měření zásahu. Minimální počet diskrétních zásahů na 
měřený kruh je, například, tři. To se může lišit od měření skenu, který může zahrnovat více 
zásahů, v závislosti na velikosti kruhu a vlastnostech skenu. 

P 

PRBRDV: Radiální odchylka sondy. Jedná se o typ odchylky použité pro měření diskrétních zásahů. 

S 

SCNRDV: Radiální odchylka skenu. Jedná se o typ odchylky použité pro měření typu skenu. 





PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

291 

Index 
A 
Adaptivním skenování 

Automatické prvky ........................................ 93 
O 96 
Strategie adaptivního lineárního skenování

 ............................................................... 104 
Strategie adaptivního skenování kružnice ... 97 
Strategie adaptivního skenování kužele 

pomocí přímky ......................................... 99 
Strategie adaptivního skenování kužele 

pomocí soustředné kružnice .................... 98 
Strategie adaptivního skenování roviny ..... 106 
Strategie adaptivního skenování roviny 

pomocí kružnice ..................................... 105 
Strategie adaptivního skenování válce pomocí 

přímky .................................................... 100 
Strategie adaptivního skenování válce pomocí 

soustředné kružnice ............................... 101 
Strategie adaptivního skenování válce pomocí 

spirály ..................................................... 102 
Strategie měření ........................................... 93 

Automatické prvky .................................... 93, 162 
Automatická čára........................................ 181 
Bod plochy .................................................. 166 
Bod vektoru ................................................ 163 
Elipsa .......................................................... 191 
Hranatá drážka ........................................... 195 
Hranový bod ............................................... 169 
Koule .......................................................... 211 
Kružnice ..................................................... 188 
Kužel .......................................................... 208 
Mnohoúhelník ............................................. 202 
Rohový bod ................................................ 172 
Rovina ........................................................ 185 
Úhlový bod ................................................. 175 
Válec .......................................................... 205 
Vysoký bod ................................................. 178 
Zaoblená štěrbina....................................... 193 
Zářezová štěrbina....................................... 198 

C 
Comment Dialog box ....................................... 23 
 
D 
Definování sond ............................................... 33 

Dotykové sondy ........................................... 34 
Hvězdicové sondy ....................................... 36 
Pevné sondy ................................................ 43 

Dostupné vlastnosti strategií měření ............. 107 
 
E 
Execute ............................................................ 28 
 
F 
Feature 

measuring .................................................... 12 
 
K 
Kalibrace 

Analogové sondy ................................... 68, 74 
Hrot sond ..................................................... 45 
SP600 .................................................... 68, 74 

 
L 
Level ................................................................ 23 
Level D2HBLevel13 ......................................... 16 
 
M 
Měřené prvky ................................................. 149 

Bod ............................................................ 150 
Čára ........................................................... 151 
Hranatá drážka .......................................... 161 
Koule.......................................................... 156 
Kružnice ..................................................... 153 
Kužel .......................................................... 155 
Rovina........................................................ 152 
Válec .......................................................... 155 
Zaoblená štěrbina ...................................... 160 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual  

292 

N 
New Part Program Dialog box ............................ 8 
 
O 
O adaptivním skenování ................................... 96 
On-line ................................................................ 6 
 
P 
PC-DMIS CMM ................................................... 2 

Měřící funkce .............................................. 147 
Nastavení a používání sond ......................... 32 
Sada nástrojů k ovládání sondy ................... 84 
Skenování .................................................. 214 
Vytvoření zarovnání ................................... 145 
Začínáme ....................................................... 4 

Práce se strategiemi měření ............................. 93 
Procedura kalibrace diskového stylusu a 

poznámky ..................................................... 71 
 
R 
Ruční skeny .................................................... 270 
 
S 
Sada nástrojů k ovládání sondy ....................... 84 

Nalezení otvoru pomocí dotykové sondy - 
vlastnosti ................................................ 135 

Režim odečtu hodnot ................................... 91 
Režim snímání bodů .................................... 91 
Smazání zásahů........................................... 89 
Určování zásahů .......................................... 89 
Vlastnosti automatického pohybu dotykové 

sondy...................................................... 134 
Vlastnosti dráhy dotykové sondy ................ 115 
Vlastnosti ukázkových zásahů ................... 121 
Výměna sond ............................................... 86 
Zobrazení okna sondy ve čtecímu módu ..... 90 

Skenování ....................................................... 214 
Rozšířené skenování ................................. 215 

Lineárně otevřený .................................. 215 
Lineárně uzavřený ................................. 219 
Mřížka .................................................... 238 

Obvod .................................................... 224 
Otočný ................................................... 231 
Úsek ...................................................... 228 
UV ......................................................... 235 
Volná forma ........................................... 234 
Záplata .................................................. 221 

Ruční skeny ............................................... 270 
Osa těla ................................................. 282 
Pevná doba ........................................... 280 
Pevná doba / vzdálenost ....................... 278 
Pevná vzdálenost .................................. 276 
Pravidla ................................. 271, 272, 273 
Skenování pomocí pevné sondy ........... 276 
Skenování pomocí spouštěcí dotykové 

sondy ................................................ 274 
Vícečlánkové ......................................... 283 
Volné ..................................................... 286 

Řezy oblasti ............................................... 287 
Popis dialogového okna řezu oblasti .... 288 
Vytváření ............................................... 292 

Základní skeny .......................................... 241 
Čára ....................................................... 267 
Kružnice ................................................ 242 
Osy ........................................................ 255 
Střed ...................................................... 261 
Válec ..................................................... 248 

SP600 
Informace o kalibraci ................................... 68 
Kalibrační postupy ....................................... 74 

Strategie adaptivního lineárního skenování .. 104 
Strategie adaptivního skenování kružnice ....... 97 
Strategie adaptivního skenování kužele pomocí 

přímky .......................................................... 99 
Strategie adaptivního skenování kužele pomocí 

soustředné kružnice .................................... 98 
Strategie adaptivního skenování roviny ......... 106 
Strategie adaptivního skenování roviny pomocí 

kružnice ..................................................... 105 
Strategie adaptivního skenování válce pomocí 

přímky ........................................................ 100 



PC-DMIS CMM 2012 MR1 Manual 

293 

Strategie adaptivního skenování válce pomocí 
soustředné kružnice ................................... 101 

Strategie adaptivního skenování válce pomocí 
spirály ......................................................... 102 

Strategie měření 
Práce s ......................................................... 93 
Vlastnosti .................................................... 107 

Strategie skenování válce vystředováním závitu
 ................................................................... 103 

 
V 
Výukový program ............................................... 5 
Výukový program k PC-DMIS CMM .................. 5 

 


	PC-DMIS CMM
	PC-DMIS CMM
	Úvod do CMM PC-DMIS

	Začínáme
	Začínáme: úvod
	Jednoduchý výukový program

	Nastavení a používání sond
	Nastavení a používání sond: úvod 
	Definování sond
	Použití jiných možností sondy

	Použití Nástrojové sady sondy
	Používání sady nástrojů k ovládání sondy: úvod 
	Práce s polohou sondy
	Práce se strategiemi měření
	Prohlížení cílů dotyků
	Poskytnutí a použití pokynů lokalizátoru prvků
	Nastavení vlastností dráhy dotykové sondy  
	Vzorové zásahy dotykové sondy - nastavení vlastností  
	Nastavení vlastností automatického pohybu dotykové sondy  
	Nalezení otvoru pomocí dotykové sondy - nastavení vlastností

	Vytvoření zarovnání
	Vytvoření zarovnání

	Měřící funkce
	Měřící funkce: úvod
	Vkládání měřících funkcí
	Vkládání automatických prvků

	Skenování
	Skenování: úvod
	Provádění rozšířeného skenování
	Provádění základního skenování
	Provádění ručního skenování
	Práce s řezy oblasti


	Glosář
	Index

